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Evliliği sona erdirme Ģekillerinden biri de talâktır. Talâk kocanın tek taraflı 

evliliği sona erdirmesidir. Kocanın, talâk yetkisini nasıl kullanacağını Allah Teâlâ  

Kur‟an‟da bizlere bildirmiĢtir. Allah‟ın emrettiği Ģekilde talâkın gerçekleĢmesi için 

kadının hayızlı olmaması, eğer temizlik döneminde ise o temizlik dönemi içinde onunla 

iliĢkiye girmiĢ olmaması gerekir. Bunun dıĢındaki boĢama Ģekilleri Kur‟an‟a aykırı 

olacağından geçerli değildir. 

Talâk, nikâh bağının çözülmesi anlamında Türkçe karĢılığında boĢamadır. Bu da 

bain ve ric‟î olmak üzere iki kısma ayrılır. Ġslâm hukukunda boĢama yetkisi erkeğe 

vermekle birlikte kadın da isterse bu yetkiyi “Tefviz-i talâk ile kullanılmaktadır. Talâk 

mubah olmakla birlikte Allah‟ın hoĢlanmadığı bir ruhsattır. BoĢamanın diğer bir türü 

olan Ģartlı boĢama ve buna bağlı olarak boĢama yemini konusunu boĢama yemini ile 

ilgili farklı yaklaĢımlar ve günümüz Ġslâm ülkelerindeki uygulamalar gündeme 

getirilmektedir. Aynı zamanda  çalıĢmamızda toplumda sıkça rastlanan her türlü 

hastalıklar ve ya öfke halinde verilen talâkın fıkhı açıdan geçerli olup olmayacağı 

konusu farklı mezhep hukukçularının görüĢ ve gerekçeleriyle birlikte incelenecektir.   
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One of the ways of putting away a marriage is divorce. Divorce is the putting 

away of the marriage by the husband‟s only decision. In the Holy Qur‟an Allah has 

informed us about how the husband can use his right of divorce. According to the 

commandment of Allah for divorce to take place the woman shouldn‟t be in her term if 

she is in her purified period in that period she should have kept herself apart. Apart from 

this form of marriage any form is contradictory to the Qur‟an and is not legal. 

Talaq (divorce) means of untie the marriage. And that is divided into two parts: 

these are “ bain” and “ ric‟î” the competence of divorce is given to man but the women 

can use this competence if she wants. Allah (God) regrets the divorce even if it is 

allowed. Conditional divorce and in relation to this the topic of divorce oath are 

examined. By taking up the place of the subject within the systematic of Ġslamic law, 

different approaches about both the conditional divorce and divorce oath and current 

practices in the Ġslamic countries are discussed. This study also includes some 

soggestions about the subject.  

In this thesis under the title of the divorce of the man in “ the case of kinds of 

diseases or anger” we have tried to examine and discuss the theme of anger is valid or 

not from the angle of taking into consideration the views of various religious school and 

whit their proofs.   
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ÖNSÖZ 

Övgü ve teĢekkür, bizleri Ġslâm nimetiyle Ģereflendirilen Allah‟u Teâlâ‟ya, salât 

ve selam yaĢantısı bize örnek olarak gösterilen Hz. Peygamber‟e, O‟nun âl ve ashabına 

ve O‟na güzelce uyanlara olsun.  

Zaruret halinde son çare olarak baĢvurulması ön görülen ve fertlerle alâkalı 

olmakla birlikte sosyal nizamı ilgilendiren evliliğin sona erdirilmesi uygulanması, 

toplumun sosyal ve ahlaki dengelerini sarsabileceğinden üzerinde titizlikle durulması 

gereken bir konudur. 

Evlilik bir erkek ve bir kadının fizyolojik ve ruhi ihtiyaçlarını karĢılamalarına 

imkân veren, hayatın mutluluklarını beraber paylaĢmalarını, güçlüklerine birlikte göğüs 

germelerini ön gören bir müessesedir. Ġslâm hukukunda, özellikle onun ilk ve ana 

kaynağı olan Kur‟an-ı Kerim‟in ruhuna uygunluğu oldukça Ģüpheli olan bu boĢama 

usulleri, bizi, evlilik ve onun bir tür sona erdirilmesi olan talâk hakkında önce Kur ‟anı 

Kerimin anlattığı ifadeler ortaya konulmasına sevk etmektedir. 

Bu itibarla, evlilik birliğinin devamını sağlamak amacıyla, boĢanmaların ortaya 

çıkaracağı olumsuz sonuçlar hakkında ve birlikteliğin devamına imkan kalmadığında 

da, Kur‟an ve sünnete uygun tarzda bir boĢamanın nasıl yapılacağı hususunda, insanları 

aydınlatmak günümüzde yapılması gereken önemli çalıĢmalardan biri olacaktır. Bu 

bakımdan Müslümanların Kur‟an ve sünnete uygun bir tarzda boĢanmalarına yardımcı 

olabilmek ve boĢanma konusunda yoğun bir Ģekilde sorulara muhatap olan ilim ehlinin 

sağlıklı karar verebilmelerine katkıda bulunabilmek için bu çalıĢmayı yapmakta fayda 

mülahaza ettik. 

ÇalıĢmamız Hanefi ve Caferilere göre boĢanma konusunda genel bilgiler ve 

boĢanma öncesinde buna mani olunmasına vesile olabilecek davranıĢ biçimlerini ele 

alan giriĢ ve üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde, kocanın tek taraflı iradesiyle 

karısını nasıl boĢaması gerektiği ve hangi tür boĢamalardan geçerli olduğunu, ikinci 

bölümde, kadının gerektiğinde eĢinden nasıl ayrılabileceği ve evliliğin hukuki 

geçersizlik sebebiyle sona ermesinin hangi durumlarda gerçekleĢebileceği, üçüncü 

bölümde ise hangi vasıftaki insanların boĢanmalarının muteber olduğu konusunu ele 

almaya çalıĢtık. 
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GĠRĠġ 

1. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

Ġslâm aile hukuku eskiden olduğu gibi günümüzde de güncelliğini ve 

popülaritesini devam ettirecek olan önemli bir konudur. Bu alanda yapılacak her türlü 

çalıĢma Ġslâm aile yapısının daha iyi tanınması ve aile bireylerinin sorumluluklarının 

daha belirgin hale getirilmesine katkıda bulunacaktır. Bu tür bilimsel araĢtırmalar sosyal 

hayatın vaz geçilmez öğesi olan toplum bireylerini ileride birer sorumlu kiĢi olma ve 

aile kurumunun daha uyumlu çalıĢabilmesi ve istenmemekle birlikte ortaya çıkabilecek 

olan ihtilaf ve boĢanmalarda nasıl bir prosedür takip edilmesine yardımcı olacaktır. 

Ġslâm fıkhının genel amaçlarından biri de insanların adaletli, huzurlu ve birbirlerine 

saygılı bir toplum yönetimi olduğundan fıkhın geniĢ ve alternatif çözüm uygulamaları 

talak konusunda da kendini göstermektedir. Buna bağlı olarak Hanefi ve Caferi 

fıkhındaki talâk konusu hakkındaki fıkhi çözümlerin bilinmesi ve yeri geldiğinde 

istifade edilmesi hem bilime hem de sosyal hayata önemli katkılar sağlayacaktır. Bu 

çalıĢma meĢhur Sünni mezhepler ile Caferi fıkhını da ele alması yönüyle bu alanda 

farklı bir veçhe ortaya koymaktadır. 

2. ARAġTIRMANIN AMAÇLARI 

Bu çalıĢmamızda, Müslümanların en önemli Ġslâm aile hukuku açısından talâk 

konusunun mukayeseli olarak Sünni ve ġiâ kaynakların bilhassa Hanefi ve Caferi 

kaynaklarında ele alınmasıyla birlikte bu iki mezhebin fıkhi kaynaklarında talâk 

konusunun benzer ve farklı taraflarını temel eserlerden yararlanarak ortaya koymaktır. 

3. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ VE KAYNAKLARI 

AraĢtırmamızda takip edeceğimiz yol Hanefi ve Câferi (Ġmâmiye) mezheplerine 

göre Ġslâm‟ın boĢama öncesi tedbirleri tavsiye edilmesinin kısaca tanıtılması ardından o 

mezhepler hakkında Ġslâm yönünden talâkla ilgili bahsedilmektedir. ÇalıĢma süresince 

Ġslâm aile hukuku açısından Hanefi ve Caferiler ile ilgili olan klasik Arapça, Farsça ve 

Türkçe kaynakların ilgili bölümleri, konuyla ilgili makale, tez, ansiklopedisi ve çeĢitli 

lügatlere baĢvurulacaktır. Bu kaynaklar, çalıĢmanın muhtelif aĢamalarında sistemli bir 

Ģekilde tetkik edilecektir. ÇalıĢmanın esasını oluĢturan temel baĢvuru kaynağımız ise 
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Kur‟an ve Sünnet adlı eseri olacaktır. Gerektikçe Sünni ve ġia kaynaklarına atıflar 

yapılacaktır.   

 Hz. Adem‟den itibaren, günümüze kadar eĢler arasında bir takım nedenler  

geçimsizlikler ve anlaĢmazlıklar söz konusu olmuĢtur. Bu anlaĢmazlıklar neticesinde 

eĢler arasında ayrılıkların meydana gelmesi kaçınılmaz olmasına rağmen, bizlere kadar 

aktarılmıĢtır. 

Nikâh akdi, Kur‟an ve hadislerde önem atf edilen ve teĢvik edilen hukukî bir 

iĢlemdir. Fakihlere göre bu konuda mevcut çeĢitli verileri değerlendirerek evlilik 

birliğinin süreklilik ifade etmesi sonucuna ulaĢmıĢlardır. Hal böyle olunca eĢler 

arasındaki nikâh bağının izalesi anlamına gelen talâk, ancak son derece makul, meĢru ve 

zorunlu durumlarda baĢvurulması gereken istisnaî bir yöntem olarak görülmüĢ, bu bağın 

keyfî veya basit nedenlerle izalesi asla hoĢ karĢılanmamıĢtır. 

. 

Kur‟an-ı Kerimde Ģöyle buyurmaktadır: Onu nasıl alırsınız ki birbirinize 

karıĢtınız, onlar sizden kuvvetli teminat da aldılar.
1
 

Evlilik Kur‟an-ı Kerîm‟de ( ) “sağlam teminat” Ģeklinde 

vasıflandırılmıĢtır. Mücahid ayette “mîsâk” kelmesinin “nikâh” mânâsına geldiğini 

belirtmiĢtir. Katâde söz konusu kelimenin kocanın-karısıyla iyilikle tutacağı veya 

(gerektiğinde) iyilik yaparak bırakacağına dair nikâh akdi sırasında verdiği söz anlamına 

geldiğini söylemektedir.
2
   

4. ĠSLAM HUKUKUNDA BOġAMA ÖNCESĠ TEDBĠRLER 

a-Sabır ve Ġyi Geçim: Aile içerisinde ortaya çıkan huzursuzluksuz ve 

geçimsizliklerin kadından kaynaklanması halinde koca, evliliğin devamı için çaba sarf 

etmeden hemen boĢama yolunu tercih eder. Geçimsizliklerinin ve saldırganlıklarının 

devam edeceğinde kaynaklandığınız kadınlara öğüt verin Kur‟an-i kerimde ilk olarak 

öğüt vermeni tavsiye etmiĢtir. 

. 

                                                           
1
 en-Nisâ, 4/21, (Meallerde, Çantay, Hasan Basri, Kur’an-ı Hakîm ve Meâl-i Kerîm, Ġstanbul 1984, meali 

esas alınmıĢtır). 
2
 Taberî, Muhammed b. Cerir, Camiu’l-Beyan Te’vîli Kur’an, Kahire 1954, IV,  314. 
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Kur‟an-ı Kerimde Ģöyle buyurmaktadır: "Ey iman edenler, kadınlara zorla 

mirasçı olmanız size helal değildir. Açıkça fuhuĢ, aĢırı, edepsizlik yapmadıkça, onlara 

verdiğiniz mehir için onları sıkıĢtırmayın, bu helal değildir. Onlara iyi geçinin, eğer 

onlardan hoĢlanmasanız (sabır edin ve bilin ki) Allah‟ın onda çok hayır takdir ettiği bir 

Ģeyden hoĢlanmıĢ olabilirsiniz, buyurmaktadır."
3
 

b- Kısa Süreli Fiili Ayrılık: Bir müddette evden uzaklaĢmak veya karısını 

yatakta yalnız bırakmak ve cinsel iliĢkide bulunmamak demektir ki belki bu arada 

piĢman olur, hatasını anlar. 

c-Te‟dib: Eğer geçimsizlik eĢler arasında devam ederse üçüncü yol Kur‟an 

olmak üzere te‟dib yani dövmek ama adalet riayet edilmesi gerekir eğer size itaat 

ediyorlarsa aleyhine yol aramayın. 

.  

Kur‟an bu konuyu Ģöyle buyurmaktadır: "Erkekler, kadınlar üzerinde hakim 

dururlar, çünkü bir kere Allah birini diğerinden üstün yaratmıĢ ve bir de erkekler 

mallarından harcamaktadırlar. Bunun için iyi kadınlar, itaatkârdırlar. Allah‟ın 

korumasını emrettiği Ģeyleri, kocalarının yokluğunda da korurlar. SerkeĢlik etmelerinde 

endiĢe ettiğiniz kadınlara gelince, önce kendilerine nasihat edin, sonra yataklarında 

yalnız bırakın, yine dinlemezlerse dövün. Ġtaat ettikleri halde onları incitmek için 

bahane aramayın. Çünkü Allah, çok yüksek çok büyüktür."
4
 

d-Aile Büyüklerinin Müdahalesi: Kadın tarafından bir kiĢi erkek tarafından bir 

kiĢi araya gelir ve karı kocayı anlaĢtırmaya çalıĢır. Bu durumda veliler hakimin tespitine 

ihtiyaç duyulmadan yakınlarından hakem tayin edebilirler. Bu hususta Kur‟an bu ayetle 

ifade etmektedir: 

. 

Kur‟an-ı Kerimde: "Eğer karı kocanın artık iyice aralarının açıklamasında endiĢe 

edersiniz erkeğin ailesinden bir hakem, kadının ailesinden bir hakem gönderin bunlar, 
                                                           
3
 en-Nisâ, 4/19. 

4
 en-Nisâ, 4/34. 
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onların aralarını gerçekten düzeltmek isterlerse, Allah(c.c) aralarını bulmaya onları 

baĢarılı kılar. ġüphesiz ki Allah(c.c), her Ģey hakkıyla bilendir ve her Ģeyden haberi 

vardır, buyurmaktadır."
5
  

. 

Kur‟an-ı Kerimde Ģöyle buyurulmaktadır: "Eğer bir kadın kocasının, kendisine 

kötü davranmasından, yahut yüz çevirmesinden endiĢe ederse, uzlaĢarak aralarını 

düzeltmelerin de ikisinde bir günah yoktur. UzlaĢmak daha hayırlıdır. Nefisler ise 

kıskançlığa ve bencil tutaklara hazır (elveriĢli) kılınmıĢtır. Eğer iyilik eder ve Allah‟a 

karĢı gelmekten sakınırsanız, Ģüphesiz Allah, yaptıklarınızdan haberdardır."
6
  

Taberî bunlar Allah‟ın yasalarıdır, onları bozmayın Allah‟ın yasalarını bozanlar 

ancak zalimlerdir. Ayeti Kerime hakkında Müslümanların, haram ile mubahın 

sınırlarının aĢılmaması gereğini anlayıp ayırt etmelerini söylemektedir. BaĢka bir 

deyiĢle bir kimse kendini itaatten itaatsizliğe sapmaya meydan vermemelidir, zira böyle 

yapmak o kimsenin zalim olmasına sebep olur. Taberî, bundan sonra “zalim” kelimesini 

Ģöyle tarif eder. Zalim kimsenin yapmaya hakkı olmadığı Ģeyi iĢleyendir.
7
  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
5
 en-Nisâ, 4/35. 

6
 en-Nisâ, 4/128. 

7
 Taberî, II, 473. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

KOCANIN TEK TARAFLI ĠRADESĠ ĠLE EVLĠLĠĞĠN SONA ERMESĠ 

(TALÂK) 

1.1. TALÂK 

1.1.1. Tanımı  

Talâk Arapça‟da bağlı bir Ģeyin bağını çözmek manasına gelir, hem mastar, hem 

de “tatlik” manasına isim olarak kullanılan talâk kelimesi, lügat itibariyle bir Ģeyin 

bağını çözmek, serbest bırakmak veya bir bağı çözüp, bağlı olanı salmak anlamlarına 

gelir.
8
Talâk lügat bakımından ister hissi olsun ister manevî olsun bağı çözmek, serbest 

bırakmak, terk etmek anlamına gelir.
9
 

Ca‟feri fıkhı literatüründe “talâk” lügat bakımından Ģöyle ifade edilmiĢtir “et 

talâk ( ) tef‟îl babından “ ” mastar manası isim olup “bağlı olanı salmak”, 

“serbest bırakmak”, “hürriyetini vermek”, “bağını çözmek” manalarında gelmektedir.
10

   

Talâk Ġslâm aile hukukunda nikâhla sabit olan bağı çözmek, manevî bir bağ olan 

nikâhı izale etmektedir.
11

 Talâk belli sözlerle evlilik bağını çözmek ve kaldırmaktır.
12

 

Talâk kelimesi cahiliyede karı- kocanın ayrılması anlamlarınada kullanılmıĢ olup, Ġslâm 

gelince kelimenin kullanımı özellikle bu anlamda devam ettirmiĢtir.
13

 Özellikle 

Ġmâmiyye ġia‟sına mensup müfessirler, talâk suresinin ikinci ayetindeki Ģahit gösterme 

emrinin talâka ait olduğunu ve emrin zahirî gereği vücub ifade ettiği görüĢündedirler.
14

 

Ġslâm hukukuna göre bu kelime tatlik manasında bir isimdir. Tatlik de, nikâh 

bağını çözüp salıvermek yani boĢamak anlamındadır.
15

 Fıkıhta ise bu kelime nikâh 

bağının çözülmesi veya boĢamaya delalet eden (boĢadım, istediğin yere git vb.) 

lafızlarla nikah akdinin bozulması manasını ifade etmektedir. BoĢama kendine mahsus 

                                                           
8
 Ġbn Manzûr, Cemâlüddin Muhammed b. Mükerre el-Ensâri, Lisânü’l Arab, Beyrut 1990, X, 226; Acar, 

Halil Ġbrahim, Evliliğin Sona Ermesi, Erzurum 2000, s. 51. 
9
 Ġbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, Beyrut 1972, II, s. 666-667. 

10
 Âmilî, Muhammed Camaluddin el-Mekki ġehid-i Sanî, er-Ravzatu’l-Behiyye fi ġerhi Lüm’ati’d-

DimeĢkiyye, Beyrut, tsz, VI, 11. 
11

  Mevsılî Abdullah b. Muhammed b. Mevdud, El- Ġhtiyar Li – Ta’li’l Muhtar, Çağrı Yayınları, Ġstanbul 

1984, III, 121. 
12

 Ġbnü‟l Hümâm, Kemaluddin Muhammed es-Sivasî el-Ġskenderi, Fethu’l-Kadîr, Beyrut 1977, III, s. 20-

21.  
13

 Cezirî, Abdurrahman, Kitabu’l-Fıkh Ale’l-Mezahibi’l-Erbea, Ġstanbul 1987, IV, 278. 
14

 Tûsî, Ebû Cafer Muhammed b. el-Hasen b. Ali et-Tıbyan, Matbaatu’n Nu’man, Necef, 1963, X, 32; et-

Tabersî, Ebû Ali el-Fadl b. el-Hasen, Mecmau’l-Beyan fi Tefsiri’l-Kur’an, Tahran 1374, X, 306. 
15

 Ġbn Manzûr, X, 225. 
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lafızlarla derhal veya ileride nikâh bağını kaldırmak Ģeklinde gerçekleĢir. Evlilik, derhal 

kopması bain talâk ile iddet bitmeden önce geçici olarak kopması da ric‟i talâk ile 

meydana gelir.
16

 

-

 

Ġmâm Sadık‟tan gelen rivayete göre Ģöyle buyurmaktadır: Ġçerisinde karı-koca 

olan evi (evlilik birliği olursa) Allah (c.c)‟e o evi sever ve Allah‟ın en buğz ettiği ev 

talâk edilen evdir. ġüphesiz boĢamadan daha fazla Allah‟ı gazap ettiren bir Ģey yoktur.
17

 

 

Ġbn Mâceden gelen rivayet göre, Peygamber (s.a.s) Ģöyle buyurmaktadır: 

Allah‟ın en buğz ettiği (en sevimsiz) olarak helalı, talaktır.
18

 

-

---

. 

 Ġmâm Sadık‟tan gelen diğer bir rivayete göre Ģöyle buyurulmaktadır: 

Peygamber Efendimiz (s.a.s) buyurdu ki: Evleniniz ve evlendiriniz. Dikkat edin infak 

eden Müslüman ve Allah‟a en sevimli gelen Ģey Ġslâm‟da nikâhla kurulan yuvadır. Ve 

yine dikkat edin ki Allah‟ın buğz ettiği Ģey Ġslâm‟da ayrılıkla yıkılan yuvadır. Yani 

talâkla ayrılmalardır.
19

 

1.1.2. Talâk’ın Hikmeti 

Ġslam Hukuku bir zamanla sınırlanmıĢ evliliği caiz görmemiĢ, sadece bir ömür 

boyu sürdürmek için akdedilen evlilikleri geçerli saymıĢtır. Fakat bu akit, evliliğin fiilen 

bir ömür boyu sürmesi için yeterli değildir. Evlilik, eĢlerin karĢılıklı anlaĢma, sevgi ve 

                                                           
16

 Ġbnü‟l-Hümâm, III, ss. 325-329. 
17

; Âmilî, Hürr, Muhammed b. Hasen, Vesailü’Ģ-ġia il’a Tehsilü’l- Mesailü’Ģ-ġeriât, Kun (Ġran) 1409, II, 

7. 
18

 Ebû Dâvûd, , Süleyman b. El- EĢ‟âs es- Sicistânî, Sünenü Ebî Dâvûd, Talâk, 3, Ġstanbul 1992, III, 184. 
19

 Âmilî, Vesailu’Ģ- ġiâ, XXII, 7.  
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saygısına dayanır. Sevgi ve saygı ortadan kalkınca eĢlerin aynı çatı altında ömür boyu 

birlikte hayat sürmesini istemek akılla bağdaĢmaz. Bunda toplum için bir yarar yoktur.  

EĢler arasındaki sevgi ve saygı ortadan kalkıp yerini nefret alınca önümüze üç 

seçenek çıkar: 

- Bu nefret ve anlaĢmazlığa rağmen evliliğin devam etmesi. Bu seçenek mümkün 

değildir. ġayet bu seçenekte ısrar edilmeye kalkılırsa aile ve çocukların istikbali 

açısından son derece sakıncalı bir durum ortaya çıkmıĢ olur. 

- Evliliğin hukuken mevcut olmasıyla birlikte eĢlerin birbirinden ayrılması. Bu 

seçenek de son derece sakıncalıdır. Çünkü bu durumda kadın, eĢinden ne ayrılmıĢ ne de 

ayrılmamıĢ bir haldedir. Bu ise sosyal ve ahlakî bakımdan kötü sonuçlar doğurabilir. 

- Aslında bir nimet ve saâdet vesilesi olduğu halde artık çekilmez bir yük haline 

gelen evlilik bağının çözülmesi ve eĢlerin hukuken de ayrılması. EĢler açısından da en 

uygun seçenek budur. Çünkü bu seçenekte ayrılan eĢlerin anlaĢabilecekleri kimselerle 

yeni aile yuvaları kurmalarına imkan verilmiĢ oluyor.
20

   

Nikâh akdiyle meĢru kılınan evliliğin daim olmasını, dolayısıyla ölüm 

kendilerini ayırana kadar birlikteliğin devamını isteyen Ġslâm‟ın teĢvik ettiği evliliğin 

gerçekleĢtirenlerin amacı ahiret hayatına intikale kadar geçecek dönem içerisinde mutlu 

bir hayat sürdürmek olmalıdır. Evliliğin sürekli devam etmesi de, Allah‟ın koyduğu hak 

ve görevlerin eĢler tarafından yerine getirilmesi, karĢılıklı sevgi ve saygıya dayanan bir 

hayatın benimsenmesi ile mümkün olabilecektir. Nitekim Kur‟an‟da iyi geçinmenin 

teĢvik edilmesi, boĢanma öncesinde bazı önerilmesi, aile bağlarının kısa zamanda 

kopması arzusun bir tezahürüdür. Ancak Ģu da bir gerçektir ki insanların huy ve 

tabiatları birbirinden farklılık arz etmektedir. Bu bakımdan                                                                                                                                                                                                                                                          

evlilik birliğini gerçekleĢtiren eĢlerin huylarının uyuĢmaması, aralarındaki ortak hayatın 

çekilmez hale gelmesi, her hangi birinde ayıp veya kusurun bulunması gibi nedenlerle 

aile hayatının saadet yuvası olmaktan çıkması halinde, boĢanma veya son bir çözüm 

olacaktır. BoĢanma veya boĢanma meĢru kılınmasaydı mutlu bir yuva kuramayan eĢler 

ne yapacaklardı? Ya birbirlerinden nefret ettikleri halde birlikteliklerini devam 

ettireceklerdi ki bu takdirde ailenin sağlam temellere dayanması mümkün olmayacaktır. 

veya karı-koca nikâh bağı bulunduğu halde birbirlerinden ayrı yaĢayacaklardı ki bu 

                                                           
20

 Ebû Zehrâ, Muhammed b. Ahmed b. Mustafa, el-Ahvâlü’Ģ- ġahsiyye, Dâru‟l-Fikri‟l-Arabî, Kahire 

1957,  s. 280. 
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takdirde de söz konusu durumla, evliliğin hikmetini bağdaĢtırmak imkansız olacaktır.
21 

Hz. Ali (r.a)‟den gelen rivayete göre: Nikâhlanıp evleniniz fakat kurduğunuz bu aile 

yuvasını yıkmayınız! Onun gümbürtüsünden arĢı-ilahi titrer, buyurulmaktadır.
22

 

, 

  

Tabersi ahlak kitabında Hz. Ali‟den gelen rivayete göre Ģöyle burmakatadır: 

Nikâhlanıp evleniniz ve boĢamayın öyle ki onun gümbürtüsünden arĢı-ilahi titrer.
23

 

1.1.3. Kocanın BoĢama Yetkisi  

Kur‟an-ı Kerim ve Hadis-i Ģerifler ile bu yetkinin erkeğe verildiği görülür. 

Çünkü hitap olunanlar erkeklerdir. 

. 

Kur'n-î Kerimde Ģöyle buyurmaktadır: "Ey Peygamber! kadınları boĢamak  

istediğinizde, onları iddetlerini dikkate alarak (temizlik hâlinde) boĢayın. Rabbiniz olan 

Allah‟a karĢı gelmekten sakının. Apaçık bir hayâsızlık yapmaları dıĢında onları (beklem 

süresince) evlerinden çıkarmayın, kendileri de çıkmasınlar, bunlar Allah‟ın sınırlarıdır. 

Kim Allah‟ın sınırlarını aĢarsa, Ģüphesiz kendine zulm etmiĢ olur. Bilmesiniz, olur ki 

Allah, sonra yeni bir durum ortaya çıkarır."
24

 Ayeti kerimde boĢamanın yalnız erkeklere 

ait ve onların iradelerinde bulunan bir iĢ olduğunu gösterir. Koca, karısını boĢayınca 

boĢama, Ģeri bir sonuç olarak sabit olur. Hadislere göre ise " "
25

 

(boĢama bacağı ele alan  kimseye aittir) boĢama o hakkı olan kimseye aittir, 

demektedir.
26

 

                                                           
21

 Acar, Halil Ġbrahim, Evliliğin Sona Ermesi, Erzurum 2000, s. 52-53.  
22

 Süyûtî, Celâleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr, Fethu’l-Kebir, Mısır tsz, II, 28.  
23

 Tabersî, Mekârimu‟l-Ahkâm, s. 197; Âmilî, Vesiâlu’Ģ- ġiâ, c. XXII, s. 9. 
24

 et-Talâk, 65/1. 
25

 Ġbn Mâce, Ebû abdillah Muhammed b. Yezid el-Kazvînî, Sünenü Ġbn Mâce, I, 672. ( ). 
26

Tüsî, Kitbu’l-Hilâf, VI, 516; Râzî, Fahraddin, Mefatihu’l-Gayb, Mısır  tsz, Talâk, s. 31. 
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Câ‟fer b. Muhammed‟in babasından onun da babasından onun da dedesinden 

(Resulullah‟tan) olduğunu söylediği " " talâk erkeğe, iddet ise 

kadına aittir” rivayet edilmiĢtir.
27

  

BoĢama yetkisinin kocaya verildiği açık bir ifadeyle Kur‟an‟da yer almamasına 

rağmen, ilgili ayetler zikredilecek olursak, "Ey Peygamber eĢleri! Eğer o sizi boĢarsa 

Rabbi ona sizden daha iyi olan, kendini Allah‟a veren, inanan, boyun eğen, tövbe eden, 

kulluk eden, oruç tutan, dul ve bakire eĢler verebilir."
28

 "Ey Peygamber! kadınları 

boĢayacağınızda onları iddetlerini gözeterek boĢayın ve iddeti sayın."
29

  

Bu ayetler, her ne kadar boĢama halinde erkeklerin yükümlülüklerinin neler 

olduğunu ortaya koymak için nazil olmuĢlarsa da kadınları boĢadığınızda, kadınları 

boĢarsınız „kadınları boĢayacağınızda gibi ifadelerle boĢama yetkisini kocaya izafe 

etmektedir. ġayet boĢama yetkisi yalnız kadınlara veya karı-kocaya birlikte verilseydi, 

Kur‟an bunu beyan ederdi.
30

 Bununla birlikte boĢama yetkisinin erkeklere verilmesi ilk 

nazarda adaletsizlik, eĢitsizlik ve erkeklerin tahakkümü gibi görülüyorsa da bu mesele 

derinlemesine tetkik edildiğinde bu yetkilendirmenin evliliğin sağlam temellere 

oturtulması düĢüncesine bağlı olarak adalet ve bir takım hikmetlere binaen ortaya 

konmuĢ bir hüküm olduğu, bununla kadınların haklarının muhafaza altına alındığı 

gerçeği ortaya çıkar. Aksi bir durumun  mevcut olması halinde boĢanma hadislerinin 

olduğundan fazla yaygınlaĢması ve istemeyen durumların ortaya çıkması kaçınılmaz 

olacaktır. Çünkü genelde erkekler duygusallıklarını frenleyebildiklerinden ve 

muhakeme gücü daha fazla olduğundan kızgın ve öfkeli oldukları zaman kadınlara 

nispetle sonuçları daha iyi takdir ederler. Ayrıca genellikle erkekler kadınla geçinme 

ümidini kaybetmedikçe yoluna gitmezler. Zira erkekler, boĢamanın kendilerine vereceği 

zararı idrak etmekte ve yeni bir evliliğin külfetini anlamakta zorlanmayacaklardır.
31

 

Ca‟ferî mezhebinin icma çerçevesinde söyleyerek olursak gerek imamların 

haberlerinde gerekse de alimlerin keĢif yolu ile üzerinde ittifak ettikleri konulardan biri 

de erkeğin hanımını boĢama yetkisine sahip olmasıdır.
32

 

                                                           
27

 Hurasânî, BiĢr b. Ganîm, el-Müdevvenetü’l-Kübrâ, Kum 1984, II, 52. 
28

 et-Tahrîm, 66/5.  
29

 et-Talâk, 65/1.  
30

 Acar, Evliliğin Sona Ermesi, s. 55. 
31

 Acar, Evliliğin Sona Ermesi, s. 57-58. 
32

 Tûsî, Kitabu’l-Hilâf, Kum 1990, XI, 452; Mutaharrî, Murtaza, ( , Ġran 1974, s. 269. 
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Benim kanaatımma göre ise Kur‟an ve Sünnette iĢaret edildiği ayetler ve 

hadislere göre boĢama yetkisi kocaya ait olmasına rağmen hayatın daha sağlam 

olmasına sebeb olmaktadır. Çünkü erkekler duygusallıklarına karĢı durma ve muhakeme 

gücü daha fazla olduğundan kızgın ve öfkeli oldukları zaman kadınlara nisbetle 

sonuçlarını daha iyi takdir edebilirler.                

1.1.4. BoĢayan Bir Erkekte Bulunması Gereken ġartlar  

a- Büluğ: Çocuğun boĢaması geçerli değil, eğer mümeyyiz çocuk olursa sadece 

Hanbelilere göre mümeyyiz çocuğun boĢaması eğer on yaĢından eksik olursa da geçerli 

saymıĢlardırlar.
33

 

 b- Akıl Sahibi Olması: Delinin boĢaması geçerli değildir, ama sarhoĢ olan 

Ģahısla ilgili ihtilaf vardır. Ġmâmiyye mezhebine göre, cünun durumda olan kimsenin 

talâkı geçerli değildir, ama Hanefilere göre eğer kendi yetkisiyle sarhoĢ olursa bunun 

boĢaması geçerli, ama ikrahla sarhoĢ olursa talâkı geçerli olamaz.
34

 

c- Ġhtiyar Sahibi Olmak: Ġkrahla boĢamanın geçerli olmamasına ittifak 

edilmiĢtir. Sadece Ebû Hanife ikrahla boĢamanın geçerli olduğunu kabul etmiĢtir. 

d- BoĢamaya Kast Etmek: Ġmâmiyye mezhebine göre niyet olmadan talâk 

olmaz, eğer unutmak, hata veya Ģaka olursa talâk geçerli sayılmaz.
35

 

Ebû Zehra, Hanefi mezhebine göre Ģöyle buyurmaktadır: Çocuk, cünun, ve 

bunak  Ģahısların dıĢında yani Ģaka, sarhoĢ, haram veya ikrahtan boĢanılan kimsenin 

talâkı geçerlidir.
36

  

  

Câferi literütüründe Ġmam Bakır‟tan gelen rivayete göre  talâkın ancak murad 

edilmesi ve niyet edilmesiyle meydana geleceği ifade edilmektedir.
37

 

                                                           
33

 Muğniyye, , el-Fıkh Ale’l-Mezahibi’l-Hamse, Beyrut 1421, 409. 
34

 Muğniyye, el-Fıkh Ale’l-Mezahibi’l-Hamse, 409. 
35

Helli, Muhakkik Necmeddin Cafer b. Hasan, ġerayeu’l-Ġslâm fi Mesilu’l-Helal ve’l-Haram, Kum 1408, 

III, 543; Muğniyye, el-Fıkh Ale’l-Mezahibi’l-Hamse, 409; Zencani, Seyyed Musa ġebiri, Tevzihu’l-

Mesai’l, s. 542; Gilânî, Fumenî Muhammed Takî Behcet, Tevzihu’l-Mesai’l, Kum 1428, s. 394. 
36

 Ebu Zehra, Ahvalu’Ģ-ġahsiyye, s. 289. 
37

Âmilî, Vesailu’Ģ-ġiâ, XXII, 30. 
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1.1.5. BoĢamada Velinin Etkisi 

Ġmâmiyye, Hanefi ve ġafiî mezhebine göre: BoĢamada eğer çocuk ehliyet sahibi 

olursa kendisine ait olmakla verilen boĢama velisi tarafından geçerli sayılmamıĢtır. 

Bunlar Ģu hadise dayanarak fetva vermiĢlerdir.
38

  Ama eğer 

çocukta akıl zayıflığı veya hastalığı olursa Hanefi ve Caferi mezhebine göre farklı 

görüĢler vardır. 

Ġmâmiyye mezhebine göre: Eğer çocuğun akıl hastalığı olursa baba veya dede 

tarafından maslahattan dolayı boĢama hakları vardır, eğer baba veya dede olmazsa 

hakim onları boĢar.
39

 

Ebû Hanife‟ye göre: Eğer kocanın cünun olması, karısıyla aralarında kurulan 

iliĢkilere zararı olursa hakim tarafından bu iĢ hâlledilir (çözülür) ve kadın hakimden 

ayrılmasını ister ve hakim bu kadının böyle bir zarara karĢı, boĢanmasına emreder ve 

kocanın babasının böyle bir durumda yetkisi olmadığını ifade etmektedir.
40

 

EĢlerden yalnız kadının baĢvurmasına gelince, Ca‟ferî mezhebinde hukukunda 

koca her hangi bir zarara, talâk hakkını kullanmakla son verir. Bu konuda hakimin 

boĢama yetkisine ihtiyaç duymaz.
41

Caferi mezhebine göre, hiç bir Ģeyi bilmeyip aklı hiç 

olmayanın (mecnunun) talâkı vaki olmayıp velisi bu hususta söz sahibidirler. Eğer velisi 

de yoksa bu durumda boĢama hakkı hakime intikal eder.
42

      

1.1.6. BoĢanan Kadında Bulunması Gereken ġartalar  

Mezhep imâmlari, boĢanan kimsenin kadın olmasına (zifafa girmesine) Ģart 

olarak ittifak etmiĢlerdir. Câferîlere göre talâkın sahih olması özel Ģartlara bağlı olarak 

yani zevci iliĢkide bulunan kimseye aittir. Hamile veya âise olan kadınların dıĢında her 

kadın temizlik döneminde bulunursa, talâk vaki olur. Eğer kadın hayız, nifas veya 

temizlik halinde cinsel iliĢkide bulunursa fasit bir talâk vaki olur.
43

   

                                                           
38

 Tüsî, Kitabu’l-Hilâf, XI, 516; Râzî, Fahraddin, Mefatihu’l-Gayb, Talâk, s. 31. 
39

 Muğniyye, el-Fıkh Ale’l-Mezahibi’l-Hamse, s. 410; Yezdi, Seyyid Mustafa Muhakkik Damad, 

, Kum, s. 379. 
40

 Ebû Zehra, el-Ahvâlü’Ģ- ġahsiyye, s. 288. 
41

 Sistânî,Muhsîn el-Hakım Ali el-Huseynî, el-Mesâilu’l-Müntebaha, y.y, 2001, s. 306. 
42

 Tûsî, Ebû Cafer Muhammed b. el- Hasan, Ġstibsâr fi mâ Uhtulife Minel-Ahbar, Beyrut 1988, III, 407. 
43

 Muğniyye, el-Fıkh Ale’l-Mezahibi’l-Hamse, s. 411.  
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. 

Razî Kur‟an-ı Kerimde talâk suresi birinci ayetini Ģöyle ifade etmektedir: “ Ey 

Peygamber kadınlarınızı boĢayacağın zaman iddetlerine doğru boĢayın ve iddetlerini de 

sayın” bu sözü belirlemek için diyor ki: “Ġddetlerine doğru” ifadesine, “iddetleri ortaya 

koymak için…” manası da verilmiĢtir. Bir gurup müfessir yine “iddetlerine doğru 

boĢamak”, kadını, temiz olduğu dönemde cimâ etmeksizin boĢamaktır” demiĢtir. 

dolaysıyla temizlik döneminde boĢamak gereklidir. Aksi halde yapılan boĢama “Sünni” 

(sünnete uygun) talâk olmaz. Sünni talâk ise, ancak hayızdan kesilmesi (aîse) ve hamile 

olmayan fakat, kendisi ile cinsî münasebette bulunmuĢ, baliğa (akıl-baliğ) kadınlar için 

düĢünebilir.
44

Bu görüĢ de aynen Ġmâmiyye‟nin görüĢü gibidir.
45

   

1.1.7. Sığa  

Imâmiyye‟ye göre özel bir sığa olmadan yani “sen boĢsun” veya “o boĢtur” 

lafızlarla olmadan talak vaki olmaz ve bu lafızlar bir Ģarta bağlı değildir. Mesela güneĢ 

doğduğunda sen boĢsun gibi Ģarta bağlı olan talâk geçerli değildir.
46

 ġeyhu‟t-Taife 

Tûsî‟ye göre sarih lafızlar ancak “ ”, “ ” yahut da “ ” cümleleri ile 

olur ki, bunların dıĢında hiçbir ifade sarih lafızlardan değildir.
47

    

 

  

Hz. Ali (r.a)'dan gelen rivayete göre talâk her dilde talâktır, buyurulmaktadır.
48

 

Hanefilere göre ise talâk lafızları: Sarih Talâk,  Kinayeli Talâk, Elçi ve Yazı ile 

Talâk meydana gelmektedir. 

                                                           
44

 Râzî, Fahruddîn, Tefsîr-i Kebîr, Ankara 1995, XXI, 531; Muğniyye, el-Fıkh Ale’l-Mezahibi’l-Hamse, s. 

411. 
45

 Muğniyye, el-Fıkh Ale’l-Mezahibi’l-Hamse, s. 411 
46

 Muğniyye, el-Fıkh Ale’l-Mezahibi’l-Hamse, s. 413; Yezdi, s. 382. 
47

 Tûsî, Ebû Cafer Muhammed b. el- Hasan, et-Tıbyân fi Tefsiri’l-Kur’an, y.y, 1987, XXVIII,  29. 
48

 Âmilî, Vesailu’Ģ-ġiâ, XXII, 43. 
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a-Sarih Talâk: Maksadı açıkça ifade eden ve örfen çoğunlukla talâk için 

kullanılan sözle verilen talâktır. Meselâ sen boĢsun, boĢanmıĢsın, seni boĢadım, seni 

boĢamak üzere borç olsun gibi boĢamak kelimesinden türeyen bütün sözler bu 

cümledendir. Sen bana haramsın, seni kendime haram ettim yahut sen haram kılınmıĢ 

birisin gibi kocanın söylediği sözler de yine bu cümledendir. Çünkü her ne kadar aslında 

bunlar kinayeli sözlerse de halk arasında çoğunlukla talâk için kullanıldığından bunlar 

da sarih lafız gibi mütalaa edilir.
49

  

b- Kinayeli Talâk: Talâka baĢka Ģeye de yorumlanması mümkün olan ve halkın 

talâk vermekte alıĢmadığı bir ifade ile verilen talâktır. Meselâ kocanın hanımına 

babanın evine git! Uzak ol! Çık! gibi ifadeler kullanılması. Bunlar da ancak niyet ve 

karine ile bilinebilen sözlerdir. Niyet boĢama ise bain talâk kabul edilir, değilse kinayeli 

sözlerle kabul edilmez.
50

  

c– Elçi ve Yazı ile Talâk: Kocanın uzakta bulunan hanımına birisini göndererek 

kendisini boĢadığını iletmesi de sarih lafızla yapılan talâk hükmüne girer. Mektupla 

gönderilen sen boĢsun gibi yazılar da sarih lafız hükmündendir.
51

 

Ca‟ferî fıkhının ayrıcalıklarından bir diğeri de kapalı ifadelerle yapılan talâk 

konusudur. Ġmamiyye genel olarak tasarruflara her ne kadar iradeyi esas alsa da boĢama 

hukukunda boĢamanın meydana gelebilmesi için iradenin sabit olması, kullanılan 

kinayeli lafızların geçerli olmasına fayda sağlamamıĢtır, çünkü boĢanmada sarih 

lafızlardan baĢka bir lafız  talâk sığasının yerine geçemez diye ifade etmektedirler.
52

  

Ebû Basir Ġmân Rıza‟ya sordum: “KonuĢma yeteneğinden mahrum olan dilsizin 

karısına buğzu ve isteksizliği varsa velisi tarafından boĢaya bilir mi? 

- Hayır, lakin boĢamasını bir kağıda yazar ve buna Ģahit gösterir, Allah seni ıslah 

etsin. Ebû Besir: O, ne yazmasını, ne de bunu nasıl yapacağını bilmiyor. 

                                                           
49

 Zuhaylî, IX, 300. 
50

 el – Ceziri, Mezahibu’l – Erbaa, IV, 321.  
51

 el – Ceziri, IV, 289; Ġbnu‟l Hümâm, III, 348. 
52

 Tûsî, et-Tıbyân, XXVIII, 29. 
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Ġmam Rıza: O zaman karısına buğz ve isteksizliğini nasıl anlatabiliyorsa öyle 

anlatacak ve boĢanmıĢ sayılacak.
53

      

1.2. BOġAMA ÇEġĠTLERI  

1.2.1. Ric’i BoĢama 

Erkeğin boĢadığı hanımına, yeniden mehir ve nikâh akdine ihtiyaç 

hissedilmeden iddet süresi içinde dönmesine imkân tanıyan boĢamadır.
54

Ancak 

Hanefilere göre: BoĢamanın dönülebilir olabilmesi, Ģu Ģartların bulunmasına bağlıdır: 

- BoĢama, zevci iliĢkiden sonra olmalıdır. Bu hususta halveti sahih zevci iliĢki 

yerine geçmez. 

- BoĢama için kullanılan lafız sarih olmalıdır. Bu lafızlar, boĢama iradesi 

kendisinden açık olarak anlaĢılabilen ve boĢama için kullanılan, boĢsun, sen boĢ ol, seni 

boĢadım vb. lafızlardır. 

- Koca üçüncü boĢanma hakkını kullanıyor olmamalıdır. 

- BoĢama beynunete delalet eden bir sıfatla tavsif edilmiĢ olmamalıdır. 

- BoĢama Ģiddet ve mübalağa ifade eden sözlerle söylenmemiĢ olmalıdır. 

- BoĢamada kadının ödeyeceği bir mal mukabilinde olmamalıdır.
55

 

Ric‟i talâkla boĢanan kadın, iddet süresince kocasının evinde veya onun tayin 

ettiği veya onun gösterdiği bir evde kalır. Bunun bir takım faydaları söz konusudur. 

Bunlardan birisi de bir arada bulunmanın tekrar sevginin baĢlangıcına vesile olabileceği 

ve yeniden mutlu bir yuvanın oluĢabileceği ihtimalidir.
56

 

Hanefilere göre, ric‟at, cinsel iliĢkide bulunmakla, dokunmakla ve öpmekle ve 

bunlara benzer yapılan iĢlerle erkek veya kadın tarafından Ģehvet bulunması Ģartıyla 

vaki olur. Baygınlık, sehv, mükreh ve mecnun tarafından karısına dönme gayesiyle 

                                                           
53

 Kuleynî Ebu Ca‟fer Muhammed b. Yakub b. Ġshâk, el-Fürû-i Mine’l Kafi, Darul Kitap Ġslamiye, Ġran 

(Tahran) 1407, VI, 130; Tûsî, Ebê Cafer Muhammed b. el Hasan, Tehzîbu’l-Ahkâm fi ġerhi’l-Mukni’a, 

Beyrut 1996, VIII, 69. 
54

 Meraği, Abdullah, ez- Zevac ve’t-Talâk fi Cemî’i’l-Edyân, 1966, s. 226; Karaman, Mukayeseli Ġslam 

Hukuku, Ġstanbul 1974, I, 303; Ġmami, Seyyid Hasan, Medeni Aile Hukuk, Tahran, V, 66; Ahmet, 

Davutoğlu, Mevkufat, Ġstanbul 1986, s.561. 
55

 Acar, Evliliğin Sona Ermesi, s.66. 
56

 Gulpaygani, Seyyid Muhammed Reza, Tevzihu’l mesâil, Tahran, 1392 (kameri), s. 417; Acar, Evliliğin  

Sona Ermesi, s. 67.  
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yapılan ricât sahihtir.
57

 Imâmiyye‟ye göre ric‟at, cinsel iliĢkide bulunmakla, öpmekle, 

dokunmakla, Ģehvetli veya Ģehvetsiz de vaki olur.
58

   

Hanefilere göre iddet süresi içinde erkek, dilediğinde yeni bir nikâh akdine ve 

mehire ihtiyaç hissetmeden sana döndüm vb. lafızlar gibi açık bir beyanla veya evlilik 

yaĢamına fiilen geri dönmesiyle boĢadığı eĢine dönebilir. Bununla birlikte, dönüĢün 

sözle yapılması ve bu esnada Ģahitlerin bulunması, dolaysıyla insanların bu olaydan 

haberdar edilmesi menduptur. Buna rağmen koca, töhmetten kurtulmak için eĢine 

döndüğüne dair Ģahit bulundurmalı ve boĢadığı kadının baĢkasıyla evlenmeye 

kalkıĢmaması için rücu keyfiyetini zamanında ona bildirmelidir.
59

 BoĢanma ise 

Kur‟an‟da Ģöyle ifade edilmektedir: 

. 

"Kur‟an-î Kerimde, sonra sürelerini doldurmaya yaklaĢtıklarında, onları 

güzellikle tutun veya güzellikle ayrılın ve içinizden adalet sahibi iki erkeği Ģahit tutun! 

ġahitliği de Allah için doğru yapın! Bu size söylenenleri duydunuz, bununla Allah‟a ve 

ahiret gününe iman eden kimselere öğüt verilir. Her kim de Allah‟tan korkarsa, Allah 

ona bir çıkıĢ yolu sağlar, buyurulmaktadır."
60

  

Ġmâmiyye (Câferi) mezhebine göre ise boĢanmada talâk süresi 2. ayette yer alan 

iddet süreleri bittiğinde onları ya uygun bir Ģekilde alıkoyun veya uygun bir Ģekilde 

onlardan ayrılın. BoĢadığınız zaman içinizden de iki adil Ģahit getirin. ġahitliği Allah 

için yapın, ifadeleri delil getirerek boĢamanın ancak Ģahitler huzurunda 

gerçekleĢebileceğini ileri sürmektedirler.
61

   

 

. 

                                                           
57

 Meydânî, s. 54. 
58

 Muğniyye, el-Fıkh Ale’l-Mezahibi’l-Hamse, s. 444. 
59

 Dâmâd, ġehzâde Abdullah b. Muhammed b. Suleyman, Mecmeu’l-Enhûr fi Ģerhi mülteka’l-Ebhûr,tsz, 

I, s. 433-434; Bilmen, Ömer Nasuhi, Hukuki Ġslâmiyye ve Ġstılâhâtı Fıkhiyye Kamusu, Ġstanbul 1985, II, s. 

222-223; Acar, Evliliğin Sona Ermesi, s. 67. 
60

 et-Talâk, 65/2. 
61

 Acar, Evliliğin Sona Ermesi, s. 68. 
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Kur‟an-î Kerimde Ģöyle buyurmaktadır: "BoĢanmıĢ kadınlar kendi kendilerine 

üç hayız ve temizlenme müddeti beklerler. Eğer Allaha ve ahiret gününe inanıyorlarsa 

Allah‟ın, kendi rahimlerinde yarattığını gizlemeleri onlara helal olmaz. Kocaları da 

barıĢmak istedikleri takdirde o süre içerisinde onları geri almaya daha çok hak 

sahibidirler. Erkeklerin kadınlar üzerindeki haklar gibi, kadınların da erkekler üzerinde 

hakları vardır. Allah mutlak galibdir, gerçek hüküm ve hikmet sahibidir, 

buyurulmaktadır."
62

 

Mealindeki ayet, iddet süresi içinde kocanın piĢmanlık duyması halinde karısına 

tekrar geri dönebileceğini ifade etmektedir. Ancak iddet süresi içinde ric‟at edilmemesi 

halinde ayrılık bain talâk‟a dönüĢür.
63

 

Imâmiyye mezhebine göre
64

ve Hanefilere göre ise ric‟atta Ģahit bulunması vacip 

değildir belki mustahaptir.
65

  

1.2.2. Bain BoĢama 

Erkeğin boĢadığı hanımına yeni bir nikâh akdi ve mehirle dönmesine imkan 

tanıyan boĢamadır.
66

  

Hanefilere göre, kadın zevci iliĢkide bulunmayan halvette olursa iddet beklemesi 

vaciptir ve erkeğin iddet içerisinde dönmesi caiz değildir. Çünkü bu bir bain talâktır.
67

 

Dediğimiz gibi halvetin Ġmâmiyye  yanında eseri (etkisi) yoktur.
68

 

Hanefilere göre boĢamanın bain olabilmesi için Ģu Ģartların bulunması gerekir: 

- BoĢama, zevci iliĢki veya halveti sahihten önce olmalıdır. 

- BoĢama, kuvvet, Ģiddet ve benzeri anlam ifade eden sözlerle olmalıdır.
69

 

- BoĢama, bir bedel mukabilinde olabilir. 

                                                           
62

 el-Bakara, 2/228. 
63

 Kâsâni, Alâuddin Ebi bekr b. Mes‟ûd, Bedâyi’u’s-sanâyi fi Tertîbi’Ģ-ġerâyi, Beyrut 1986, III, s. 104-

105. 
64

 Muğniyye, el-Fıkh Ale’l-Mezahibi’l-Hamse, s. 445. 
65

 Ebû Zehra, el-Ahvâlü’Ģ- ġahsiyye, s. 313; Bilmen, II, s. 222-223. 
66

 Karaman, Mukayeseli Ġslam Hukuku, I, 303; Golpaygani, s. 417. 
67

 Ebû Zehra, el-Ahvâlü’Ģ- ġahsiyye, s. 293. 
68

 Muğniyye, el-Fıkh Ale’l-Mezahibi’l-Hamse, S. 419. 
69

Ġbn Kudâme, Muvaffakuddîn b. Ahmed b. Mahmûd b. Kudâme, el-Muğnî, Beyrut 1972, VIII, 277; Ebû 

Zehra el-Ahvâlü’Ģ- ġahsiyye,, s. 312-313. 
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- BoĢama, evimi terk et, bana haramsın, babanın evine git gibi kinayeli, yani 

kapalı sözlerle meydana gelmiĢ, koca da boĢamaya niyet etmiĢ olmalıdır.
70

 

. 

Kur‟an-î Kerimde ġöyle buyurmaktadır: "Ey iman edenler, mümin kadınları 

nikâhlayıp da kendileriyle iliĢkilerde bulunmadan onları boĢadığınızda onların üzerinde 

sayacağınız bir iddet hakkınız yoktur. Hemen mehirlerini verip onları güzelce 

salıverin!"
71

 Bain baĢama ise iki kısama ayrılmaktadır: 

1.2.2.1. Beynunet-i Suğra 

Kocaya, karısını bir veya iki talâkla boĢamasının akabinde iddetin bitiminden 

sonra yeni bir mehir ve nikâh akdi ile boĢadığı karısına dönme imkanı sağlayan 

boĢamadır.
72

 Hanefilere göre kocanın iddet bekleyen karısının yiyecek ve mesken gibi 

ihtiyaçlarını gidermesi gerekirken durumundadır.
73

  

1.2.2.2. Beynunet-i Kübra 

Kocanın, üç talâkla boĢadığı karısına tekrar dönebilmesi, ancak hülle Ģartının 

gerçekleĢmesi ile yani, kadının baĢka bir erkekle evlenmesi, onunla zevci iliĢkide 

bulunması, akabinde de ikinci kocanın ölmesi veya boĢaması halinde mümkün olabilen 

boĢamadır.
74

  

1.2.3. Kadının Üç Talâkla BoĢanması  

.  

Kur‟an-ı Kerimde: "Yine erkek, zevcesini (üçüncü defa olarak)  boĢarsa ondan 

sonra kadın kendinden baĢka bir erkekle nikâhlanıp varıncaya kadar ona (o birinci 

zevcine) helal olmaz. Bu da onu boĢarsa, Allah‟ın emirlerini sağlam tutacaklarına ümitli 

                                                           
70

 Acar, Evliliğin Sona Ermesi, s. 69. 
71

 Ahzâb, 33/49. 
72

 Mergînânî, Ebu‟l Hasan Ali b. Ebî Bekr b. Abdilcelil er-Ristani, el-Hidâye Ģerhu bidâyeti’l-Mübtedî, 

Ġstanbul 1986, s. 226. 
73

 Mergînânî, s. 44. 
74

 Meraği, s. 226; Zuhaylî, Vehbe, Ġslam Fıkhı, Ġstanbul 1994, IX, 345. 
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oldukları takdirde önceliklerin birbirlerine dönmeleri kendilerine günah değildir. Bunlar 

bilir, onlar bir kavım için Allah‟ın açıkladığı sınırlarıdır, buyurulmaktadır."
75

Ayetin 

mealine göre üç talâkla boĢanan kadının baĢkasıyla evlenmeden ilk kocasına helal 

olmaz, bu duruma göre bütün mezhepler ittifak etmiĢlerdir. 

Imâmiyye ve Mâlikilere göre muhallelin baliğ olması Ģarttır.
76

 Ebû Hanife göre 

zevci iliĢkide bulunmaya yetkisi olan kimselerin baliğ olmasına gerek yoktur.
77

   

Ġmâmiyye ve Hanefilere göre, eğer nikâh akdi kıyıldığında hülle Ģartı olursa yani 

erkek-karısına talâk edilmesinin helal etmesi Ģartıyla, seninle evleniyorum söylerse ve 

sen boĢanabilirsin, böyle bir durumda Ģart batıl ama akit sahihtir. Ama Ebû Hanife‟ye 

göre, eğer kadın hülle yaptığı erkeğin boĢamasından korkarsa o kadının, erkeğe böyle 

söylemesi mümkündür, boĢanma emri benim elimde olma Ģartıyla seninle evleniyorum, 

o zaman erkek-kadına bu Ģartını kabul ediyorum söylerse bu akit sahihtir ve kadın 

istediği zaman kendisini boĢayabilir. Ama eğer erkek-kadına boĢanma emrinin Ģartı 

senin elinde olmakla seninle evleniyorum söylerse nikâh sahihtir ama Ģart batıldır.
78

  

1.2.5. Sünnet üzere BoĢama (Kur’an ve Sünnet izin Verdiği BoĢama) 

Sünnet üzere boĢama, erkeğin boĢadığı karısını, hayız halinde ve zevci iliĢkinin 

bulunmadığı temizlik döneminde bir talâkla boĢaması ve iddet sona erene kadar onu 

beklemesi Ģeklindedir.
79

  

. 

Kur‟an-ı Kerimde Ģöyle buyurmaktadır: "Ey Peygamber, kadınları boĢayacağınız 

zaman, onları iddetlerine doğru boĢayın ve iddetlerini de sayın. Rabbiniz Allah‟tan 

korkun, açık bir terbiyesizlik yapanları durumu dıĢında onları evlerinden çıkarmayın, 

kendileri de çıkmasınlar! Bunlar Allah‟ın belirlediği sınırlardır. Her kim Allah‟ın 

sınırlarını aĢarsa, kendisine zulmetmiĢ olur. Bilmezsin, belki Allah, onun arkasından bir 
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iĢ çıkarır, buyurulmaktadır."
80

  Mealindeki ayetle, kadınların zevci iliĢkinin 

bulunmadığı temizlik döneminde boĢanmaları istenmektedir.
81

 

-

---

----

---

-- 

Caferi literetüründe, Eîme‟den gelen rivayete göre: Sünni talâk, koca –karısına 

boĢamak istediğinde karısının hayız olmasını bekler. Hayız bittikten sonra kadın 

temizlenir. Bundan sonra koca cima etmeksizin iki adil erkek Ģahidine beraber 

bulunduğunda, eğer talâk anında bir Ģahit bulunurda talâk sonrası diğeri Ģahit 

gösterilirse bu caiz olmaz. Ancak bir mecliste iki Ģahidin ayni anda Ģehadeti geçerlidir, 

bir mecliste tek lafızla boĢayacaktır. Bundan sonra kadın üç temizlik ani geçirince bu 

durumda koca artık kadına talip olanlardan biri konumuna düĢmüĢtür. Kadının o 

kocayla ister evlenme, isterse de reddetme hakkı vardır. Koca onunla evlendiği takdirde 

yeni bir mehirle evlenecektir. ġayet ikinci ve üçüncü kez boĢayacak olursa vasf ettiğim 

surette sünnet üzere boĢayacaktır…..
82

    

Geçen ayet-î kerimden anlaĢıldığına göre talâk, kadının muayyen günlerinden de 

(adet halinde) değil, temizlik halinde cinsel iliĢkide bulunmadan yapılmalardır. Çünkü 

hayızlı iken boĢamalara bid-î talâk denmiĢ ve büyük günahlardan sayılmıĢtır.
83

 

Sünni talâk Allah‟ın emrine ve Resulullah‟ın sünnetine aykırı olmayan talâktır 

ve o talâk kadın temiz olurken cinsel iliĢkide bulunmadığı temizlik halinde 

boĢanmasıdır.
84

  

---
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 Cessâs,  III, 452, Ġbnu‟l Hümâm, I, 238.  
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---

- 

Ġmâm Sadık‟tan gelen rivayete göre Ģöyle buyurulmaktadır: Kitap ve sünnete 

aykırı olan talâk geçerli değildir, çünkü o Allah‟ın sınırlarından birisidir. Ve diyor ki: 

Kadınlarınızı boĢadığınızda iddetleri içerisine boĢayın ve boĢadığınız zaman iki adil 

Ģahit getirin ve o Ģahitliği Allah için yapın çünkü o Allah‟ın sınırlarındandır, her kim 

onlara uymazsa kendine zulmetmiĢ olur ve Resulüllah (s.a.s) Abdullah b. Ömer‟in 

talâkını reddetti çünkü kitap ve sünnete aykırı olmaktaydı.
85

  

 

 

Bir hadiste de Bûharî den: Kur‟an‟da mücmel bırakılan iddet kelimesine gayet 

açık bir Ģekilde izah etmektedir. Buna göre hanımını hayız halinde iken boĢayan 

Abdullah b. Ömer babası durumunu Resullaha sormuĢ cevabını Ģöyle anlatmıĢtır. Ona 

emret karısına dönsün, sonra karısı temizlenip hayız görünceye ve tekrar temizleninceye 

kadar evde tutsun. Ondan sonra dilerse nikâh altında tutar, dilerse zevci iliĢkide 

bulunmadan boĢar. ĠĢte kadınların kendisi için boĢanmasını Allah‟ın emrettiği iddet 

budur.
86

  

Ebu Hanife, Kerhi ve Tahavi‟ye göre ise koca, karısını boĢadığı hayızı takip 

eden temizlik süresi içinde tekrar boĢayabilir. Ġmâm Muhammed ve Ebû Yusuf‟a göre 

karısını hayızlı iken boĢamak istemesi halinde, kadının içinde bulunduğu adet halinden 

temizlenip tekrar adet görmesi ve akabinde de tekrar temizlenmesinin beklemesi 

gerekir.
87
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1.2.6. Bid’i Talâk  

Sünnete aykırı boĢama olarak telakki edilen bid‟i talâk kocanın, karısını hayızlı 

ve nifaslı iken veya temizlik döneminde zevci iliĢkinin akabinde ya temizlik süresi 

içinde boĢamadır.
88

 Bûharî, boĢama esnasında Ģahitlerin bulunmadığı boĢanmayı da 

bid‟i yani sünnete aykırı boĢama olarak mütalaa etmektedir.
89

  

   

 

Câferîler göre Ġmâm Bakır‟tan gelen rivayete göre: Talâk ancak sünnet üzere 

meydana gelir. Sünnet üzere olan talâk da ancak kadının temizlik döneminde ve zevci 

iliĢkide bulunmamakla meydana gelir. Sünnet üzere kadının temizlik döneminde cinsi 

münasebette bulunmadan boĢaması da ancak beyyine ile vaki olur. Eğer koca, hanımını 

sünnet üzere onun temizlik döneminde cima etmeden iki Ģahit bulundurmadan boĢarsa 

onun boĢaması geçersizidir. Eğer koca, hanımını sünnet üzere temizlik döneminde cima 

etmeden iki Ģahit huzurunda boĢar da buna niyet etmezse onun boĢaması geçersiz talâkı 

da talâk değildir, buyurmaktadırlar.
90

  

Sa‟id b. el-Müsyyeb, Tabiinden bir cemaat Ġbn Aliye, HaiĢam b. el –Hakem, bir 

kavlinde Ahmed b. Hanbel, alimlerinden Ġbn Kayyim el-Cevziyye ile Ġbn Abdülvehhâb 

ve ġia‟ya göre ise, sünnete aykırı tarzda vaki olan boĢamalar muteber değildir.
91

  

1.3. HAYĠZ HALĠNDE VE ZEVCĠ ĠLĠġKĠDE BULUNAN TEMĠZLĠK 

DÖNEMĠNDE BOġAMA 

Temizlik döneminde zevci iliĢkinin akabinde kadını boĢamak da sünnet üzere 

olmayan bir boĢama tarzıdır. Çünkü zevci iliĢki, arzunun bir sonucudur. Ondan sonra 
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meydana gelebilecek isteksizlik ise arızı olabileceği cihetle kocanın karısına karĢı ilgisiz 

olduğuna hükmetmek doğru olmaz.
92

 

1.3.1. BoĢamanın Geçerli Olduğu GörüĢü 

Sünnete uygun olarak vaki olmayan hayız, nifas ve temizlik döneminde zevci 

iliĢkinin akabindeki boĢamalar bid‟at ve haram olmasına rağmen Hanefi, ġafiî, Mâliki 

ve Hanbelilerle, M. Muhammed, ġeltut, M. Ali Sayis gibi çağdaĢ alimlere göre hukuki 

sonuçlar doğurur ve kadın kocasından boĢanmıĢ sayılır.
93

 Bunlara göre bu konudaki 

delil ve yorumlarını Kur‟an'da (Bakara/228, Bakara/229, Bakara/230) ayete 

dayanmaktadırlar. 

Ġmâm Muhammed ve Ebû Yusuf‟a göre kadın boĢandığı hayız halinden 

temizlenip tekrar hayız görüp ve akabinde tekrar temizlendiğinde kocası onu boĢayıp 

boĢamamakta muhayyerdir.
94

 

1.3.2. BoĢamanın Geçerli Olmadığı GörüĢü 

Hayız halinde ve zevci iliĢkinin meydana geldiği temizlik döneminde bulunan 

talâkın, yasaklanmıĢ olduğundan meĢru olmadığını ileri süren Ġmâm Bâkır, Caferu‟s-

Sadık, Sa‟id b. el-Müseyyeb, Havaric, HiĢam b. el-Hakem, Ġbn Hazm, Ġbn 

Abdülvehhâb, Ġbn Teymiyye, Ġbnu‟l Kayyim, Ġbrahim b. Ġsmâil b. Aliyye (Mutezileden) 

Muhammed b. Ġbrahim el Vezir, el-Cevziyye, eĢ-ġevkânî, Muhammed Abduh, M. ReĢid 

Rıza, Ebû Zehra gibin müçtehitlere göre böyle durumlarda boĢamak kitap ve sünnete, 

aklı delillere aykırı olduğu için geçerli değildir.
95
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Talâkta asıl olan ondan kaçınmaktır. Ġhtiyaç duyulduğunda mubah olan talâk 

ayette belirtildiği tarzda olmalıdır. Hayız veya zevci iliĢkinin meydana geldiği temizlik 

dönemi gibi aslın dıĢında bulunan talâk, geçerli değildir. Çünkü bir Ģeyin yapılmasının 

emredilmesi zıddının yasaklanmasını gerektirir. Talâk suresi 1. Ayette, nasların mutlak 

ifadelerini önermektedir. Dolaysıyla erkeğin karısını iddetini gözetmeden boĢaması 

geçerli değildir.
96

  

- 

Bu hadise göre Ġmâm Sadık bir kocaya karısının boĢamasını sorunca ve o 

kadının boĢanırken hayız halinde olduğunu anlatınca Ġmâm Sadık Ģöyle buyurdu:  

Sünnete uymayan talâk geçerli değildir.
97

 

    

. 

Ġmâm Bakır‟tan gelen rivayete göre Ģöyle buyurulmaktadır: Kadınlarınızı 

boĢadığınızda iddetleri içerisinde (temizlik  halinde) boĢayın ve iddetlerini de sayın.
98

 

1.4. ÜÇ TALÂKI BIR ANDA KULLANMA 

Bir beyanla verilen üç talâkın meĢru olup olmadığı hususunda da görüĢ birliği 

mevcut değildir. Bir beyanla verilen üç talâkın vakı olacağı söyleyenlerle birlikte, 

boĢamanın hiç bir Ģekilde meydana gelmeyeceğini ileri süren fukaha da vardır. Bu görüĢ  

sahiplerini ve delillerini Ģu Ģekilde sıralamamız mümkündür. 

1.4.1. Üç Talâkın Bir Anda Geçerli Olduğu GörüĢü 

Bir beyanla verilen üç talâk, bid‟at ve haram olmakla birlikte, sahabenin 

çoğunluğu, Evzai, leys b. Sa‟d, Nehâi, Ebû Ubeyd gibi tabiinin cumhuru ve dört mezhep 
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imamı ile arkadaĢlarına göre geçerli olup bulunduğu halinde üç talâk meydana gelir.
99

 

Bu alimlerin delil ve yorumlarını sırasıyla zikredecek olursak: 

. 

a- "BoĢama iki defadır. Ya iyilikle tutma ya iyilik yaparak bırakmaktır."
100

   

b- Bundan sonra kadını boĢarsa, kadın bir baĢkasıyla evlenmedikçe bir daha 

kendisine helal olmaz. 
101

 

. 

c- "Ey Ġnsanlar! Mümin kadınlarla nikahlanıp onları temasta bulunmadan 

boĢadığınızda, artık onlar için size iddet  saymaya lüzum yoktur."
102

 

 

d- Fatma bint Kays‟tan rivayet edildiğine göre kocası kendisini üç talâkla 

boĢamıĢ, Resulullah (s.a.s) ise kendisine nafaka ve mesken takdirinde bulunmamıĢtı.
103

 

e- Ġbn Masut‟an bir adam gelerek ben karımı sekiz talâkla boĢadım deyince Ġbn 

Mas‟ud kendisine bu konuda ne söylendiğini sordu. Adam, karım benden bain olduğu 

söylendi deyince Ġbn Mes‟ud, söylediler. Kim Allah‟ın emrettiği Ģekilde karısını boĢarsa 

bu boĢama ile ilgili Kur‟an'da beyan vardır. Her kim kendi baĢına iĢ yaparsa onun 

cezasını görür, demiĢtir.
104
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f- Ġbn Abbas‟a bir adam gelerek ben karımı bin talâkla boĢadım, benim için ne 

görüyorsun deyince Ġbn Abbas, karın senden üç talâkla boĢ oldu. Geriye kalanların 

karĢılığı olarak da Allah‟ın ayetini hafife almıĢ oldun demiĢtir.
105

  

g- Sehl b. Sa‟d es- Said‟inin rivayet ettiğine göre, Uveymir el-Aclani karısının 

zina yaptığını görmüĢ fakat ispat edemediğinde ve bu olay sebebi ile nur suresi 6-8 

ayetleri nazil olduğundan mulaane yoluna gidilmiĢti. LanetleĢme bittikten sonra 

Uveymir, karımı nikâh altında tutsam, onun hakkında yalan söyledim ya Resulullah 

kendisine emretmeden Uveymir karısını üç talâkla boĢadı.
106

 

Bu rivayette Uveymir, karısını nikâhında tutmak arzusunu izhar etmesine 

rağmen nedense Resulullah‟ın yanında üç talâkla boĢamıĢ ve böylece beynunet-i kubra 

ile araları ayrılmıĢtır. Resulullah (s.a.s) bu boĢamayı geçerli sayıp onu 

reddetmemiĢtir.
107

   

h- Ebû Bekr b. Ebû‟l-Cehm, Fatma bint Kays‟ı Ģöyle söylerken iĢitir. Kocam 

Ebû  Amr b. Hafs b. Muğire beni boĢadığını haber vermek için AyyaĢ b. Ebi Rabia‟yı 

bana gönderdi. Onunla beĢ ölçek kuru hurma, beĢ ölçek de arpa yollamıĢ. Ben de 

nafakam yalnız bundan ibaret mi? Ġddetimi sizin evinizde geçiremeyeceğiyim mı? 

dedim. AyyaĢ, hayır cevabını verdi. Bunun üzerine hemen elbisemi kuĢanarak 

Resulullah‟a geldim. Bana, kocan seni kaç defa boĢadı? diye sordu. Ben üç defa deyince 

bana, doğru söylemiĢ sana nafaka yoktur, iddetini amcan oğlu Ġbn Ümmi Mektum‟un 

evinde bekle demiĢtir.
108

  

ı- Mücahit‟ten rivayet edildiğine göre Ģöyle demiĢtir: Ġbn Abbas‟ın yanında 

bulunuyordum. Ona bir adam gelip karısını (bir defada) üç talâkla boĢadığını söyledi. 

Bunun üzerine Ġbn Abbas sustu. Ben de Ġbn Abbas‟ın o kadını kocasına geri 

göndereceğini zannettim. Bir süre sonra (Ġbn Abbas), birimiz tutuyor karısını ahmaklık 

yapıyor sonra da gelip ya Ġbn Abbas, diye bağırıyor. ġüphesiz Allah (c.c), kim Allah‟tan 

korkarsa onun için çıkıĢ gösterir, dedi. Sen ise bir defada üç talâk verirken Allah‟tan 
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korkmadın ki sana çıkıĢ yolu bulsun. Sen bu Ģekilde hareket etmekle Rabbine isyan 

ettin, hanımın da senden talâk-ı bainle (üç talâkla) boĢ oldu dedi.
109

   

i- Muhammed b. Ġyas b. el- Bukeyr‟den rivayet edildiğine göre bir adam karısını 

zifafa girmeden önce üç talâkla boĢadı. Sonra onunla nikâhlanmak isteyince bu konuda 

bilgi edinmek için beraberce Ġbn Abbas ve Ebû Hureyre‟ye gittik ve her ikisine durumu 

sordu. Cevaben senden baĢka biriyle evlenmedikçe onunla nikâhlanmanı doğru 

bulmuyoruz dediler. Bunun üzerine adam ben bir talâk olarak kastettim deyince Ġbn 

Abbas, elindeki nimeti kendi kendine kaçırdın dedi.
110

  

1.4.2. Bir Talâkın Vaki Olacağı GörüĢü 

Bir beyanla verilen üç talâkla bir talâkın vaki olacağını söyleyen Zübeyr b. el- 

Avvam, Abdurrahman b. Avf bir rivayete göre Hz. Ali, Ġbn Abbas ve Ġbn Mes‟ud, Ata, 

Tavus, Amr b. Dinar, Nehâi, Ġkrime, Haccac b. Ertat, Süleyman b. Mukatil, Muhammed 

b. Ġshak, Hilal b. Amr, el-Haris el-Ukeyli, Hanefi, Mâliki, Hanbelilerden bazı alimler, 

Davud b. Ali, ġia‟dan Zeydiyye, Kurtube alimlerinden, Muhammed b. Bakiy, 

Muhammed b. Abdisselam, gibi bazi alimler, Ġbn Teymiyye, Ġbn Kayyim, el-Cevziye, 

ġevkani, çağdaĢ fıkıh araĢtırmacılardan Ahmed Muhammed ġakir, Muhammed Abduh, 

M. ReĢid Rıza, Sayis, ġeltut, Muhammed Ebû Zehra ve Kasım Emin gibi alimler 

görüĢlerini kitap, sünnet, icma ve akıl gibi delillere dayanmaktadır:
111

  

a-Talâk iki defadır. Ya iyilikle tutma ya da iyilik yaparak bırakmaktır.
112

 

  

b-Ġbn Abbas‟tan rivayet edildiğine göre, Resulullah (s.a.s)'ile Ebû Bekir 

devrinde ve Ömer‟in hilafetinin ilk iki yılında bir kerede üç talâk, bir sayıldı. Dolaysıyla 
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Ömer b. Hattab insanlar kendilerine mühlet verilmiĢ olan bile iĢlerde acelecilik 

gösterdiler. Gelin bunlar için üç talâkı bir kerede sayalım üç talâkı geçerli saydı.
113

  

c- Tavus‟tan rivayet edildiğine göre Ebû‟s-Sahba, Ġbn Abbas‟a bize bir Ģeyler 

anlat bakalım. Hz. Resulullah ile Hz. Ebû Bekir devirlerinde üç talâk bir sayılmaz mı 

idi? deyince Ġbn Abbas (evet) öyle idi. Fakat Hz. Ömer b. Hattab zamanında insanlar 

talâka düĢkünlük gösterince o da üç talâkı aleyhlerine geçerli kıldı cevabını verdi.
114

  

  

d-Tavus‟tan rivayet edildiğine göre Ebû‟s-Sahba, Ġbn Abbas‟a Resulullah 

(s.a.s)'ile Ebû Bekir devrinde ve Ömer‟in hilafetinin üçüncü yılına kadar üç talâk bir 

sayılırdı deyince Ġbn Abbas evet cevabını vermiĢtir.
115

 

Ġmâm Sadık‟tan gelen rivayete göre: Kim hayızlı hanımını bir mecliste üç talâkla 

boĢarsa bir Ģey meydana gelmez Ġbn Ömer‟ın hayızlı hanımını bir mecliste üç talâkla 

boĢadığında Resulullah (s.a.s) onun talâkını geri çevirmiĢtir. Resulullah (s.as) bu talâkı 

iptal etti ve Allah‟ın kitabına ve sünnete muhalif olan her Ģey Allah‟ın kitabına ve 

sünnetine döndürülür. Talâk ancak iddetin gözetildiği talaktır, buyurmaktadır.
116

 

Hz. Ali‟den gelen rivayet Ġmamiyye‟nin istinat ettiği esas delil olup Ģöyledir: Bir 

mecliste üç talâkla boĢanmıĢ kadınlardan sakın, çünkü o kadınlar koca sahibidirler.
117

   

--

---

 

Ġmâm Bakır‟tan gelen diğer bir rivayete göre Ģöyle buyurmaktadır: Kim temiz

halinde olmayan karısını bir mecliste üç talâkla boĢarsa bir Ģey meydana gelmez. Talâk 

Allah‟ın emrettiği talâktır. Ona muhalif davrananın talâkı geçerli olmaz. Nitekim Ġbn 
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Ömer hayız olan karısını bir mecliste üç talâkla boĢadığına göre Allah Resulü ona 

dönmesini ve talâk iddetinin beklemesini emretmiĢtir.
118

 

e- Ġbn Ebi Melike „den rivayet edildiğine göre Ebû‟l Cevza, Ġbn Abbas‟a gelerek 

Ģoyle dedi. Hz. Peygamber (s.a.s) döneminde üç talâkın bire indirildiğini biliyor musun? 

Ġbn Abbas‟da evet biliyorum diye cevap verdi. Hakim, bu hadisin sahih olduğunu 

söylüyor.
119

 

f- Ġbn Abbas‟tan rivayet edildiğine göre Rukane karısını bir mecliste üç talâkla 

boĢamıĢtı. Dolaysıyla son derce mahzun ve müteessir olup Resulullah‟a durumunu 

anlattı. Resulullah ona nasıl boĢadın? diye sorunca oda bir mecliste üç talâkla diye 

cevap verdi. Resulullah, bir anda mı? diye sorunca o da evet dedi. Bunun üzerine Hz. 

Peygamber (s.a.s) bu sadece bir talâk sayılır. Dilersen hanımına geri dön buyurmuĢtur. 

O da karısına döndü.
120

  

g- Ġbn Abbas‟ın azatlısı Ġkrime‟den, o da Ġbn Abbas‟tan rivayet ettiğine göre 

Ģöyle demiĢtır: Rukane‟nin ve kardeĢlerinin babası olan Abdu Yezid karısı Ümmü 

Rükaneyi boĢamıĢ ve Müzeyne kabilesinden bir kadınla evlenmiĢti. Kısa bir süre sonra 

bu kadın Hz. Peygamber (s.a.s)‟e gelerek Ebû Rukane‟nin erkekliğinin olmadığını 

demek maksadı ile baĢından aldığı bir kıla iĢaret ederek Abdu Yezid‟in bana ancak Ģu 

kıl kadar faydası var, baĢka değil bu nedenle benimle onun arasını ayır deyince Hz. 

Peygamber Rukane ile kardeĢlerini çağırdı ve mecliste bulunanlara hitaben Ebû 

Rukane‟nin çocuklarından ikisine iĢaret ederek falanı Ģu ve bu bakımlardan falanı da Ģu 

ve Ģu bakımlardan Ebû Yezide benzer buluyor musunuz diye sordu. Onlarda evet 

dediler. Bunun üzerine Resulullah Abdu Yezidê Müzeyneli karını boĢa deyince o da 

boĢadı. Akabinde Resulullah ona Rukane ve kardeĢlerinin annesi olan karına dön 

deyince Abdu Yezid, ey Allah‟ın Resulü ben onu üç talâkla boĢadım diye cevap verdi. 

Bunun üzerine Resulullah senin üç talâkla boĢadığını biliyorum. Sen ona dön buyurdu 

ve Ģu ayeti..... 
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. 

Ġbn Mâceden gelen rivayete göre ise, Kur‟an-ı Kerimde Ģöyle buyurmaktadır: 

“Ey Peygamber, kadınlarınızı boĢayacağınız zaman, onları iddetlerine doğru boĢayın ve 

iddetlerini de sayın, Rabbiniz Allah‟tan korkun açık bir terbiyesizlik yapmaları durumu 

dıĢında onları evlerinden çıkarmayın, kendileri de çıkmasınlar! Bunlar Allah‟ın 

belirlediği sınırdır. Her kim Allah‟ın sınırlarını aĢarsa, kendisine zulmetmiĢ olur. 

Bilmesiniz, belki Allah, onun arkasından bir iĢ çıkarır.
121

” demiĢtir.
122

  

Yapılan rivayetlere göre Ġbn Abbas ve bir kısım arkadaĢlarıyla, Ġshak b. Rahuye, 

zevci iliĢkide bulunulmuĢ ise bir defada söylenen üç talâkla üç talâk, zevci iliĢkide 

bulunulmamıĢ ise bir talâkın meydana geleceğini ileri sürmüĢlerdir. Hasanu‟l-Basri‟nın 

de bu görüĢte olduğu söylenmektedir.
123

 

Akli deliller gelince, üç talâkı bir arada vermek haram kılınmıĢ bir bid‟atir. 

Bid‟at ise nasla reddedildiğinden meĢru olana yönelmek gerekir. Ġbn Ġshak da sünnete 

muhalefet eden yine sünnete döndürülür demektedir.
124

  

BoĢamayı üç ayrı talâka ayıran ġariin bir maksadı vardı. O da piĢmanlık söz 

konusu olduğundan geri dönebilme imkânı bulunsun. Üç talâkın bir anda vaki olması 

halinde ise bu imkânı gerçekleĢmez. Bu hikmetin gerçekleĢmesi için bir defada 

söylenen üç talâk olarak sayılmaması gerekir.
125

 

1.4.2.1. Kur’an ile Ġstidlal 

a- Kur‟an-i Kerimde ( ) yani talâk iki keredir. Bu hüküm bütün 

talâklara ait olmaktadır, yahut talâklar arasında bir mesafe olsun yani iki talâkın 

birbirinden arası olsun eğer (  ) talâk kelimesinde ( ) eğer ( ) ahd olmazsa, 

istiğraktır, (  ) dolayısıyla ayetin meali Ģu anlama geliyor. ( ) yani 

her türlü boĢama iki keredir. Üçünc baĢka bir keredir, eğer böyle olursa o talâk meĢru 
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olmaktadır ki ayrı ayrı yapılsın. Çünkü icmai bir beyandır ve eğer merrat ( ) olsaydı 

ayrı ayrı yapılması gerekirdi.
126

 

Araplar kendi dillerinde “merreteyn” ve benzeri kelimelerden ard arda bir 

defadan sonra ikinci bir defayı (ard arda iki defayı) anlarlar. Dolayısıyla ayette, talâktan 

değil de onun yerine “merretan” kullanıldığından, talâk iki ayrı kerede yani ayrı ayrı 

zamanlarda verilmelidir yoksa bir defada iki talâk verilmemelidir.
127

 Bu nedenle hiç 

kimse Resulullah‟ın namazının sonunda kim Allah‟ı tesbih ederse sözünden istenen sayı 

miktarınca ard arda tekerrüründen baĢkasını anlamaz. Nitekim ġari otuz üç kere 

“Suphanallah” otuz üç kere “Elhamdülillah” otuz üç kere “Allah‟u Ekber” denmesini 

emretmiĢtir. ġimdi bir adam bir defada otuz üç adedini söyleyerek „otuz üç kere 

Elhamdülillah‟ demekle bu emri yerine getirmiĢ olmaz. Mutlaka ayrı ayrı otuz üç defa 

„Elhamdülillah‟ demesi gerekir. ĠĢte bunun gibi bir adam bir sözle „üç defa boĢadım‟ 

demekle kadın üç defa boĢanmıĢ olmaz.
128

   

b- “Merretan” ( ) kelimesi ayette geldiği gibin gösteriyor ki talâk, gerek biri 

diğerinden sonra yapılabilir, bir kere de yapılması imkansızdır. Eğer bir kere yapılsaydı 

merretan (  ) olmazdı belki bir merre veya bir kere olurdu. Dolaysıyla Allah (c.c) 

buna göre “merre” kelimesi ile getirmiĢ ki onun özelliklerine ve önemine delalet etsin, 

öyle ki Arapçada defa, kere, nezle, vazın ve mâna ve itibar açıdan “merre” gibi 

kullanılmaktadır. Eğer koca karısına seni üç talâkla boĢadım (  ) derse eĢini 

üç kere veya iki kere birini diğerinde sonra boĢamamıĢtır, böyle boĢamalar bir talâkla 

boĢanma sayılmaktadır ve sülasen ( ) kelimesi talâkın tekrarına sebep olmamaktadır. 

Mesela lian‟da dört Ģahidin olması gerekir eğer bir Ģahit, dört kere Ģehadet ederse yeterli 

değildir veya kassamede (yemin etmede)  eğer birisi elli kere yemin ederse bu kiĢi 

katıldı onun yemini bir yemin sayılacaktır. Eğer biri zina etmesine dört kere ikrar ederse 

bir sayılacaktır çünkü üç diğer ikrarına gerek yoktur.
129

  

   . 
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“Ey Peygamberin hanımları! Sizden her kim açık bir terbiyesizlik ederse, ona 

azap iki kat katlanır. Bu Allaha göre kolaydır.”
130

 

. 

“Yine sizden her kim Allah ve Resulüne durup iyi bir iĢ yaparsa ona da 

mükâfatını iki kat veririz. Ayrıca onun için bol bir rızık hazırlamıĢızdır.”
131

   

Birinci ayete göre Allah‟ın sözü ( ) yani “onun azabı iki 

katlı olacak,” bundan Allah‟ın muradı “merretyn” kelimesine iĢaret etmektedir (

) yani iki katlı mükâfatını vermektir, ard arda olan mükâfat yani biri 

diğerinden sonra olan değildir.
132

 

Cessâs “merreteyn” kelimesini açıklamasıyla ilgili olarak, bir adam baĢka birine 

iki dirhem vermiĢ olsa ona iki defa bir dirhem verdim demesi doğru olmaz. Bu ifadeye 

göre bir defada vaki olan üç boĢama ile bir boĢama meydana gelir.
133

  

Peygamber (s.a.s) buyurmuĢtur: ( ) “nikâh olmadan talâk 

olmaz.”
134

 

. 

Kur‟an-î Kerimde Ģöyle buyurmaktadır: “Eğer kadını boĢarsa baĢkasıyla 

evlenmeden kendisine helal olamaz. Çünkü iki talâk arasında bir evlilik yapılması 

lazımdır, hatta eğer bu bağ erkek karısına dönerse ve eğer iki talâk arasında bir bağ 

olmazsa, talâkla ilgili konuĢma boĢ söze benzer.”
135

 

Semmak diyor ki: Evlilik iki taraf arasında yapılan bir bağdır ki onun devamlı 

olması için düğüm yapılıyor ve talâk onu açıyor, dolaysıyla bir bağ ki ona düğüm 

yapılmamıĢtır nasıl açılıyor?
136

 

 

“Kadınlarını boĢadığınızda ya iyilikle tutun ya iyilik yaparak boĢayın.” Bu ayetle 

ilgili iki yorum var. Bazen müfessirler bunu ayetin baĢta gelen (  ) döndürüp 
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iĢaret ediyorlar ve bazen müfessirlerde üç talâka iĢaret ediyorlar ama ayetin bu kısmı 

gösteriyor ki üçüncü talâk batıldır. Çünkü ya iyilikle tütma ya iyilik yaparak boĢamasına 

iĢaret ediyor.
137

 

Ġbn Kesîr diyor ki: Eğer eĢini bir veya iki talâkla boĢadın, iddeti bitmeden önce 

hayatını ıslah ve iyilik yapmak için geri döndürmesine veya ayrılmasına muhayyersin, 

ayrılmak istediğine onun hakkına zulmetmeden iyilik yaparak ayrılın.
138

 Bu yorumun 

bir kere üç talâk kullanılmasıyla çok farkı vardır. 

  

. 

Kur'an-î Kerimde Ģöyle buyurmaktadır: “Kadınları boĢadığınız ve onlar da 

bekleme sürelerini bitirdikleri zaman, ya onları iyilikle tutun ya iyilik yaparak bırakın. 

Haklarına tecavüz edip zarar vermek için onları tutmayın. Bunu kim yaparsa kendine 

zulmetmiĢ olur. Sakın Allah‟ın ayetlerini eğlenceye almayın. Allah‟ın üzerinizdeki 

nimetini, size öğüt vermek için indirdiği Kitap‟ı ve hikmeti hatırlayın. Allah‟a karĢı 

gelmekten sakının ve bilin ki Allah her Ģeyi hakkıyla bilendir.”
139

   

Dolaysıyla koca karısını boĢadıktan sonra iki durumla karĢılaĢıyor: Birincisi 

iyilik yaparak yanında tutma ve ikincisi iyilik yaparak bırakmasıdır. Ama Allah (c.c) bu 

durumu iddetin sonuna kadar özelleĢtirmiĢ çünkü kocanın siniri bozulmuĢ olursa siniri 

geçtikten sonra hitapta bulunuyor ki ya iyilikle tut ya iyilik yaparken bırak. Bunları esas 

aldığımızda görüyoruz ki üç talâkı bir anda kullanma talâkı meĢruiyetine aykırı olarak 

bir batıl talâktır.
140

 

c- Allah‟ın buyurduğu söz ( ) “kadınlarınızı boĢadığınızda iddet 

içerisinde boĢayın,” ( ) talâk iki defadır, o talâka göre ric‟at caizdir, diğer taraftan (

) kadınızı boĢamak istediğiniz zaman iddet içerisinde 

boĢayın ve iddetlerini sayın. Bu ayet iddetin müddetince beklenilmesi gerektiğine iĢaret 

ediyor ve bu özellik, iki talâkta ara olmadan bulunmaz. Çünkü eğer koca karısını bir 

kerede iki talâkla boĢarsa birinci ve ikinci talâkta ara bulunmamaktadır yani ard arda 
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yapılmıĢtır, o zaman birinci talâkın iddetsiz hesap olunacak, dolayısıyla eğer bir kiĢi bir 

kerede karısını üç talâkla boĢarsa ara vermeden boĢamıĢtır. Yani iddet sayılmadan 

yapılmıĢtır. Üç talâkı bir kerede boĢamasının batıl olmasına göre Ehli Beyt yukarıdaki 

ayetten istidlal etmiĢlerdir: Safvan Cemmal rivayet ediyor ki bir erkek Ġmâm Sadık‟a 

söyledi ben karımı bir mecliste üç talâkla boĢadım bunun hükmü ne oluyor, Ġmâm Sadık 

buyurdu ki: 

Batıldır, sonra dedi ki: Acaba Allah‟ın kitabını okumadınız mı? Diyor ki ey 

Peygamber (s.a.s)! Kadınlarınızı boĢadığınızda iddetleri içerisinde boĢayın… bilmesiniz 

belki Allah, onun arkasından bir iĢ çıkar demiĢtir! Sonra buyurdu ki: Kitap ve sünnete 

aykırı olan her Ģey kitap ve sünnete döndürülür.
141

  

 …) ayete göre, eğer bir mecliste üç talâkla boĢama 

geçerli olsaydı, bu cümle ( ) yani bilemesiniz belki Allah (c.c), 

onun arkasından bir iĢ çıkarır, önemli olmazdı. Çünkü üçüncü talâktan sonra ayrılık 

ortaya çıkmaktadır ve kurulduğu yuvalar yıkılmasını göstermektedir.
142

 

Câferî literatüründe, ayette geçen “el-merretani”, “el-merratu” kelimesinden, o 

da “el-murrû” mastarından türetilmiĢ ve “defa” demektir. ĠĢin bir kere yapıldığını ifade 

eder. Nitekim “ed-def‟atu, en-nezletu” kelimeleri de kalıp, anlam ve ifade bakımından 

aynı kategoriye girer. Yine ayette geçen “et-tasrih” kelimesi, kök olarak hayvanı 

otlamada serbest bırakma anlamını ifade eder. “Serahtu‟l-Ġbile=Deveyi saldım gidip 

kızıl ağacın meyvesini yesin. “kızıl ağaç (serh) meyvesi develer tarafından yenen bir 

ağaçtır. Ayet-i kerimde kadının, boĢanma serbest bırakılması anlamında kullanılmıĢtır. 

BoĢanma “iki defadır” ifadesindeki boĢanmadan maksat, kadının geri alınmasına caiz 

olan boĢamadır, bu yüzden peĢi sıra “tutmak” ifadesi kullanılmıĢtır. Üçüncü kez 

boĢanmaya ise Ģu ifade iĢaret etmektedir: Yine onu boĢarsa, kadın onun dıĢında bir 

baĢka kocayla nikâhlanmadıkça ona helal olmaz.
143

   

1.4.2.2. Sünnet ile Ġstidlal 

Nesâî, Ahmed b. Labid den nakl ediyor: Resulullaha (s.a.s) haber verdiler bir 

kiĢi kadının üç talâkla boĢamıĢ, Peygamber (s.a.s) bu haberi duyurken sinirlenip ayakta 
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durup böyle söylemiĢ: (  ) acaba ben sizin yanızda iken  

Allah‟ın mı? kitap ile oyun oynuyorsunuz! Bu beyan o kadar ciddi olarak söylendi ki bir 

adam kalkıp ve dedi ki: Allah‟ın Resulü onu öldüreyim mi?
144

  

Ġbn Ġshak, Ġkrime‟den ve o da Ġbn Abbas‟tan rivayet etmiĢtir, Rukane karısını bir 

mecliste üç talâkla boĢadı, kadın Ģiddetle sinirlendi. Resulullah (s.a.s) Rukane'den eĢinin 

nasıl boĢadığını sordu? Rukane Ģöyle cevap verdi: Ben karımı bir mecliste üç talâkla 

boĢadım. Peygamber (s.a.s)  buyurdu: (   ) Yani böyle bir 

talâklar bir talâk hesap ediliyor, ona dön! buyuruyor.
145

  

Üç talâkın vaki olmasına inananlar, Fatma b. Kaysın rivayetine göre Ġbn Hazm 

Yahya b. Kesirden rivayet etmiĢler ki Ebû Seleme b. Abdurrahman bana haber verdi 

Fatma b. Kays ona anlatmıĢ, kocam Hafs b. Muğire bir mecliste beni üç talâkla boĢadı 

ve Yemene gitti. Bu haberden sonra Halid b. Velid, birkaç kiĢiyle birlikte Meymune‟nin 

evinde bulunan Resulullah‟a gelerek ona, Ebû Hafs karısını üç talâkla boĢamıĢtır. Acaba 

bu kadına nafaka var mıdır? diye sorunca Resulullah (  ) ona nafaka 

yoktur. Ancak iddet vardır.
146

 

Ahmed b. Hanbel kendi Müsnedinde Fatma b. Kays‟tan nakl ediyor. Fatma dedi 

ki ben Hafs b. Muğire‟nin yanındaydım, kocam  beni iki talâkla boĢadı. Sonra Hz. 

Peygamber (s.a.s) Hz. Ali‟yi Yemene gönderdi ve benim kocam Hz. Ali ile beraber 

Yemene gitti ve orda beni üç talâkla boĢadı.
147

   

1.4.3. Talâkın Vaki Olmayacağı GörüĢü  

Sa‟id b. el-Müseyyeb ile Tabiinden bir cemaate, Hanbelilerden Ġbn 

Abdülvehâb‟a, Ġbn Hazm, HiĢam b. el-Hakem, Ġbn Ali‟ye ve meĢhur olan görüĢe  

nazaran Haccac b. Ertat‟a göre bir defada verilen üç talâkla boĢama bid‟at ve haram 

olduğundan, bid‟at de hadisle reddedildiğinden meĢru değildir. Dolaysıyla bu ifadelerin 
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akabinde boĢanma meydana gelmez. Bu durumda haram olan bid‟atın reddedilmesi 

gerekir.
148

  

Bakara suresi 228, 229, 231. Ayetleri incelendiği zaman Ģu durum karĢımıza 

çıkar. Ayetler bir veya iki talâk ile karısını boĢayanlar hakkında nazil olmuĢtur. Bu 

bakımdan bir defada verilen üç talâkın geçerli olduğunu söylemek doğru değildir.
149

 

Muhammed b. Labid‟den rivayet edildiğine göre Resulullah‟a karısını bir defada 

üç talâkla boĢayan bir kimseden bahsedilince öfkelenerek ayağa kalktı ve ben henüz 

aranızdan ayrılmadan Allah‟ın kitabıyla oynuyor musunuz? dedi.
150

 

Benim kanaatıma göre ise zikr ettiğimiz geçen ayet ve hadislere göre bir talâkın 

vakı olacağı diyenlerin göruĢlerini daha tutanaklı sayabiliriz. Çünkü bir mecliste verilen 

üç talâkın geçerili olması durumda karı-koca kurduğu yuvasının bozulmasına sebep 

olmaktadır, eğer böyle bir durumda kocanın iradesi sakatlanmıĢ ise boĢadığı zaman bu 

iĢin akabinde piĢmanlık meydana gelirse hiçbir etkisi olmaz ve kar-kocanın kurduğu 

yuvasının kayb edilmesine sebep olabilir.  

1.5. ĠDDET 

BoĢanma, evliliğin ölüm gibi bir sebeple evliliğin sona ermesi durumunda 

kadının yeni bir evlilik yapmadan önce beklemesi gereken süreye iddet denir. Kocası 

ölen kadınların iddetleri eğer hamile iseler doğumla biter, isterse bu doğum kocanın 

ölümünden çok kısa bir süre sonra gerçekleĢsin. Eğer hamile değillerse bu durumdaki 

kadınların beklemeleri gereken süre dört ay on gündür. Eğer boĢanırlarsa ve hamile 

iseler iddetleri doğumla biter, değillerse ve normal olarak hayız görüyorlarsa iddet 

süreleri üç hayız süresidir. Ġddet beklerken kadınların nafakaları belirli Ģartlarda kocaları 

üzerindedir. Kadınların yiyecek, giyecek, mesken vb. ihtiyaçlarının giderilmesi boĢayan 

kocaya aittir.
151
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Ġddet, kocası ölen, boĢanan veya evliliği feshedilmiĢ kadının, bu evlilikle 

ilgisinin tamamen kesilmesi ve baĢkasıyla evlenecek hale gelebilmesi için beklemesi 

gereken müddet anlamında kullanılmaktadır.
152
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KADININ TALEBĠ VE HUKUKĠ GEREKÇESĠZLĠK NEDENĠ ĠLE EVLĠLĠĞĠN 

SONA ERMESĠ 

2.1. MUHÂLEA 

2.1.1.Tanımı ve Kapsamı 

Lügat itibarıyla çıkarmak, gidermek, evlilik bağına son vermek anlamlarına 

gelen muhâleanın ıstılah manası, hul' veya hul' manasındaki lafızlarla kadının vermeyi 

kabul ettiği bir bedel mukabilinde evlilik birliğine son verilmesidir.
153

  

Fakihler üç talâkla boĢanan kadınla ikinci kocanın, onu ilk kocasına helal 

kılınmasını akit esnasında açıkça Ģart koĢarak evlenmenin (hüllenin) caiz olmadığı 

üzerinde ittifak etmiĢlerdir. Bu cumhura göre haramdır. Hanefilere göre tahrimen 

mekruhtur. Zira Ġbn Mes‟ud Ģöyle demiĢtir: “Resulullah (s.a.s) helal kılana da kılınana 

da lanet etti.” Yine Resulullah (s.a.s) Ģöyle buyurmuĢtur: Kiralık teke kimdir, size 

söyleyim mi? Dediler ki: Evet ya Resulullah (s.a.s), buyurdular ki: O muhallil (helal 

kılan)dır. Allah helal kılana da kılınana da lanet etsin. Buradaki nehiy nehyedilen Ģeyin 

fasit olduğunu delalet eder. Yasak edilen evlenme “meĢru evlenme” adı ile ifade 

edilmez.
154

  

Hul' kadın, erkeğinden hoĢlanmadığı zaman ve Ģiddetli muhalefet ortaya 

çıkmasının korkusundan dolayı kadının bedel karĢılığında evlilik birliğine son 

verilmesidir.
155

     

Hanefilere göre: Hul' veya hul' manasındaki lafızlarla hanımın kabul etmemesi  

Ģartıyla nikâh mülkiyetini kaldırmaktır. Nikâh mülkiyeti sözü ile fasit nikâhta ve 

beynûnet ve irtidattan sonra yapılan hul' tariften çıkarılmıĢ olur, çünkü bu hul' 

hükümsüzdür. Hanımın kabul etmesi Ģartıyla sözü ile de Ģu mesele tarif dıĢı 

bırakılmıĢtır: Hanımına seni hul' yaptım dese bununla boĢamayı niyet ederek mal 

zikretmese bu hul' hakkını düĢürmeyen bâin talâk olur. Zira bunun vaki olması 

hanımının kabulüne bağlı değildir. Kadının kabul etmesi Ģartı gösteriyor ki, hul' bir 
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bedelle olur. Ne zaman malî bir bedelle olursa hanımın kabulü aranır. Hul' sözü ile de 

mal karĢılığı boĢama tarif dıĢı bırakılmıĢtır. Çünkü bu hakları düĢürmez. Hul' 

manasındaki lafızlar sözü ile de muharebe ve alıĢ-veriĢ sözlerini dahil etmiĢlerdir. 

Çünkü bunlar hakları düĢürür, mehir de bu haklardan biridir. 
156

 

Ca‟ferî fıkıh literatüründe,“ Hul' ( -- ) fiilinden mastar olup “ ” veya 

“ ” gibi bir Ģeyi yerinden çıkarmak manasındadır. Bazen de “ ” falan  

elbisesini çıkardı veya “ ” emir komutanlığı makamından çıktı 

gibi ifade ve söylemeler Ģeklinde kullanılmaktadır. Burada murat koca kendi evlilik 

elbisesini çıkardı” manasına gelmektedir.
157

   

Hasan b. Sema‟nın Ġmâm Sadık‟tan muhalea talibinde bulunan kadın hakkında 

sorması üzere Ģöyle cevap verdi: Kadın kocasından “Vallahi sana verdiğim sözü 

tutmayacağım. Allah‟ın senin hakkındaki sınırlara riayet etmeyeceğim, sana itaat 

etmeyeceğim, cünüpken senin için temizlenmeyeceğim, senin hoĢlanmadığın kimseleri 

eve alarak cinsel iliĢkide bulunacağım ancak bunu bilmen baĢka” demedikçe kocanın 

hanımını salıvermesi helal olmaz. Kadın bunları söylerken koca susar….
158

 

Kocanın hanımına belli lafızlar yani hul' veya hul' manasındaki lafızları 

kullanmadan sen beĢ yüz milyon para mukabilinde boĢsun dediğinde, bu teklifin kadın 

tarafından kabul edilmesi halinde mal mukabilinde boĢama söz konusu olur ve bu nevi 

boĢamaya muhalea denmez. Bu Ģekilde söz konusu olan ayrılıkla bir bâin talâk meydana 

gelir. Bedel zikredilmeden sadece hul' veya hul' manasındaki lafızların kullanılması ve 

bununla da talâk niyet edilmesi halinde de bir bain talâk meydana gelir, talâka niyet 

edilmemesi halinde ise kinayeli lafız olduğundan ayrılık meydana gelmez.
159

    

Kadının muhâlea yoluyla eĢinden ayrılma talebi, meĢru bir zaruret gereği 

olabileceği gibi, sebepsiz yerede olabilir. Çünkü, muhâleanın erkeğe verilen boĢama 

yetkisine mukabil, kadına tanınan bir hak olduğunu unutmamak gerekir. Bu itibarla 

kadının muhâlea yoluyla kocasından ayrılabilmesi için bir sınırlamanın getirilmesi 

mümkün değildir. Kendilerine verilen bir hakkın istismarı, kadınlar için mümkün 
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olabileceği gibi erkekler için de söz konusu olabilir. Dolaysıyla hakların istismarı 

konusunda erkeklerle kadınları aynı kategoride mütalaa etmek gerekir.
160

 

Kadınların bedel karĢılığında boĢanma imkânına sahip olmalarını, kadın hakları 

açısından tenkit edenlerin, isabetli davrandıklarını söylemek mümkün değildir. Bu 

tenkitçi yaklaĢıma göre, erkekler diledikleri zaman hanımlarını boĢayabilmekte, buna 

mukabil kadınlar, boĢanmak istediklerinde eĢlerini bir bedel mukabilinde kendilerini 

boĢamaya ikna etmek durumundadır. Ayrıca hanımlarını boĢayan erkeklerin bedel 

ödemeleri söz konusu değilken, buna mukabil kadınlar mali fedakarlıkta bulunarak 

boĢanabilme imkanına sahiptirler. Çünkü, boĢanma talebinde bulunan kadınların 

fedakarlıkları söz konusu olmadığı ve mağdur oldukları ileri sürüldüğü halde, 

hanımlarını boĢayan erkeklerin ödedikleri mehirden hiçbir Ģey geri alamayacakları ve 

bilahare yapacakları evlilikler için de mali fedakarlıklarda bulunacakları göz ardı 

edilmektedir.
161

  

Fazıl b. Yesar rivayet ediyor: Ġmâm Sadık‟a sordum, bir erkek kadının seni 

boĢanmaya muhayyer ettim diye ve  kadın o anda boĢ olmasını seçti, bunun hükmü ne 

oluyor? Caizdir dedi ve kadın boĢanabilir. Tekrar sordum eğer kocası iddet içerisinde 

vefat ederse kadın varis olur mu? Evet dedi ve eğer kadın iddet içerisinde vefat ederse 

kocası varis olur.
162

     

2.1.2. MeĢruiyet 

Muhâlea ile ilgili olarak Kur‟an'da Ģöyle buyurulmaktadır: ....ikisi Allah‟ın 

yasalarını koruyamamaktan korkmadıkça, kadınlara verdiklerinizden bir Ģey almanız 

size helal değildir. Eğer Allah‟ın yasalarını ikisi koruyamayacaklar diye korkarsanız o 

zaman kadının fidye vermesinde ikisine de günah yoktur.
163

 

Kocanın, vermiĢ olduğu mehri geri almak için tazyikte bulunması, sebepsiz yere 

dövmesi, nafakayı kesmesi halinde meydana gelmesi gibi fiiller sonucunda karısını 

boĢanma talebine sevk etmesi halinde meydana gelecek olan muhâlea batıl olup verilen 

bedel kurturma olunur. Ancak geçimsizliğin kadından kaynaklanması halinde, 
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ayrılmaya kendisi sebebiyet vermiĢ olacağından kocanın muhâlea talebinde bulunması 

mazur görülür.
164

Bu husus Kur‟an‟da Ģöyle zikredilmektedir. “…apaçık hayasızlık 

etmedikçe onlara verdiğinizin bir kısmını alıp götürmeniz için onları sıkıĢtırmayın.”
165

 

Çünkü karı-koca arasındaki uyuĢmazlıklar, niza ve huzursuzluklar sebebiyle 

halk buna ihtiyaç duyar. DoğuĢtan gelen bedenî kusurlar, dinî veya yaĢlılık veya 

zayıflıktan doğan çeĢitli sebepler yüzünden kadın kocasından nefret edebilir, onunla 

yaĢamaktan hoĢlanmayabilir, kocasına itaat konusunda Allah‟ın emrini yerine 

getirmemekten korkabilir. Bu sebeplerden dolayı Ġslâm sırf erkeğe ait olan talâk hakkına 

paralel olarak evlilikten kuruluĢ için baĢka bu yolu meĢru kılmıĢtır. Bu, kadının mal 

vermesi suretiyle, karĢılaĢacağı zarar ve sıkıntıdan kurtulması için meĢru kılınmıĢtır. 

Böylece kadın fidye vererek bu evlilikten kurtulmuĢ ve kocanın kendisiyle evlenme 

yolunda yaptığı masrafları karĢılamıĢ olur.
166

   

   . 

Kur‟an-ı Kerimde Ģöyle ifade etmektedir: "Kadınlara mehirlerini cömertçe verin, 

eğer onlar gönül hoĢnutluğu ile size bir Ģey bağıĢlarlarsa onu afiyetle yiyin."
167

  

  

Ġbn Abbas‟tan rivayet edildiğine göre Sabit b. Kays‟ın karısı Hz. Peygamber‟e 

gelerek ya Rasulullah, Sabit‟i ne din ne de ahlakı açısından kınıyorum, ancak Ġslâm‟da 

nimete nankörlük etmekten korkuyorum. Bu sebeple kocamdan ayrılmak istiyorum, 

dedi. Resulullah, “evlenirken sana mehir olarak verdiği bahçesini verir misin?” deyince 

kadın evet, dedi. Bunun üzerine Hz. Peygamber Sabit b. Kays‟a bahçeyi kabul et ve onu 

bir talâkla boĢa, dedi. Ġbn Mâce‟de bu hadise ilaveten ondan nefret etmemeye gücüm 

yetmiyor ifadesi yer almaktadır.
168
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Habibe bint Sehl, Sabit b. Kays‟ın nikâhı altında idi. Sabit kısa boylu, çirkin bir 

adam idi. Habibe ya Resulullah vallahi eğer Allah korkusu olmasaydı kocam Sabit 

yanıma girdiğinde onun yüzüne tükürürdüm dedi. Bunun üzerine Resulullah kadına 

Sabit‟in vaktiyle mehir olarak sana verdiği bostanı kendisine geri verir misin? diye 

sorunca kadın evet veririm dedi. Bunun üzerine kadın bostanı Sabit‟e geri verdi, bundan 

sonra Resulullah, Sabit ile Habibe‟yi birbirinden ayırdı.
169

  

 

 

Rivayet edildiğine göre Habibe bint Sehl, Sabit b. Kays b. ġemmas‟ın nikâh 

altında idi. Resulullah, sabah namaza gitmek için evinden çıkınca alaca karanlıkta 

kapısının önünde Habibe‟ye rastlar ve kimdir o diye seslenince ben Habibe bint Sahl‟ım 

karĢılığını verdi. Resulullah ne istiyorsun deyince, Habibe kocası hakkında, Sabit b. 

Kays ile ben evliyim kalmamıza imkan yoktur dedi. Sabit b. Kays gelince Resulullah 

ona bu Habibe bint Sehl‟dir. Senin hakkında Allah‟ın kendisine lütfettiği kadarını anlattı 

dedi. Burada Habibe, tekrar ey Allah‟ın Resulü mehir olarak Sabit‟in bana verdiklerini 

hepsi elimdedir deyince, Resulullah Sabit‟e ondan mehir olarak verdiklerini al dedi. 

Bunun üzerine Sabit verdiklerini ondan aldı, Habibe‟de kocasından ayrılarak ailesinin 

yanında kaldı.
170

  

Hz. AiĢe‟den rivayet edildiğine göre Habibe bint Sehl, Sabit b. Kays‟ın nikâhı 

altında iken Sabit onu dövüp bir tarafını kırdı. Bunun üzerine Habibe kocası Sabit‟i Hz. 

Peygamber‟e Ģikayet etti. Hz. Peygamber de Sabit‟i çağırıp onun mehrinin bir kısmını 

alarak kendisini boĢa dedi. Bunun üzerine Sabit, bu caiz olur mu ya Resulullah diye 

sorunca, Resulullah evet cevabını verdi. Sabit de ben ona mehir olarak iki bahçe 
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vermiĢtim ve Ģu anda bunlar onun elinde bulunuyor deyince, Hz. Peygamber, onları al 

da onu boĢa dedi, Sabit de böyle yaptı.
171

  

Cumhur alimleri muhâleanın meĢru olduğu hususunda icmâ etmiĢlerdir. Ancak 

Ebû Bekr  b. Abdullah el-Müzeni bu konuda cumhura muhalefet ederek kocanın 

karısından bir Ģey almasının helal olmadığını iddia etmektedir. bu hususta kendisine 

“eğer Allah‟ın yasalarını ikisi koruyamayacaklar diye korkarsınız o zaman kadının fidye 

vermesinde ikisine de günah yoktur ”
172

 

 

. 

El-Müzeni bu ayetin, "bir eĢin yerine baĢka bir eĢ almak isterseniz birincisine bir 

yük altın vermiĢ olsanız bile ondan bir Ģey almayın."
173

Bu görüĢleri ile el-Müzeni, 

kocanın muhâlea mukabilinde bedel almasının helal olmadığını iddia ederek bu konuda 

Sabit b. Kays kıssasını konu edinen hadislerle alimlerin icmâ‟ına muhalefet 

etmektedir.
174

 

2.1.3. Hul' lafızları  

Hanefilere göre, hul'a ait beĢ lafız vardır. Hul', mubarae, talâk, mufâraka ve alıp-

satma lafızları. Meselâ kiĢinin hanımına “Ben seni Ģu kadar mala hul' yaptım”, “sana 

mubarae ettim” veya “Senden ayrıldım” veya “Bin dinara kendini boĢa” veya “Senin 

nefsini veya talâkını sana Ģu kadara sattım” demesi ve kadının da bunu kabul etmesi 

gibi.
175

  

Cumhura göre ise sığa sarih lafızlarla caizdir. Hul' ve fesih lafızları gibi ve 

kinayeli lafızlarda mesela ( ) senden hoĢlanmıyorum ve sen boĢsun, caizdir. 

Ebû Hanife diyor ki: AlıĢ veriĢ lafızlarla da caizdir. Koca-karısına, seni bu mal 

karĢılığında aldım dediğinde ve kadın da kabul ettim cevap verirse caizdir. Ebû Hanife 

bağlı olan hul' veya muhayyerlik veya bedel ile hul' arasında fasıla bulunursa caizdir 

buyurmaktadır. Eğer erkek kaybolursa ve ona ilân ederlerse ki senin kadının böyle 
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söylemiĢ “ben kendimi falan bedel karĢılığında hul' yaptım” eğer koca kabul ederse 

sahihtir.
176

   

Imâmiyye göre, kinayeli lafızları ile hul' vaki olmaz. Sarih lafız ise iki lafız  

(talâk ve hul')ile olur baĢka bir lafızla hul' vaki olmaz. Eğer erkek isterse ikisini beraber 

beyan edebilir veya onların birisine iktifa edebilir. Sonra kadın-kocasına, Ģu kadar bedel 

(mal) sana bağıĢladım onun karĢılığında beni boĢa söylerse ve erkekte seni bu mal 

karĢılığında hul' boĢadım sen boĢsun diyebilir.
177

  

Hanefilere göre hul' hanım tarafından kabul edilmeden önce koca açısından bir 

yemindir, dolaysıyla bundan dönmesi sahih olmaz. Çünkü koca hanımına boĢanmasını 

onun mal vermeyi kabul etmesine ta‟lik etmiĢtir, ıstılahta ise talik bir yemindir. Hul' 

kadın açısından da malî bir muavaza akittir. Çünkü o kendini kurtarma ve kocadan 

ayrılma karĢılığında mal vermeyi kabul etmiĢtir. Ancak Hanefilere göre bu sırf muâvaza 

değildir. Zira bunda teberrulara benzerlik de vardır. Sadece kadının kendini kurtarmak 

için fidye vermesinden ibarettir. O halde hul' sırf muâvaza olmaz. Ebû Yusuf ve 

Muhammed de “hul' eĢlerden her ikisine göre de yemindir” demiĢlerdir.
178

  

2.1.4. Muhâlea Bedeli 

Hanefilere göre mütekavvim (Ģeran mal sayılan ve ihraz edilebilen) bir mal 

olması, tayın edilmiĢ olsun veya olmasın hul' vaktinde mevcut olması veya kıymeti mal 

ile değerlendirilebilen bir menfaat olması demektir. Buna göre müslüman bir kadının 

içki, domuz, murdar hayvan veya kan üzerine hul' yapması sahih olmaz, bu bedel batıl 

olur, koca hiçbir Ģey alamaz, bu ayrılık bâin talâk olur. Çünkü bedel batıl olunca hul' 

lafzı kinayeli bir lafız olarak kalır, kinayelerle vaki olan ayrılma da bâin olur. Ama talâk 

bir mal üzerinde olsaydı ve bu bedel batıl olsaydı o takdire bu ayrılma ric‟î talâk olurdu. 

Çünkü talâk lafzı sarih olarak kalacaktır, sarih ise bir ric‟î talâk olur.
179

  

Ca‟ferîlere göre, muhalea bedelinin miktarı naslarla belirlenmemiĢtir. Bu 

sebeple kaynaklarda fidye miktarı konusunda, Resulullah (s.a.s)‟in kocasından boĢamak 

isteyen kadınla ilgili uygulamasında, nikâh esnasında kocanın hanımına mehir olarak 
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verdiğini geri alması esas alınmıĢtır.
180

 Nikâk akdinde mehir olarak sahih olan her Ģeyi 

muhaleada bedel sayılmaktadır.
181

    

Muhâlea yoluyla boĢamak isteyen kadının kocasına vereceği bedel, para 

olabileceği gibi, her türlü mütekavvim mal veya mala tekabül eden menfaat, kısaca 

mehir olarak verilebilen her Ģey olabilir. Allah Teâlâ, muhâlea bedelinin tespitinde, her 

hangi bir sınır koymamıĢtır. Muhâlea, eĢlerin anlaĢtıkları miktar üzerinde gerçekleĢir. 

Ancak Resulullah erkeğin karısına ödediği mehir miktarından fazlasını almasını uygun 

görmemiĢtir.
182

 

Alimler ittifakına göre: Mehri sahih olan her Ģeyin, hul' karĢılığında fidye olarak 

yapılması sahihtir ve bir emre bilgi olduğu zaman onun detaylarını bilmek Ģart değildir. 

Mesela evde olan Ģeyin karĢılığında veya kasanın içindekine göre veya babamdan kalan 

mirasa veya bostanın ürününe göre seni hul' boĢuyorum, denilmektedir.
183

 

Hul' vaki olur ancak hamr (içki) ve domuz mülkiyet olmadığı için hul' vaki 

olmaz. Hanefilere göre: Eğer haram bir mala veya bedele ilmi (bilgisi) olursa hul' 

sahihtir ve hul' yapan kimse hiç bir Ģeye müstahak değildir. Hul' bir mal karĢısında 

yapılmalıdır.
184

 

Eğer hul' haram bir mal karĢılığında olursa Ġmâmiyye alimlerin çoğunluğuna 

göre hul' batıldır ve böyle bir durumda ric‟i talâk vaki olur, değilse bain talâk meydana 

gelir ve her hâlükârda talâk eden kimse bir Ģeye müstahak değildir.
185

 

EĢler arasındaki geçimsizlik kocadan kaynaklanıyor ve hanımı boĢanıyor kadın 

da ondan muhâlea yoluyla ayrılma talebinde bulunuyorsa Hanefilere göre kadın dan 

bedel alınması kazaen caiz ise de diyaneten tahrimen mekruhtur. Çünkü geçimsiz olan 

koca hanımına kötü davrandığından onu yalnız bırakmıĢtır. Ayrıca eĢinden mal alarak 

onun yalnızlığını arttırmaz.
186

 Zira Kur‟an‟da “bir eĢin yerine baĢka bir eĢ almak 
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isterseniz birincisine bir yük altın vermiĢ olsanız bile ondan bir Ģey almayın 

buyurulmaktadır.
187

  

Muhammed b. Müslüm rivayet ediyor: Ġmâm Sadık‟tan gelen rivayete göre 

buyurdu: Kadın kocasının sözlerine uymadığı zaman açıklasın ya açıklamasın karısını 

boĢadığında her ne alırsa helaldir. Ve erkeğin ric‟at hakkı olmayacaktır ve koca 

boĢadığı zaman verdiği mehirden fazlasını alması caizdir. Çünkü Allah (c.c) Bakara 

229. Ayette böyle buyurmuĢtur: Eğer sizde bunların Allah‟ın yükümlü kıldığı görevleri 

yerine getirmeyeceklerinden korkarsanız, kadının ayrılmak için hakkından 

vazgeçmesinde artık ikisine günah yoktur.
188

 

ġayet geçimsizlik kadından kaynaklanıyorsa, kocanın eĢine verdiği mehir 

miktarından fazla bir bedel alması Hanefilere göre kazaen caiz ise  diyaneten 

mekruhtur.
189

 Bu hususta Ģu hadis misal olarak verilmektedir. Sabit b. Kays‟ın karısı 

Hz. Peygamber‟e gelerek kocasından Ģikayetçi oldu. Hz. Peygamber‟de “vereceği talâk 

karĢısında sana mehir olarak verdiği bahçeyi geri verir misin” deyince kadın evet fazlası 

ile verebilirim dedi. Bunun üzerine Hz. Peygamber fazlasına gelince hayır dedi.
190

 Ġbn 

Mâce‟de yer alan rivayet ise, Ģöyledir. Resulullah Sabit b. Kays‟a bostanı hanımından 

geri almasını ve bundan fazla bir Ģey almamasına emretti.
191

  

Geçimsizlik eĢlerin her ikisinden kaynaklanıyorsa bakara suresi 229. Ayette zikr 

edildiği gibi kocanın muhâleadan ötürü bir bedel alması geçerlidir.
192

  

Eğer hanım, çirkinliği veya kötü davranıĢları yüzünden kocasından nefret eder, 

onun hakkını yerine getirmeyeceğinden korkarsa kocanın onun hul' teklifini kabul edip 

onu boĢamasının karĢılığında bedel alması caizdir. Ancak Hanefilere göre kocanın 

hanımına verdiği mehirden daha fazla bedel alması mekruhtur. Zira daha önce geçen 
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Kays‟ın hanımı kıssasında Resulullah (s.a.s) ona bahçesini geri verir misin, demiĢ o da 

evet, fazlasıyla dediğinde Hz. Peygamber (s.a.s) fazlasına gelince, hayır buyurmuĢtur.
193

 

Mezhep alimleri erkeğin akıl, baliğ olmasının Ģart olmasında ittifak etmiĢlerdir. 

Sadece Ahmed b. Hanbel muhalefet etmiĢ ve diyor ki: Mümeyyiz çocuğun hul' yapması 

sahihtir ve onun boĢaması da sahihtir. Ebû Hanifeye göre sarhoĢ, mükreh ve Ģaka yapan 

kimsenin talâkı caizdir.
194

 

2.1.5. Muhâlea ile BoĢanmada Hakimin Rolü 

Cumhur alimlerine göre muhâlea yoluyla ayrılığın gerçekleĢebilmesi için 

hakimin kararına ihtiyaç his edilmeden bulunmaktadır. Zira muhâleanın meĢru 

olduğunu bildiren ayetlerde hakimin müdahalesinden bahsetmektedir. Ayrıca muhâlea 

karĢılıklı rıza ile akdin ortadan kaldırılması anlamına gelen “ikale” ile benzerlik arz 

etmekte olduğundan “ikale” de olduğu gibi muhâlea da hakimin kararına gerek 

yoktur.
195

  

Muhâleanın karĢılıklı anlaĢmayla meydana geleceğini söyleyen cumhur alimlere 

mukabil, Hasanu‟l-Basri, Said b. Cübeyr ve Ġbn Sirin bu konuda hakimin hükmünü Ģart 

koĢmaktadırlar. Çünkü “Allah‟ın yasalarını ikisi korumayacakla diye korkarsınız…” 

mealindeki ayette hatip mahkeme heyeti veya hakimlere yapıldığından bunların kararlı 

olmaksızın muhâlea yoluyla boĢanma gerçekleĢmez.
196

  

EĢler, bir bedel karĢısında ayrılma hususunda anlaĢılırsa ayrılığın vuku bulması 

için hakimin kararına gerek yoktur. Ancak karĢılıklı anlaĢma mümkün olmadığı 

takdirde muhâlea yoluyla ayrılık hakim kararıyla olmalıdır. Zira kadın bedel karĢısında 

ki boĢanma talebinin koca tarafından kendi çıkarlarına ters bulunması halinde, hakime 

müracaat edilmeyecek olunursa kadın için hiçbir çıkıĢ yolu kalmayacak, dolaysıyla 

evlilikten beklenen gayelerin kaybolmasına neden olunacaktır.
197

  

                                                           
193

 ġevkânî, III, 203; Kelbi, el-Kavâninü’l-Fıkhıyye, s. 232; Ġbn Kudâme, el-Muğnî, VII, ss. 52-55; Ġbn 

RüĢd, II, 68. 
194

 Muğniyye, el-Fıkh Ale’l-Mezahibi’l-Hamse, s. 426; Ebû Zehra, , el-Ahvâlü’Ģ- ġahsiyye, s. 289; 

Meydânî, s. 45. 
195

 Mâlik b. Enes, Müdevvene, II, s. 343; Ġbn Kudâme, VIII, 174; Kurtubî, III, 138; Serahsî, VI, 173; Acar, 

Evliliğin Sona Ermesi, s. 136.  
196

 Ġbn RüĢd, II, 57; Ġbn Kudâme, VIII, 174; Kurtubî, III, 138. 
197

 Acar, Evliliğin Sona Ermesi, s. 137. 



47 

 

Benim kanaatıma göre ise, iki ve daha çok kimsenin arasında çıkan her türlü 

anlaĢmazlık ve problemlerden doğan davaların kalitesi ispat veya redetmesi hakim 

kararına muhtaçtır. Bu sebeple muhalea anlaĢmasında her ne kadar mahkeme kararına 

Ģart olmazsa da karı-koca arasında niza çıkması durumunda mahkemeye baĢvuralabilir. 

2.1.6. Muhâleadan Kaçınma ve Bedelsiz Muhâlea ve Sonucu  

Hanefilere göre kocasıyla devam eden geçimsizlik sebebiyle uyum sağlamayan, 

bedel karĢılığındaki boĢama isteği de reddedilen kadın mahkemeye müracaat ederek 

boĢanma talebinde bulunabilir. Kadının müracaatını alan hakim Nisa suresi 35. ayetinde 

mealen zikr edilen “karı kocanın arasının açılmasından endiĢelenirsiniz erkeğin 

ailesinden bir hakem ve kadının ailesinden bir hakem gönderin…” hükmü gereğince 

eĢlerden her birinin ailesinden birer hakemi aralarını düzeltmek için tayin eder. Hakim 

tarafından tespit edilen hakemler, ancak birbirleriyle geçinmeyen eĢlerin aralarını 

düzeltmek için görevlendirilmiĢ olup, karı-kocayı bedel karĢılığında veya bedelsiz 

ayırmaya yetkili değildir. Bir diğer görüĢe göre ise ayetteki hitabın muhatabı 

velilerdir.
198

  

Hanefilere göre muhâlea esnasında mutlaka bedelin zikr edilmesi gerekir.
199

 

Bedelsiz muhâlea esasında kocanın talâka niyet etmesi veya karinelerin buna delalet 

etmesi halinde talâk meydana gelir. Mehir, kadın tarafından kabzedilmiĢse mehri 

kocasından talep etmez. Eğer muhâlea, talâk lafızlarıyla meydana gelmez,  koca hiç bir 

niyette de bulunmaz ve karinelerde buna delalet etmezse eĢlerin arasındaki talâk 

meydana gelmez. ġayet muhâlea talâk lafızlarıyla meydana gelirse, bununla boĢama 

niyeti bulunmazsa dahi talâk meydana gelmez.
200

  

Caferi mezhebine göre bedele muhalea için bir rukundur. Bu itibarla birkimsenin 

nezdinde muhalea bedelsiz de olursa boĢama vaki olur. Ancak, hul'un talâk lafızı ile 

birlikte kullanılmıĢ olması Ģarttır. Bu takdirde kadın zifafagirmiĢse ric‟î olarak 

girmemiĢse bain talâkla boĢar, bedelsiz hul' sığası kullanılması geçerli değildir.
201
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Muhâlea ile ayrılmanın sonucu, evlenmenin bir bain talâkla sona ermesi ve 

evlenmeye ait hak ve borçlara, her türlü uygunluk ortadan kalkmasıdır. Bazı Ġslâm 

hukukçuları muhâleayı fesih olarak kabul ediyorlar.
202

 

Ġslâm hukuk alimleri muhâlea‟nın talâk mı yoksa fesih mi olduğu hususunda 

ihtilaf etmiĢlerdir. Hanefiler, Malikiler, tercih edilen görüĢe göre ġafiîler, Ahmed b. 

Hanbel‟den gelen bir rivayete göre muhâleanın sonucunda bir bain talâk meydana gelir. 

Osman b. Affan, Ali b. Ebi Talib, Ġbn Mes‟ud, Evzai, Servi, Said b. El Müseyyeb, 

Hasanu‟l-Basri, Ata, ġa‟bi, Zühri, Mücahid, ġurayh, Ġbrahim en-Nehâi de bu kanaatte 

derler.
203

   

Muhâlea ile meydana gelen ayrılığın fesih mi yoksa talâk mı olduğu Ģu açıdan 

önem arz etmektedir. Meydana gelen ayrılık talâk olursa erkek üç talâk hakkından birini 

kullanmıĢ olacaktır.
204

 Ayrıca karısını iki talâkla boĢayan koca, karısından muhâlea 

yoluyla ayrılırsa bunun talâk olduğunu ileri sürenlere göre kadın baĢka bir erkekle 

evlenip zifafa girmedikçe ilk kocasına helal olmaz. Buna karĢı fesih olduğunu ileri 

sürenlere göre muhâlea  ile talâk meydana gelmeyeceğinden karı-koca arasındaki evlilik 

birliği geriye kalan bir bağ (talâk)la devam eder.
205

 

Mubarât Talâk: Ca‟ferî Literatüründe “ ” yahut “ ” vezninde 

kullanılan  bu sözü lügat olarak “ ” fiilinin mastarı olup, “yükümlülükten kurtulmak”, 

“karı ve kocanın evlilik haklarından karĢılıklı olarak vaz geçmeleri” ve “ayrılmak üzere 

birbiri ile anlaĢmak” anlamlarında kullanmaktadır.
206

  

Sema‟n Ġmâm Sadık‟tan rivayet ediyor: Kadının kocasından bir kısmını temellük 

ettiği mehir yahut baĢka bir alacağı durumda onların her ikisinin evliliğinin devamını 

istemediği zamanda kocasına “senden alacağım bana ait fakat geriye kalan kısmı sende 

kalması Ģartıyla seni haklarımdan beri kıldım” demesi üzerine, kocanın da hanımına : 
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“eğer vaz geçtiğin Ģeylerden dönecek olursan ben buna daha çok hak sahibiyim” demesi 

ile olur.
207

  

2.2. KADININ BOġANMA TALEBĠ 

2.2.1. Tefrik (KAZAĠ BOġAMA) 

2.2.1.1. Tanımı 

Hastalık, kusur nedenlerin bulunması halinde meĢru kabul edilen ve lügatte iki 

Ģeyin birbirinden ayrılması manasına gelen tefrik,
208

fıkıh ıstılahında, Hakimin kararıyla 

gerçekleĢen boĢamanın nev‟ine denmektedir.
209

 Aynı zamanda mufarekat anlamında da 

kullanılan bu tarife göre eĢlerin birbirlerinden ayrılması, kadının mahkemeye müracaat 

ederek boĢanma talebinde bulunması ve hakimin ayrılığa karar vermesiyle 

mümkündür.
210

 

2.2.1.2. MeĢruiyeti 

Hz. Peygamber‟in tefrik hükmü verdiği bir olay mevcut değildir. Hulefa-i 

RaĢidin döneminde ise, bu konudaki uygulamaları görmek mümkündür. Mesela, bir 

kadın ikinci halifeye gelerek kocasından kendisiyle zevci iliĢkide bulunmadığını 

söyleyince o kadına bir yıl mühlet verdi. Bir yılın sonunda kocasının hâlâ zevci iliĢkide 

bulunmadığı anlaĢılınca ve kadını da kendi tercihi ile baĢbaĢa bırakınca kadın, 

kocasından ayrılmayı tercih etti. Bu olay üzerine Hz. Ömer, karı-kocanın arasını ayırdı 

ve bu tefriki bir bain talâk saydı.
211

Hz. Ali ve Ġbn Mes‟ud‟tan da benzer rivayetler 

nakledilmiĢtir.
212
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2.2.2. Tefrik Nedenleri 

Ġslâm hukuku, kadına, kocasından arzu edilmeyen fiil ve davranıĢlarda 

bulunması, nafakasını temin etmemesi, evini terk etmesi, kendisinden haber alınmaması 

vb. hallerde mevcut evliliğin sona erdirilmesi için mahkemeye baĢvurma hakkını 

vermektedir. Bununla birlikte kadın, dilediği takdirde haline rıza gösterip evliliğin 

devam da ettirebilir.
213

   

2.2.2.1. Zevci ĠliĢkisine Engel Olan Hastalık ve Fizyolojik Kusurlar 

Hastalık ve fizyolojik kusurlar baĢlığı altında zevci iliĢkiye mani olabilecek 

hastalıklarla, zevci iliĢkiye engel olmayan ancak eĢler arasında nefrete sebep olabilecek 

ayıplar ele alınacaktır. Kadı ġurayh, Ġbn ġihab ez-Zühri ve Ġbn Kayyim el-Cevziyye gibi 

alimlere göre, her türlü hastalık ve fizyolojik kusurların bulunması halinde kadın, 

boĢanma talebinde bulunabilir. Çünkü hastalık ve kusurların mevcudiyeti eĢler arasında 

sevginin oluĢmasına ve evliliğin amaçlarına engeldir.
214

  

Cumhur alimlerine göre, kadın ancak eĢinden belirli hastalık ve fizyolojik 

kusurların bulunması halinde hakimden boĢama talebinde bulunabilir. Zira boĢama 

yetkisine sahip bulunmayan kadın, kazai boĢanmayla, birlikte yaĢamayı arzu etmediği 

eĢinden ayrılma imkânına sahiptir.
215

  

Cumhura göre, alimlerin çoğunluğu özür sebebiyle ayrılma talebinde bulunmaya 

cevaz vermiĢlerdir. Dolayısıyla buna cevaz verenler Ģu iki noktada ihtilaf etmiĢlerdir. 

Bunu talep etmek eĢlerin her ikisinin de hakkı mıdır, yoksa sadece hanımının hakkı 

mıdır? Ayrılma talebinde bulunma hakkını doğuran özürler nelerdir? 

a.Özür sebebiyle ayrılma talebinde bulunma eĢlerin her ikisine de mi, yoksa 

sadece kadının mı hakkıdır? 

Hanefilere göre özür sebebiyle ayrılma talebi sadece kadının hakkıdır, buna 

kocanın hakkı yoktur. Çünkü kocanın boĢamak suretiyle kendisine gelen zararı 
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defetmesi mümkündür. Kadının ise kendisine ayrılma talebi hakkının verilmesi dıĢında 

bu zararı defetmesi mümkün değildir, çünkü o talâk verme hakkına sahip değildir.
216

 

b.Ayırmayı Mübah Kılan Özürler: 

Ġmâmiyye ve dört mezhebe “ceb” ve “unne” kusurlarından dolayı mahkemenin 

eĢleri ayrılabileceği üzerinde ittifak etmiĢler, diğer kusurlarından ise ihtilaf 

etmemiĢlerdir. Ebû Hanife ve Ebû Yusuf a buna göre nikâhı feshetme ancak erkekte 

görülen ve tenasül organlarında bulunan Ģu üç özür sebebiyle caiz olur: ceb, unne ve 

hasâ. Zira bunlar giderilmesi mümkün olmayan özürlerdir, zararları devamlıdır. Bunlar 

var oldukça evliliğin asıl gayesi olan çoğalma ve soy yetiĢtirme ve kötü yollara 

düĢmeme gerçekleĢmez. Bu yüzden mutlaka ayrılmaları lâzımdır.
217

  

Ġmâmiyye‟ye göre özür on bir tanedir. Dördü erkekte bulunur. Bunlar, cinet, 

hasâ, ifdâ, unne ve cebdir. Yedisi kadında bulunur. Bunlar da cinnet, cüzam, baras, 

karan, ifdâ, körlük ve yatalak hastalıktır.
218

  

Kocanın tedavisi mümkün olmayan bir hastalığa yakalanması veya zevci iliĢkide 

bulunmaması halinde, kadının hakimden ayrılma talibinde bulunma hakkı vardır. Ancak 

kadının, evlilik öncesinde var olan ayıpları bilmesi veya evliliğin akabinde haberdar 

olduktan sonra buna rıza göstermesi halinde ayrılık talebinde bulunması mümkün 

değildir.
219

 Zira, kadının bu davranıĢı kusura rıza gösterme olarak nitelendirilir. Bu 

itibarla kadının tefrik talebinde bulunabilmesi için, akitten önce veya sonra kusura 

haberi olduğunda fiili veya sözlü rıza göstermemesi gerekir.
220

    

Hastalık veya kusurun evlilikten sonra meydana gelmesi halinde Hanefilere göre 

erkek cinnet getirirse veya evlendikten sonra cinsî birleĢme gücünü kaybetse hanımıyla 

bir defa da olsa temasta bulunabilmiĢ ise o kadının o bir defalık birleĢme ile kazaen 

(mahkeme nazarında) hakkı düĢtüğü için fesih taleb etme hakkı yoktur.
221

 ġafiî ve 

Hanbelilere göre ise kusur akitten sonra da meydana gelse kadın tefrik talebinde 
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bulunabilir. Mâlikilere göre ise, kadının tefrik talebinde bulunması ancak kusurun zevci 

iliĢkiden önce ortaya çıkmıĢ olması halinde mümkündür.
222

 

Hastalık, cinsi olup erkek için iktidarsızlık ve tenasül uzvunun kesik olması, 

kadın için de yine aynı uzuvda münasebete engel bir devamlı kusurun bulunmasına 

aittir. Kusur ise cinsi münasebete engel olmamakla beraber nefret doğuran veya sirayet 

eden hastalıklar: cüzam, çiçek, frengi, saç kıran, akıl hastalığı gibi.
223

  

Bu hastalıklar içerisinde erkeklik uzvunun kesikliği, iktidarsızlığı ve husyelerin 

çıkarılmıĢ olmasını zikredebiliriz. Hanefilere göre erkeklik uzvunun kesik olması, zevci 

iliĢkiye, dolaysıyla evliliğin gayelerinden biri olan soyun çoğalmasına engel olacağında, 

bunun tedavisi de mümkün olmayacağından kadının talep etmesi halinde hakim 

tarafından ayrılır.
224

   

---

- 

Zurare Ģöyle nakl ediyor: Bir adam Ġmam Sadık‟tan karısını hasta iken 

boĢanmasını sorunca, Ġmâm Sadık hayır dedi ve isterse nıkâh altında tutabilir. Eğer 

zevci iliĢkide bulunursa (duhul olursa) varis olur, zevci iliĢkide bulunmazsa nikâhı batıl 

olur, buyurmuĢtur.
225

 

Erkeğin iktidarsızlık olması halinde, hastalığın zamanla düzelebileceği 

düĢüncesiyle kocaya bir kameri yıl mühlet verilir.
226

 Hanefilere göre bu süreyi 365 

günle sınırlamıĢlardır.
227

  

Bir yıl içerisinde iktidarsızlığın sona ermesi halinde kavga düĢer. Aksi takdirde 

kendisine hanımını iyilikle bırakması emredilir. Kocanın bundan imtina etmesi halinde, 

kadının talebi üzerine hakim eĢlerin arasını ayırır. Çünkü boĢanmak kadının kiĢisel bir 

hakkı olduğu için onu istemesi gerekir. Kadın, hakimin bu kararıyla kocasından bir bain 
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talâkla ayrılmıĢ olur. Zira, hakimin tasarrufu kocanın yerine kaim olduğundan onların 

boĢanmalarına karar verince koca, bizzat karısını boĢamıĢ gibi olur.
228

  

Kadın bakire olduğunu iddia ederse, bunun tespiti için güvenilir ve tecrübeli 

kadınlar seçilir. Bunların çalıĢmaları sonucu kadının bakire olduğu anlaĢılırsa kocanın 

doğru söyleyip söylemediğinin tespit edilebilmesi için kendisine bir yıl mühlet tanınır. 

Bakire olmadığı ortaya çıkar ve kocada zevci iliĢkide bulunduğuna dair yemin ederse, 

kadının ayrılık talebi nazari dikkate alınmaz. Yemin etmekten kaçınırsa kendisine bir yıl 

mühlet verilir. Bir senenin bitiminden sonra koca zevci iliĢkide bulunduğunu, kadında 

durumunu aksine olduğunu iddia ederse yine olayın tespiti için kadınlar tayin edilir. 

Bunların çalıĢmaları sonucunda kadının bakire olduğu ortaya çıkarsa hakim kocadan 

karısını boĢamasını talep eder. Koca bu talebi yerine getirmezse hakim bizzat kendisi 

boĢamaya karar verir. Çünkü kadının doğru söylediği kendisini muayene eden 

kadınların Ģahitliği ile teyit edilmiĢ olur. Bakire olmadığı ortaya çıkarsa yemini ile 

birlikte kocanın sözleri dikkate alınır. Bütün bunlara rağmen koca yeminden kaçınırsa 

kadın serbest bırakılır. Dilerse hakimden eĢinden ayrılmasını talep eder, dilerse onunla 

evliliğe devam eder. Ancak kadın evliliğe devam ederse bir daha ayrılık talebinde 

bulunamaz.
229

 

Eğer kaın bakire idiyse kadınlara muayene ettirilir. Bu hususta tek bir kadının 

sözu kabul edilir. Hanefilere göre, iki kadına gösterilmesi daha iyidir. Bu kadınlar 

"henüz bakiredir" derlerse kocanın yalan söylediği ortaya çıktığı için tecil sene 

bitinceye kadar devem eder. Eğer "bakire değildir" derlerse kocaya yemin teklif edilir, 

yemin ederse kadının hakkı kalmaz. Yeminden çekinirse bir senelik tecil devem eder. 

Bu müddet sonunda yine kadınların Ģehadetine göre hükmedilir. Bu olmazsa hanımın 

sözüne bakılır.
230

 

Hanefilere göre: BoĢamanın sebepleri bulunduğu zaman hakimin boĢamasıa 

gerek yoktur. Ancak zevci iliĢkide bulunmasına yetkisi olmadığı takdirde hakimin 

kararıyla boĢanabilir. Nafaka ödemesi, uzun bir süre kayb olması ve ebedi haps edilmesi 
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gibin kusurlara göre kadının- kocasından rızasını almadan boĢanması caiz değildir 

çünkü boĢama bacağı ele alan kimseye aittir.
231

 

Ġmâmiyye alimlerin çoğunluğuna göre ise hakimin böyle bir durumda boĢama 

hakkı yoktur. Ancak “ mefkud” olan kimsenin bulunmasından haber olmazsa kadın, 

hakim tarafından boĢanabilir. BoĢama yetkisi bacağı ele alan kimseye aittir.
232

 

Erkeklik uzuvu mevcut olduğu halde husyeleri çıkarılmıĢ olan erkekle ilgili 

hükümler iktidarsız olan erkeklerin hükümleriyle paralellik arz etmektedir.
233

  

Bunlar içerisinde Cüzam, Baras, ve akıl hastalığını zikredebiliriz. Rivayet 

edildiğine göre Hz. Peygamber, Gifar kabilesinde bir kadınla evlendi.
234

 Zifafa 

girmeden ve elbisesini çıkarıp yatağa oturduğunda kadının böğründe bir beyazlık gördü. 

Bunun üzerine yataktan uzaklaĢtı ve kadına elbiseni üzerine al dedi. Kadında 

verdiklerinden de hiçbir Ģey geri almadı.
235

  

Ġbn Kayyim el-Cevziyye‟ye göre eĢlerden her hangi birinden nefret sebep 

olabilecek her türlü kusur ve hastalıkların bulunması halinde tefrik talebinde bulunmak 

caizdir. Dolaysıyla bunlar altı, yedi, sekiz diye sınırlandırıp onlardan daha büyük veya 

onlara denk olan kusurlara dikkat etmemenin hiç bir dayanağı yoktur. Bu hastalıklara 

körlük, kısırlık, dilsizlik, topallık, sağırlık, elin ve ayağın kesik olması örnek olarak 

verilebilir.
236

   

2.2.2.2. Gaiplik 

Kayb olup hayatta olup olmadığı bilinmeyen kimseye mefkud,
237

“evini terk edip 

geden, hayatta olduğu halde evine gelmeyen kimseye gaip denir.
238

 

YaĢadığı yerden kayb olan ve öldüğüne yahut olduğuna dair bir bilgi 

bulunmayan kimseye Ca‟ferî fıkıh literatüründe mefkud veya gaip hükmündedir.
239
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Hanefilere göre, kocanın gaip olması halinde kadın, tefrik talebinde 

bulunamayacağı gibi, hakim, ayrılık talebi halinde tefrik için Ģartların oluĢmaması 

nedeniyle, kadının talebine cevap vermek mecburiyetinde değildir.
240

 ġayet kocanın yeri 

biliniyorsa, hakim o beldenin hakimine yazı yazarak kocayı nafaka verdirmeye mecbur 

eder.
241

 Kocanın bulunduğu yer bilinmiyorsa emsalleri hayatta kalmayınca kadar 

beklenilmesi gerekir.
242

 

Ġmâmiyye‟ye göre,“mefkud” ölümü veya hayatta olup olmadığı bilinmeyen 

kimseye denir. Eğer malı olursa onun malından karısına nafaka verilir veya velisi olursa 

onun tarafından kadına nafaka ödenir. Eğer bir kimse kadına nafaka öderse kadının 

beklemesi ve sabır etmesi vaciptir. Eğer mefkudun ölümüne veya karısının talâk edip 

etmemesinden haberi olmazsa kadının, baĢkasıyla evlenmesi caiz değildir. Eğer böyle 

bir durumda mefkudun malı olmazsa ve kadına, bir kimse nafaka vermezse sabır 

etmesinde sakınca yoktur ve eğer evlenmesine irade ederse hakime müracaat edip ve 

müracaat ettikten sonra dört yıl fırsat verilir. Sonra mefkudu araĢtırıyorlar bulunmadığı 

takdirde velisi veya vekili olursa onun tarafından talâkına emreder. Eğer veli veya vekili 

olmazsa veya onun boĢanılmasına imtina ettiği takdir de, hakim o memleketin Ģeriatına 

göre kadını boĢar. Kadın boĢandığından sonra dört ay on gün iddet bekleyip sonra 

baĢkasıyla evlenmesi helal olur.
243

      

Ebû Hanifeye göre, mefkud olan Ģahsın kadını evlenemez çünkü helal değildir, 

Ebû Hanife böyle bir durumda kadınların yüz yirrmi yıl, ġafiî ve Ahmed doksan yıl 

beklemesini sınır koymuĢlardır.
244

  

Hanefilere göre, mefkudun ölümüne hükmedilebileceği zaman hakkında fikir 

birliğine varmamıĢlardır. Doksan yıl, yüz yirmi yıl veya emsallerini ölümüne itibar 

edilmesi gerektiği gibi birbirinden farklı görüĢlerin ortaya çıkması da bu ihtilafın bir 

sonucudur. Mezhep içerisinde tercih edilen görüĢ, emsallerinin vefat etmesi halinde 
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mefkudun ölümüne hükmedebileceği yönündedir. Bu kimsenin ölümüne 

hükmedildikten sonra Ģayet hayatta kalmıĢsa karısı ölüm iddeti beklemeye baĢlar.
245

 

Hanefilere göre, kayıp olma çeĢitleri arasında bir fark yoktur. Gaip olanın ne 

zaman, nerede, nasıl, niçin kaybolduğu önemli değildir. Önemli olan ölümüne 

hükmedebilmek için söz konusu olan müddetin geçmesidir. Bundan da anlaĢılmaktadır 

ki Hanefi mezheplerine göre gaiplik boĢanma sebebi değildir.
246

 

Kaybolan erkek, karısını ihtiyaçlarını giderebileceği malı geride bırakmamıĢ ise 

bu durumda kadına bekleme hükmü verilmez. Aksine hakim, bu yönde gerekli 

araĢtırmada bulunduktan sonra, kendisine verilen yetkiye binaen kadını boĢar. Zira 

onlara göre nafakanın yokluğu, ayrılık için tek baĢına yeterli bir sebeptir.
247

   

2.2.2.3. Hapis 

Ca‟ferilere göre, kadın kocasının ancak ebedi hapsedilmesi nedeniyle boĢanma 

davası açabilir. Bu sebeple mahkemeye baĢvuran kadını hakimin kendisi boĢar.
248

 

Kocanın ebedi mahkumiyetinden dolayı hanımını muallakta bırakması, buna sabr 

edilmeyip hakimden boĢanma talebinde bulunan kadının davası için sebep sayılmıĢtır.
249

 

Haps edilmiĢ koca hanımına nafaka borçlusudur, hapsden dolayı kadının nafaka hakkı 

sakatlanmaz, çünkü bununla yükümlüdür.
250

 Nafaka hakkından mahrum olan kadının, 

zararın nefyi kaidesine mahkemeye baĢvurma hakkı vardır.
251

  

Muğniyye‟ye göre koca hanımının yanında bulunsun veya bulunmasın ister 

isyan sebebiyle acizlikten olsun nasıl olursa olsun bu rivayetin hükmü âm ifade eder ve 

diğer maniler içinde aittir.
252

      

Hapse mahkûm olan kimsenin karısı, hapis müddetine kadar uzun sürerse sürsün 

Ģer‟i bir delil bulunmadığından Hanefilere göre hakimden tefrik talebinde bulunamaz. 

Buna karĢılık hapislikle, kocanın gaib olmasının benzerlik arz ettiğine iĢaret eden 
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Mâlikilere Hanbelilerden Ġbn Teymiyye‟ye üç yıl veya daha fazla bir süre hapse 

mahkûm olan erkeğin karısı bir yıl geçtikten sonra tefrik talebinde bulunabilir. Onlara 

göre önemli olan, kadının zarar görmemesidir. Bu açıdan bakıldığından isteyerek evi 

terk edenler arasında fark bulunmamaktadır. Zira her halükarda kocanın uzakta oluĢu 

eĢine zarar vermektedir. Bu mana hapiste bulunan kadın, tefrik talebinde bulunabilir. 

Hapsin üzerinden bir yıl geçtikten sonra hakim kocayı haberdar etmeksizin ve bir süre 

de tayin etmeksizin aralarını ayırır. Hakimin ayrılması ile bir bain talâk meydana 

gelir.
253

  

2.2.2.4. Nafaka Temininde Acz 

Maddi durumu veya sıhhati ne olursa olsun  erkek, sahih akit anından itibaren 

karısına bakmakla mükelleftir. Kadının zengin olması, kocanın mükellefiyetini ortadan 

kaldırmaz. Koca ekonomik gücü zayıflığı nedeniyle karısının nafakasını temin 

edemeyecek durumda olursa kadın, Hanefilere göre hakimden ayrılık talebinde 

bulunamaz.
254

  

 . 

Kur‟an-ı Kerimde Ģöyle ifade etmektedir: “Eğer borçlu darlık içindeyse, ona eli 

geniĢleyinceye kadar mühlet verin. Eğer bilirsiniz, (borcu) sadaka olarak bağıĢlamanız, 

sizin için daha hayırlıdır.” Kur‟an‟da varlıklı olan kimse nafakayı varlığına göre versin. 

Rızkı ancak kendisine yetecek miktarda verilmiĢ olan Allah‟ın kendisine verdiğinden 

versin. Allah kimseye verdiği rızkı aĢan bir yük yüklemez. Allah güçlükten sonra 

kolaylık verir.
255

  

. 

Kur‟an-ı Kerimde Ģöyle buyurmaktadır: "Varlıklı olan varlığı nispetinde nafaka 

versin, rızkı olan da Allah‟ın, kendisine verdiğinden nafaka versin! Allah hiç kimseyi 

kendisine verildiğinden baĢkasıyla sorumlu tutmaz. Allah, bir zorluğun arkasından bir 

kolaylık yapar." Borçlu fakir olup vaktinde ödeyemeyecek durumda ise borcunu 
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verebilecek duruma gelinceye kadar kendisine mühlet verilmelidir. Buna göre nafaka 

temininden aciz kalan erkeğe mühlet tanıması gerekir.
256

  

Kadınla erkek arasında meydana gelen evlilik nafakasının vacip olması için bir 

sebeptir.
257

 Ca‟ferî fıkhında meĢhur kavle göre erkeğin  infak edecek güce sahip olması 

nikâhın sıhhat Ģartından değildir.
258

Dolaysıyla nafaka akdin sonuçlarındandır. Bu 

sebeple koca, hanımının nafakasını örfe uygun Ģekilde
259

 ve meĢhur kavle göre zifaf 

vaki bulunduğundan sonra koca temin etmekle yükümlüdür.
260

 

Ayrıca Sahabelerin arasında zenginler bulunduğu gibi fakir kimseler de vardı. 

Hatta Resulullah‟ın zamanında fakirler zenginlerden sayı itibariyle daha fazla idi. Buna 

rağmen Hz. Peygamber‟den fakirlik sebebiyle ayrılık talebinde bulunan kadınlar 

bilinmemektedir.
261

  

Kadın, nafakasını talep ettiğinde hakim kocasının zimmetinde borç olmak 

kaydıyla hüküm gününden itibaren nafaka takdirinde bulunur ve kadın kocası aleyhinde 

borçlanması söylenir. Kadın, borç alacağı kimse bulamazsa, evli olmadığında nafakası 

kime aitse hakim onlara nafaka miktarı borç vermelerini emreder. Bunlar borç 

vermekten kaçınırlarsa hapsedilirler.
262

  

Kur‟an‟da “iyilikle tutma veya iyilik yaparak bırakma.”
263

 buyurmaktadır. Koca 

karısına nafaka vermediğinde onu iyilikle tutmuĢ olmaz. Diğer bir ayette de 

“…haklarına tecavüz etmek için onları zararlı olacak Ģekilde tutmayın…”
264

 

buyurulmaktadır. Buna göre kadının zorla yanında tutulması yasaklanmaktadır. Aksi 

takdirde kadına zarar verilmiĢ olunur. Çünkü kocanın karısının nafakasını temin 

edememesi halinde birlikte yaĢamaları zarardır. Nafaka ihtiyacı giderilmeyen kadının da 

zarar göreceği herkes tarafından bellidir. Bu gibi durumlarda kocası tarafından 

boĢanmayan kadın, hakimin tefrikiyle zulümden kurtulmuĢ olur.
265
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Nafaka vermekten kaçınan koca zengin olup, kadının gücü de kifayet edecek 

miktarı kocasından almaya imkân sağlarsa onun izin ile veya izini olmadan malından bir 

kısmını nafaka için alabilir. Çünkü Hz. Peygamber, Ebû Süfyanın karısı Hind‟e “ uygun 

bir Ģekilde kendine ve çocuklarına yetecek kadarını al” buyurmuĢtur.
266

  

Kocanın zenginliği bilinmesine rağmen görünürde bir malı yoksa, kadının talep 

etmesi halinde hakim tarafından isteği yerine getirilerek nafaka sorumlusu (zorlayıcı bir 

tedbir olarak) hapsedilir. Koca buna rağmen nafaka vermekten kaçınırsa kadının rızası 

bulunmadan hapisten çıkarılmaz. Ancak hapsedilme mücerret talep ile söz konusu 

olmaz. Çünkü, nafaka borcu diğer borçlar gibi bir borçtur. Önce hakim kocayı üç defa 

mahkemeye çağırıp kendisinden hanımına nafaka vermesini ister. Nafaka vermekten 

kaçınırsa kocanın hapsedilmesine hükmeder. Hapis cezasının süresi belli olmayıp 

hakimin takdirine bırakılmıĢtır. Çünkü hapisten gaye kocanın hanımına nafaka 

vermesini sağlamaktadır. Bu da kiĢiden kiĢiye değiĢir. Ebû Hanife‟den rivayet 

edildiğine göre hapis cezasının en az süresi bir aydır. Diğer bir rivayete göre ise altı 

aydır.
267

  

Nafaka temininde aciz olduğunu ispat edemeyen ve buna rağmen karısının 

nafakasını vermeyen, görünürde bir malı da bulunmayan kimsenin karısını tefrik talep 

etmesi caizdir. Aczini ispat eder veya memleketinden uzakta olursa hakim üç ayı 

geçmemek Ģartıyla uygun bir mühlet verir ve nafakayı yine temin etmezse evliliğe son 

verir. Nafakayı kesmek yüzünden hakimin boĢaması bir ric‟i talâktır.
268

   

2.2.2.5. ġiddetli Geçimsizlik 

Huzursuzluk kaynağı koca ise, Ca‟ferî fakihlerine göre nüĢuzu infak etmemek, 

hanımını geceleri yalnız bırakmak yahut onu terk etmek, eziyet etmek yahut Ģer‟an özür 

sayılan ve sair Ģeylerle kadının haklarına riayet etmemektedir.
269

 Kocanın kasten 

infaktan imtina etmesiyle mağdur olan kadın hakkında mülahazaları görmüĢ olduk, 
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fakat hanımına eziyet ederek Ģerî ölçüleri ihlal eden koca, aile yuvasının sürekliliğini 

tehlikeye sokarak birlikteliği çekilmez hale getirir ve bu Ģekilde nüĢuz sebep olursa 

Ca‟ferî fukaha nezdinde bu durum karĢısında çıkıĢ yolu arar. Ancak onun iĢi 

mahkemeye götürme hakkı, ilk önce kocasını söz konusu zulüm ve eziyetlerden 

vazgeçirerek, maruf ölçüler içerisinde ortak hayatın devamına celbedilme Ģartı ile 

caizdir.
270

         

Evlilikte asıl olan, eĢler arasında iyi geçim ve karĢılıklı güzel muameledir. 

Özellikle erkeklerin kendilerinde boĢama yetkisi bulunmayan kadınlara eziyet 

etmelerinin Ġslâm‟la bağdaĢır bir yanı yoktur. Zira Resulullah, kendisine her hangi 

birimizin üzerine hanımın hakkı nedir diye sorulduğunda Ģu Ģekilde cevabı vermiĢtir. 

“Yediğinden yedireceksin, kendine elbise aldığında onu da giydireceksin, yüzüne 

vurmayacaksın, çirkinsin demeyeceksin, kendi evinin dıĢında onu yalnız 

bırakmayacaksın. 
271

  

Bununla birlikte zaman zaman erkek, karısına kırıcı davranmıĢ, zarar vermiĢ, 

kötü sözler sarf etmiĢ, te‟dib gayesine matuf olmayacak bir Ģekilde ondan ayrı yaĢamıĢ 

ve eĢini Allah‟ın yasakladığı bir fiili yapmaya zorlamıĢ olabilir ya da koca, içki ve 

kumara düĢkünlük gibi bazı kötü alıĢkanlıkları olan, uygarlık dıĢı davranıĢlarda bulunan 

bir kimse olabilir. Evliliğin devamına engel olabilecek olan bu ve benzeri davranıĢların 

akabinde, kadının kocasından ayrılmayı hakimden talep edip edemeyeceği konusunda 

fakihler ihtilaf etmiĢlerdir. Hanefilere göre zikri geçen zararlardan her hangi biri 

sebebiyle kadın, hakimden tefrik talebinde bulunamaz.
272

 Zira boĢama vaki olmadan 

zikri geçen zararların kadın lehine kaldırılması mümkündür. Nitekim kadın, hakimden 

kocasını cezalandırmasını ve onu arzu edilmeyen davranıĢlardan vazgeçirmesini 

isteyebilir. EĢler arasındaki sıkıntılar ve anlaĢmazlıklar sona ermezse, hakim kocayı 

davranıĢlarından engellemek için cezalandırabilir. Bütün bunlara rağmen koca kötü 

muamelelerine devam eder, bu esnada da hanımını boĢamaz veya muhâlea yoluyla 

ondan ayrılmazsa bu anlayıĢa göre hukuken yapılabilecek bir Ģey yoktur.
273
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2.2.2.6. Ġlâ 

Lügatte “yemin etmek” manasına gelen ilâ, kocanın karısıyla zevci iliĢkide 

bulunmamaya yemin etmesi ve uzun süre karısına yaklaĢmamak suretiyle bu konuda 

kararlı olduğunu göstermesi ile tahakkuk eden bir boĢama Ģeklidir.
274

Ġmâmiyye'ye göre 

duhul olmadan ilâ vaki olmaz.
275

 

Mevdûdî'ye göre ilâ‟nın manası “kadına zarar vermek, acı çektirmek, 

cezalandırmak gayesiyle hiç bir Ģer‟i özür olmaksızın (hastalık, yolculuk veya gurbet 

gibi) kadının cinsel güdüsünü tatminden kaçınmaktır.”
276

  

Ġlâ ve zıhar Cahiliyede birer talâk idiler. Araplar ilâyı, bir sene ve daha fazla süre 

hanımını ilâ ile temasta bulunmamaya yemin edip sonra müddetin bitiminde yemini 

yenileyerek bu yolla hanıma eziyet vermek kastıyla kullanıyorlardı. Ġslâm bunun 

hükmünü değiĢtirdi. Bunun en uzunu dört ay olan bir müddetle sona eren bir yemin 

sayılmıĢtır. Dört ay bitmeden hanımına dönerse yemini bozulmuĢ sayılır ve eğer 

Allah‟ın ismi ile veya yemin edilebilen sıfatlarından bir sıfat ile yemin etmiĢse yemin 

kefareti vermesi lâzım gelir. Ġbn Abbas Ģöyle demiĢtir: Cahiliye insanının ilâsı bir sene, 

iki sene ve daha fazla idi. Allah (c.c) onu dört ayla sınırladı. Ġlâsı dört aydan az 

olanlarınki ilâ değildir. Yani Ġslâm ilâyı bir talâk olarak bıraktı, fakat ona zaman tahdidi 

getirdi.
277

  

Istılah manasıyla ilâ, Allah'ın ismiyle veya sıfatlarından birisiyle veya 

nezrederek veya talâkı ta'lik ederek belli bir müddet için hanımıyla zevci münasebette 

bulunmamasına yemin etmektir. Bu Hanefilerin tarifidir. Buna göre çocuk ve delinin 

ilâsı sahih olmaz. Kâfirin ilâsı sahih olur, çünkü o talâk ehliyetine sahiptir.
278

   

Ġlâ ya sarih bir lafızla olur veya temasta bulunmak istemediğine delalet eden 

kinayeli bir lafızdır.
279

 Hanefilere göre Ģunlar sarih lafızlardır. Kocanın hanımına “ 

vallahi sana yaklaĢmayacağım, seninle cima etmeyeceğim, sana temas etmeyeceğim 
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veya senden cünüp olup gusül almayacağım” gibi yemin olabilecek her sözü “ vallahi 

dört ay sana yaklaĢmayacağım” sözü hayızlı bir kadına bir kadına hitaben de söylense 

müddet tayin belirlediği için sarih lafızdır.
280

 

 Arapça olsun veya olmasın her dilde olursa olsun ilâ sahih olur. Ġlâ yapan ister 

Arapçayı güzel bilen bir kiĢi olsun ister olmasın, hükmü aynıdır.
281

  

Hanefilere göre ilânın rüknü zimmî de olsa kiĢinin bir müddet hanımına 

yaklaĢmamak üzere yemin etmesidir. Veya sarih veya kinayeli lafızlardan bu yemini 

meydana getirecek lafızlardan bu yemini meydana getirecek lafızdır. Bunun dıĢındakiler 

ilânın Ģartlarındandır. Bütün yeminler gibi ilâ da gerek kırgınlık halinde gerekse sakin 

halde yapılsın, vaki olur.
282

  

Câ‟ferî literatüründe ise: Ġlâ Allah‟ın ismini telaffuz etmeden vaki olmaz ve eğer 

ilâyı kast ederse her dilde vaki olur ve sarih lafızla karısıyla zevci iliĢkide 

bulunmamasına göre Allah‟a yemin etmesidir veya ilâ bu fiillere mahsus olan lafızlarla 

olmaktadır ve her Ģey bu fiile sarih bir lafızla delalet ederse ilâ vaki olur.
283

   

Erkek, yeminin üzerinden dört ay geçtiği halde hâlâ hanımına dönmemiĢse bu 

tavır kocanın karısını boĢamaya niyetli olduğuna iĢarettir. Ġbn Abbas, Ġbn Mes‟ud, Ġbn 

Ömer, Zeyd b. Sabit, Cabir b. Zeyd ve Ebû Hanife‟ye göre dört aylık sürenin bitiminden 

sonra koca tekrar karısına dönme hakkı kaybetmiĢ olur. Bu durumda hakimin hükmüne 

ihtiyaç kalmaksızın kadın bir bain talâkla boĢanmıĢ olur.
284

  

Alimlerin ittifakına göre, eğer erkek yeminin üzerinde dört ay içerisinde 

hanımıyla zevci iliĢkide bulunursa kefaret meydana geliyor ve hayatının devam 

etmesine mani olan durumu aradan kaldırılıyor. Eğer dört ay geçerse koca-karısıyla 

zevci iliĢkide bulunmazsa Ebû Hanife‟ye göre ise onun talâkı hakime müracaat etmeden 

veya kocası boĢamadan bain talâk olur.
285

   

Câ‟ferîlere göre, eğer dört aydan fazla geçerse ve erkek-karısıyla zevci iliĢkide 

bulunmazsa kadının, sabr etmesinde veya razı olmasına rağmen talâk hakkı vardır ve 

buna kimse itiraz edemez. Eğer dört ay geçtikten sonra sabretmezse ve hakime müracaat 
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ederse erkeğin karısına dönmesine veya boĢamasına mecbur edecekler. Eğer koca bu 

emre karĢı imtina ederse baskı altında tutmakla veya hapsederek erkek artık 

mecburiyette kalıp bu iki görüĢten birisini tayin edecektir. Hakim erkek tarafından cebri 

boĢamaya yetkisi yoktur. Alimlerin ittifakına göre yemin kefareti on fakir kimsenin 

yiyecek veya giyeceklerini temin etmesidir veya bir köle azat etmesi, eğer bunlar 

mümkün olmazsa üç gün oruç tutmasıdır.
286

     

2.2.2.7. Liân 

Lügatte liân “kâtele” kalıbındaki “lâne‟nin” masdarıdır, tard etmek ve Allah‟ın 

rahmetinden uzaklaĢtırmak manasına gelen “el-la‟n”  kökündendir. Karı-koca arasında 

geçen bu olaya liân denilmesinin sebebi hakim huzurunda Ģer‟i usulüne uygun olarak 

dörder defa Ģehadette bulunduktan sonra beĢincisinde eğer yalancı ise her biri kendisini 

lanetler. Kendisini lanetleyen erkek olduğu halde bu kelime kadın için de “tağlib” yolu 

ile kullanılmıĢtır.
287

   

Câ‟ferîlere göre, eğer erkek zevci iliĢkide bulunan kadınına, önden veya arkadan 

zina yaptığını iddia ederse ve Ģahit bulunmazsa liân vaki olur. Eğer baĢka bir kadınla 

zina yapmasını iddia ederse hâd cezası (kazf) ona uygulanacaktır ve liâna gerek yoktur. 

Eğer kadın erkeğin zina yaptığını görüp ve iddia ederse beyyine olmadığı zaman  liân 

meydana gelmez ve hâd cezasına gerek yoktur. Eğer bir kadının zina yapmasını iddia 

ederlerse ve kadın meĢhur bir kimse (kötülük yapmasında meĢhur ) olursa liân vaki 

olur.
288

  

Lügat itibariyle “iki veya daha fazla kiĢi arasında lanetleĢme”
289

 anlamına gelen 

liân‟ın ıstılah manası, bir erkeğin karısını zina yapmakla itham etmesi ve bunu dört 

Ģahitle ispat edememesi halinde hakim huzurunda özel Ģekilde karĢılıklı olarak eĢlerin 

yemin etmeleridir.
290

 Müslim, hür, akıl, baliğ olan bir koca, bu sıfatları haiz, zinadan ve 

onun töhmetinden uzak bulunan karısına sarih surette zina isnat ettiği veya bu çocuk 

benden değildir diyerek çocuğun nesebini reddettiği takdirde kadın, hakime müracaat 
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ederek Ģikayet ve hak talebinde bulunur. Bu durumda koca, zina isnadını ispat etmek 

durumundadır. Ġspat edemediği takdirde liân icra edilir.
291

 

Hanefilere göre liân kadın hakkında zina haddi, koca hakkında kazif haddi 

yerine kaim olmak üzere hanımın “gazap” sözü erkeğin “lanet” sözü ile beraber 

söylediği yeminlerle kuvvetlendirilmiĢ Ģahitliklerdir.
292

 Kur‟an-i Kerimde Ģu ilâ 

hakkında Ģu ayetler buyurulmaktadır: 

      

.  

“Kendi kadınlarına zina suçu atıp da kendilerinden baĢka Ģahitleri de 

bulunmayan kimselerden her biri ise kendisinden doğru söyleyenlerden olduğuna 

rağmen dört defa Allah‟a yemin ederek Ģahitlik etmelidir.”
293

 

      .  

“BeĢinci defada da, eğer yalan söyleyenlerden ise Allah‟ın lanetinin kendi 

boynuna olmasını ifade etmelidir.”
294

  

.  

“Kadının dört defa Allah‟a yemin ederim ki, o muhakkak yalancılardandır! Diye 

Ģahitlik etmesi kendisinden cezayı kaldırır.”
295

 

. 

“BeĢincisinde ise, eğer o (kocası) doğru söyleyenlerden ise, Allah‟ın gazabının 

kendi üzerine olmasını ister.”
296

  

ġafiî, Ġmâmiyye, Hanbeli ve Mâlikilere göre, kadın-kocasına ebedi haram oluyor 

ve eğer erkek yalan söylediğini ikrar ederse kadın erkeğe helal olmaz ve liân olarak vaki 

olur.
297
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Ebû Hanifeye göre, liân talâk gibidir ve ebedi haram meydana gelmez. Çünkü 

ebedi haram liâna göredir. Eğer erkek yalan söylediğini ikrar ederse hürmet aradan 

kaldırılır.
298

   

Bûharî ve baĢkalarının rivayetine göre söylediğimiz ayetlerin nüzul sebebi 

Ģöyledir: Hilal bin Ümeyye Resulullah (s.a.s)‟ın yanında hanımının ġerik bin Sahma ile 

iliĢkide bulunduğunu iddia etti. Resulullah (s.a.s) ona “ ya delil getirsin veya sırtına had 

vurulsun” dedi. O da “ Ey Allah‟ın Nebisi, bizden birisi hanımının üzerinde bir adam 

görecek gidip delil arayacak, öyle mi!” dedi. Resulullah (s.a.s) bu sözü tekrar etmeye 

baĢladı. Sonra Hilal: Seni hak nebi olarak gönderene yemin ederim ki, ben doğru 

söylüyorum, Allah mutlaka benim sırtımı hadden kurtulacak Ģeyi indirecektir” dedi ve 

peĢinden ayet-i kerimeler indirildi.
299

  

Mülaaneye önce erkekten baĢlanır. Ebû Hanife‟ye göre erkek bundan kaçınırsa 

yemin edinceye veya yalan söylediğini kabul edinceye kadar hapsedilir. Cumhura göre 

had cezasıyla cezalandırılır. Kadın mülaaneden kaçınırsa yemin edinceye veya 

kocasının söylediklerinin doğru olduğunu tasdik edinceye kadar hapsedilir.
300

 

Ebû Hanife‟ye göre mülaane tamamlandıktan sonra karı-koca re‟sen hemen 

ayrılmıĢ sayılmazlar. Kocanın karısını boĢaması gerekir. Bundan kaçınması halinde 

hakim aralarını ayırır. Hakimin vereceği ayrılık kararı kadının suçu sabit olduğundan 

değil mevcut ithamla bu evliliğin devam edemeyeceği nedeniyle olacaktır. Bu tarzda 

meydana gelen ayrılık Ebû Hanife ve Ġmâm Muhammed‟e göre bir bain talâktır. Ebû 

Yusuf, Züfer ve Hasan b. Ziyada göre ise meydana gelen ayrılık ebedi ayrılığı 

gerekir.
301

  

Koca yaptıktan sonra piĢmanlık duyup liândan sonra karısına iftira ettiğini itiraf 

ederse kendisine zina iftirası cezası verilir. Hanefilere göre karısı kendisine helal olur. 

Yeni bir nikâh akdi gerekmez.
302

 Ġslâm hukukçularının çoğunluğuna göre ise 

yeminleĢmeden sonra meydana gelen ayrılık ebedi haramlığı gerektirir.
303
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Kocanın karısı aleyhine zina ithamında bulunarak mahkeme kararıyla 

boĢanabileceği kabul edildiğine göre kocasının baĢka kadınlarla düĢüp kalktığı 

ithamıyla kadın da kocası aleyhine boĢanma kavgası açabilmelidir. Zira kocasının baĢka 

kadınlarla düĢüp kalkması bir kadın için onur kırıcıdır ve kabul edilmez bir durumdur. 

Kocasının zina ettiğini ispat edemezse de iddiasını kanıtlayabildiği takdirde kadının da 

kocasından boĢanabileceği kabul edilmelidir. Kadının boĢanma talebinin kabulü liân 

ayetinin mantığına uygun olur.
304

 

2.2.2.8. Zıhar 

Zıhar, sırt, arka, kelimesinden alınmıĢ bir mastardır. Hanımına karĢı zıhar yapan 

erkeğin ona söylediği “sen bana annemin sırtı gibisin” sözünden alınmıĢtır zıhar 

cahiliye devrinde bir adam hanımından hoĢlanmadığı ve onun baĢkasıyla evlenmesini de 

istemediği zaman ona ilâ veya zıhar yapardı, böylece kadın ne ilk kocasından baĢka 

biriyle evlenecek Ģekilde serbest kalırdı ne de baĢında kocası olurdu. Allah (c.c) bunun 

hükmünü kocanın kefaret vererek hanımına dönmesine kadar haramdır Ģeklinde 

değiĢtirdi.
305

  

Lügat itibariyle “sırt” anlamına gelen zıhar‟ın ıstılah manası, erkeğin hanımının 

bir uzvunu aralarında ebedi evlenme engeli bulunan bir kadının mahrem bir uzvuna 

benzeterek hanımını kendisine haram kılmaktır.
306

  

Lügat açısından “ ” sırt anlamına gelen zıharın Câ‟ferî mezhebindeki ıstılah 

manası Ģöyledir: Akıl ve baliğ bir kocanın hür iradesi ile, cinsi münasebetin vuku 

bulunmadığı bir temizlik halinde, baĢından zifaf geçmiĢ hanımına “zıhar” yapmayı kast 

ederek iki adil Ģahit huzurunda ancak sarih “zıhar” lafzıyla her hangi bir Ģarta bağlı 

olmadan “ Sen bana annemin sırtı gibisin” demesidir.
307

       

Hanefilere göre Müslüman kocanın hanımını veya hanımını temsil edecek bir 

uzvunu kendisine ebediyen haram olan bir kadına benzetmesidir. Onlara göre zimmî bir 

kocanın zıharı sahih değildir. Hanım ehli kitap olsun, küçük yaĢta olsun, mecnun olsun 

hepsine zıhar yapılabilir. Hanımın tamamını veya baĢı, boynu gibi tamamını temsil 
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edecek bir uzvunu veya “yarısı” gibi Ģüyu ifade eden bir cüzüne benzetmesi 

mümkündür. Kendisine benzetilen ya “sen bana annem gibi haramsın” sözündeki gibi 

tamamı olur veya mesela “sırt” gibi nesep veya sıhriyet veya süt bakımından kendisine 

haram olan bir kadının bakması caiz olmayan bir uzuv olur.
308

   

Buna göre karısının her hangi bir uzvunu kendisine nikâhı ebediyen haram olan 

bir kadının uzvuna benzeten koca, kefaret  ödeyinceye kadar hanımı kendisine haram 

olur. Kocanın kefaret vermekten kaçınması halinde mahkeme ondan kefaret vermesini 

ya da hanımını boĢamasını talep eder. Bunlardan birisi yapılmadığı takdirde hakim 

aralarını ayırır.
309

  

Kadın kocasından ayrılma talebiyle hakime müracaat etmesi ve hakimin tefrik 

kararı vermesinden sonra bu kararın talâkın sayılarına etki edip etmeyeceği hususunda 

mezhep imamları ihtilaf etmiĢlerdir. Bu Ģekilde meydana gelen ayrılıkla Hanefi ve 

Mâlikilere göre bir bain talâk meydana gelir. Çünkü hakim koca adına boĢamada 

bulunduğundan onun davranıĢı, kocanın boĢaması gibi değerlendirilir.
310

   

 

. 

"Ġçinizden zıhar ile (sen, bana annemin sırtı gibisin, demekle) kadınlardan 

ayrılmaya kalkıĢan kimseler bilmelidir ki, o kadınlar onların anneleri değildir. Anneleri 

ancak onları doğuranlardır. Üstelik onlar gerçekten pek çirkin ve asılsız bir söylüyorlar. 

Bununla birlikte Allah‟ın affın ve mağfiretinin çok olduğunda da kuĢku yoktur."
311

  

 

.  

"Kadınlarından zıhar ile ayrılmağa kalkıp da sonra dediklerini geri alacak 

olanların, ikisi iliĢkide bulunmadan önce bir köle âzâd etmeleri gerekir. iĢte bununla 

öğütleniyorsunuz. Allah her ne yaparsanız haberdardır."
312
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. 

"Zıhar keffareti Ģu ayette ifade edilmektedir: Ona gücünüz yetmeyen de karısıyla 

iliĢkide bulunmadan önce iki ay sırasıyla oruç tutsun, ona da gücü yetmeyen atmıĢ 

yoksul doyursun! Bunlar, Allah‟a ve Peygamberine inanarsınız diyedir ve bunlar 

Allah‟ın çizdiği sınırlardır. Kâfirler için ise acı bir azap vardır."
313

  

Hanefilere göre zıharın rüknü zıhara delalet eden sözdür. Bu husustaki esas 

kocanın hanımına “sen bana annemin sırtı gibisin” sözüdür. “ Sen bana annemin sırtı 

gibisin” veya “ uyluğu gibisin” veya “ tenasül organı gibisin” sözleri de bu cümleden 

sayılır. Cumhura göre zıharın rüknü dörttür. Bunlar zıhar yapan, zıhar yapılan, sığa veya 

lafız ve benzetilen kiĢi ve Ģartları da akıl, baliğ ve Müslüman olması gerekir.
314

  

2.2.3. Fesih 

2.2.3.1. Tanımı 

Fesihle ilgili bu tarif Hanefilere göredir. Fesih “ evlenme akdi esnasında mevcut 

bulunan veya sonradan meydana gelen bir eksiklik veya bozukluk sebebiyle evlilik 

akdini bozmaktan ibarettir.”
315

  

Ca‟ferî literatüründe genel anlamda fesih akit ve ika‟atta yapılmıĢ bir muameleyi 

bozmak demektir.
316

 Ancak, aile hukukunda fesih, evlenme akdi esnasında mevcut 

bulunan veya sonradan meydana gelen bir eksiklik veya bozukluk sebebiyle evlilik 

akdini bozmaktan ibarettir.
317

 

 

                                                           
313

 el-Mücâdele, 58/4. 
314

 Zuhaylî, IX, s. 461. 
315

 Karaman, I, 293; Döndüren, s. 242; Acar, Evliliğin Sona Ermesi, s. 189. 
316

 Hûmeynî, Zübdetül-Ahkâm, s. 151; Hûî, Minhâcu’s-Sâlihîn, s. 81. 
317

 Katoziyan, Nasir, , Tahran 2003, s. 226; Lenkeranî, Muhammed Fâzl,Camiu’l-Mesâi’l 

ez Ġstifâ’ât, Tebriz 1996, s. 427. 



69 

 

Fesihe sebep olan kusurlar Ġmâm Sadık‟tan Ģöyle rivayete göre; cüzzam 

hastalığı, alaca hastalığı, delilik hastalığı ve cimaya mani olan hastalıklardır. Bu 

sebeplerle nikâh feshedebilir.
318

  

Evlenme akdi esnasında mevcut bulunabilecek eksiklikler Ģu Ģekilde 

sıralayabiliriz: a- Kadın iddet bekliyor olması veya baĢka bir erkekle nikâhlı olması ya 

da karı-kocanın süt kardeĢi gibi birbirlerine mahrem akraba olmaları Ģeklinde nikâh 

akdinin sıhhat Ģartlarından birinin bulunması. b- Baba veya dede dıĢındaki bir veli 

tarafından evlendirilen küçüğün buluğdan sonra muhayyerlik hakkını kullanarak 

evliliğin feshini talep etmesi (seçim hakkıyla fesih). c- ReĢit bir kadının velisinin rızası 

bulunmadan dengi olmayan birisiyle veya mehri misilden az bir mehirle evlenmesi 

(evlilikte aldanma sebebiyle fesih) demektir.
319

  

2.2.3.2. Talâk ve Fesih arasındaki Farklar 

Hanefilere göre: a- Talâkın ric‟i olması halinde evliliğin kocanın tek taraflı 

iradesiyle devam etmesi mümkün ise fesih vuku bulunması halinde, evliliğin tekrar 

meydana gelmesi ancak yeni bir akitle mümkün olabilir. 

b- Talâk ile erkeğin sahip olduğu üç talâk hakkından birini kullanmıĢ olur. Buna 

karĢılık fesihle, talâk sayısında bir eksilme meydana gelmez. 

c- Talâk, hakimin hükmüne ihtiyaç his edilmeden hukuki sonuçlar doğur. Fesih 

ise kocanın küfüv olmaması, buluğ muhayyerliği, mehri misilden az olması, kocası 

Müslüman olan bir kadın semavi dinlerden birisine girmekten kaçınması gibi takdir ve 

araĢtırmaya muhtaç bir sebebe dayanması halinde hakim hükmü ile sonuçlarını 

doğurur.
320

   

Câferilere göre: a- Fesih talâk gibi bir özelliğe bağlı değildir. Çünkü sığa 

okunmasına, boĢanırken iki adil Ģahidin bulunmasına veya talâkın hükmüne ihtiyaç 

olmadan vaki olur. 

b- Talâk zevci iliĢkiden yanı temizlik döneminde boĢanmasıdır ama fesih ise 

böyle değildir. 
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c- Talâk eğer ric‟i olursa koca iddet içerisinde karısına dönebilir. Fesihte ise 

dönme hakkı bulunmamaktadır. 

d- Eğer zevci iliĢkiden önce talâk olursa kadın mehrin yarısını alabilir, talâktan 

önce mehir belirli olmadığında kadın boĢanırsa mehru‟l-mut‟a alabilir. Fesih ise kadın 

zevci iliĢkiden önce mehir alma hakkı yoktur, eğer bu feshin sebebi unne, hastalığı 

olursa kadın mehrin yarısını alabilir. 

e- Ġslâm hukukunda boĢama koca iradesiyle meydana gelir ama fesih ise her iki 

taraf iradesiyle olabilir. 

f- Eğer kadın üç kere boĢanırsa karı-kocanın birbirinin haram olmasına sebep 

olmaktadır, fesihte ise böyle bir durum bulunmamaktadır. 

j- Kadın boĢanırsa mahkeme kadının boĢanmasını resmi olarak kayıt yapar, kayıt 

etmediği takdirde bir cürm sayılmaktadır. Fesih ise eĢler ayrıldığı zaman kayıt 

yapmasına gerek yoktur.
321

 

2.2.3.3. Fesih Nedenleri  

2.2.3.3.1. Evlilikte Aldanma (Kefâetin BulunmayıĢı) 

Kefâet, terim olarak evlenecek eĢler arasında dini, iktisadi ve sosyal seviyesi 

bakımından denklik bulunmasını ifade eder.
322

  

Fakihlerin çoğunluğuna göre kefâet, evliliğin lüzumunun, Ģartlarından, 

evlenecek çiftler arasında dini iktisadi ve sosyal seviye açısından denkliğin bulunmasına 

itibar edilmelidir.
323

  

Hz. Peygamber‟in Hz. Ali‟ye söylediği “ üç Ģey geciktirilmez. Vakti gelmiĢ 

namaz, hazır bulunan cenaze, dengi bulunan bekâr kadın.”
324

  

Hanefi, göre: Ġslâm hukukunda kadın ve erkeğin denk olması, Müslüman olması, 

azat olması, meslek sahibi olması ve nesep sahibi olmasına göre muteberdir.
325
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Imâmiyye ve Malikilere göre: Erkek ve kadının dinde denk olmasını Ģart olarak 

kabul etmiĢlerdır.
326

 

2.2.3.3.2. Seçim Hakkı  

Buluğa ermeyen küçük çocukların velileri tarafından evlendirilmeleri, cumhur 

alimleri tarafından muteber kabul edilmektedir.
327

 Ayrıca küçük evliliklerine cevaz 

veren fakihlere göre, evliliğiyle mümkün olabileceğinden ve denk olan kimseler de her 

zaman bulunamayacağından ve denk olan kimseler de her zaman  bulunmayacağından 

hareketle, uygun aday bulunduğunda, veliler küçük çocukları evlendirmelidirler.
328

  

Ebû Hanife‟ye göre baba ve dede, henüz buluğa ermeyen çocukları, rızalarını 

almadan dengi olmayan birisiyle ve az bir mehir karĢılığında evlendirebilir. Ġmâmeyene 

göre ise, baba ve dede çocukların rızalarını almadan ancak dengi olan biriyle ve mehri 

misil karĢılığında evlendirebilir. Mâlikilere göre baba veya sağlığında belirlediği vasi 

dıĢında, ġafiîlere baba veya dedenin dıĢında küçük çocukları rızaları olmaksızın kimse 

evlendiremez. Hanbelilere göre baba bulunmadığında vasiyi muhtarı, bu da 

bulunmadığında hakim çocukları evlendirebilir.
329

    

2.2.3.3.3. Mehre Ġtiraz 

Mehr Arapça bir kelime olarak Farsçada ona kabin denilmektedir. Mehir  

kelimesi Kur‟ânda kullanılmamıĢ ancak eĢ anlam lügatlerle yani sadak, nihle, ferida, 

ecr, mehir yerine kullanılmaktadır. Erkeğin evlenirken eĢine verdiği veya vermeyi 

taahhüt ettiği para veya baĢka bir mala mehir denir.
330

 Kur'ân-ı Kerim'de, evlenen 

erkeğin kadına mehir vermek zorunda olduğu ve bunu zorla geri almasının caiz 

olmadığı konusunda âyetler bulunmaktadır (Bakara, 2/237; Nisâ, 4/4, 20, 24, 25; Mâide, 

5/5). Yani evlenirken erkeğin kadına verdiği meblağ ve malıdır ki Kur‟an‟da Ģöyle 

buyurmaktadır:  

(1    
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1-Kadınların sadaklarını bağıĢlayarak verin.
331

 

2 

"Kadınları zevci iliĢkiden önce boĢadığınızda mehirlerinin yarısını verin."
332

 

 (3      

"Kadınlardan faydalandığınız zaman ücretlerini ödeyin."
333

    

Kendisiyle evlenilen kadına verilmesi gereken mehir, mehri misilden az olduğu 

takdirde kadının velisi evliliğin feshi talebinde bulunabilir.
334

  

Bir kadının mehri misilden daha az bir mehirle evlenmesi halinde Ebû Hanife‟ye 

göre kadının velileri mahkemeye müracaat ederek erkeği mehri misil vermeye ya da 

kadından ayrılmaya zorlanmasını isteyebilirler. Çünkü mehrin çok olması veliler için bir 

övünç kaynağı, az olması da utanç araç olarak edildiğinden mehir de kefâete 

benzetilmektedir. Bu itibarla mehri mislin tesbiti için hakim konuyu araĢtırır ve kızın 

emsali olan baba tarafından akraba kadınların, bulunmadıkları takdirde beldesi halkının 

emsal kadınların mehrini tespit ederek bir sonuca ulaĢır.
335

  

2.2.3.3.4. ġirkte Israr 

Müslüman bir kadının ancak Müslüman bir erkekle evlenebileceği hususunda 

ihtilaf bulunmamaktadır. Nitekim Kur‟an‟da … 

.  

"Allah‟a ortak koĢan kadınlarla, iman etmedikçe evlenmeyin! Allah‟a ortak 

koĢan bir kadın sizin hoĢunuza gitse bile, iman etmiĢ bir cariye her halde ondan daha 

hayırlıdır. Ġnanan kadınları, Allah‟a ortak koĢan erkeklerle, iman etmedikçe 

evlendirmeyin. Allah‟a ortak koĢan erkek size hoĢ görünse bile bir köle, ondan daha 
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hayırlıdır. Onlar, sizi ateĢe davet ederler, Allah ise kendi izniyle cennete ve mağfirete 

davet ediyor, insanlara, hatırda tutmaları için ayetlerini iyice açıklıyor."
336

  

. 

Kur'an-î Kerimde Ģöyle buyurmaktadır: "Ey iman edenler, mümin kadınlar hicret 

ederek size geldiklerinde kendilerini imtihan edin! Ġmanlarını Allah bilir. Eğer siz 

onların inanan kadınlar olduklarını öğrenirseniz, artık onları kafirlere iade etmeyin! 

Ġnanan kadınlar, kafirlere helal değildir, kafirlere de mümin kadınlar helal olmazlar. 

Ancak kâfirlerin harcadıkları mehri onlara geri verin! Kendilerine mehirlerini verdiğiniz 

takdirde o inanan kadınlarla evlenmenizde de size bir günah yoktur. Kâfir kadınların da 

ismetlerine yapıĢmayın (onları nikâhınızda tutmayın) ve harcadığınızı isteyin, kâfirler 

de harcadıklarını istesinler. Bunlar, size Allah‟ın hükmüdür. Aranızda o hükmediyor. 

Allah, bilendir, hikmet sahibidir."
337

  

Müslüman olmayan eĢlerden kadının Ġslâm‟a girmesi halinde hakim, erkeğe 

Müslüman olmasını teklif eder, kabul etmediği takdirde aralarını ayırır. Hakimin evliliği 

sona erdirmesiyle Ebû Hanife ve Ġmâm Muhammed‟e göre bir bain talâk, Ebû Yûsuf‟a 

göre ise fesih meydana gelir.
338

  

Ca‟ferî literatüründe küfr, karı- kocadan her birinin dinden çıkmasına denir. 

Karı-kocanın her biri veya ikisi de Ehli kitapken sadece kocasının Müslüman olması 

durumunda onların nikâhı hukuken geçersiz sayılır ve ayrılmaları gerekir.
339

    

2.2.3.3.5.  Hastaların Velilerce Evlendirilmesi 

Velisi tarafından evlendirilen akıl hastasının iyileĢince evliliği feshettirmesi, 

baba, dede ve oğul dıĢında evlendirilen akıl hastasının iyileĢtikten sonra bu evliliğe 

karĢı çıkması halinde, hastalık esnasında evliliğe ve ona bakıp hizmet etmeyi üstlenen 
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kadının hakkını korkmak açısından takdir ve araĢtırmada bulunmak gerekir. Bu tarzda 

vaki olabilecek olan ayrılık hakim kararına bağlıdır.
340

 

- 

Ġmâm Sadık‟tan gelen rivayete göre Ģöyle buyurulmaktadır: Kadın alacalık, 

cüzzam, delilik ve cimaya mani olan hastalıklarla nikah fesh edilebilir. Bunlar 

olmadığında redd edilmez.
341

 Hastalıklar ise Ģöyle sıralanabilir: 

Unne: ( ), Uzvun küçük olması sebebiyle birleĢme yapmaması. 

Cebb: (  ), Erkeklik uzvunun kesik olması. 

Hasâ: (   ), Husyelerin ezilmiĢ veya çıkarılmıĢ olması. 

Ratak: ( ), YaratılıĢından uzvun bir et parçasıyla kapalı olup birleĢmeye 

imkân vermemesi. 

Karan: (  ),Uzuvda birleĢmeye engel bir kemik veya ur bulunması. 

Afel: (  ),Uzuvda birleĢmenin zevkini engelleyen bir yağ tabakasının 

bulunması. 

Ġfdâ: ( ),  Ön ve arka uzvun arasının veya idrar yolu ile meni yolunun 

arasının yırtık olması. Bu, birleĢmeden zevk alınmasına ve beklenen faydanın temin 

edilmesine manidir. 
342

  

2.3. KADINA BOġAMA YETKĠSĠNĠN VERĠLMESĠ (TEFVĠZ-Ġ TALÂK)  

2.3.1. Tanımı 

Tefviz-i talâk, bir hukuk terimi olarak, nikâh akdi esnasında veya sonrasında 

boĢama yetkisinin kendisine de verilmesini Ģart koĢan kadının, tek taraflı irade 

beyanıyla, erkeğin rızasına veya mahkemeye baĢvurmaksızın bu yetkiyi kullanma hak 

ve yetkisine sahip olması Ģeklinde tarif edilebilir.
343
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Ġslâm öncesi döneminde boĢama yetkisini kadınlara verildiğini görmekteyiz. Hz. 

Peygamber‟in (s.a.s) dedesi Abdülmuttalıb‟ın babası HiĢam, Medineli dul bir kadın olan 

Selma bint Amr ile boĢama hakkını ona vermek Ģartıyla evlenmiĢtir. Kaynaklarda 

cahiliye devrinde Fatıma bintü‟l HaĢreb el-Enmariye, Atike bint Sa‟d b. Abdillah gibi 

soylu kadınların boĢama yetkisinin kendilerine verilmesi kaydıyla evlendikleri yer 

almaktadır.
344

 

Tefviz-i talâk, Caferî fıkıh literatüründe genel anlam ile nikâh esnasında veya 

sonradan kocanın boĢama yetkisini kadının vekâletine vermesinden ibarettir.
345

 Erkeğin 

bu yetkisini hanımına devredebileceği hususunda zahiriler dıĢında Ġslâm hukukçuları 

arasında ihtilaf bulunmamaktadır.
346

 

Zahiriler mehrin dıĢında nikâh akdi esnasında ileri sürülebilecek Ģartları batıl 

kabul etmektedirler. Çünkü bu konuda talâkın vaki olmasıyla ilgili Kur‟an ve sünnette 

hiçbir ifade bulunmamaktadır. Bu itibarla kocanın “iĢin elindedir” veya “sen 

muhayyersin”  veya “kendini ihtiyar et “ gibi sözlerle boĢama yetkisini eĢine temlik ile 

kadın boĢama yetkisine sahip olmaz. Dolaysıyla kadın kendisine verilen bu yetkilerini 

kullanılması halinde eĢlerin arasında ayrılık meydana gelmez.
347

 

2.3.2. MeĢruiyeti 

Tefvizin meĢru oluĢu Kur‟an ve sünnetle sabittir. 

. 

"Ey Peygamber, hanımlarına Ģöyle söyle: Eğer dünya hayatını ve süslerini 

istiyorsanız, haydi geliniz sizi donatayım ve güzellikle bırakıp salıvereyim."
348

 

. 

"Yok eğer Allah ve resulünü ve ahiret yurdunu istiyorsanız, haberiniz olsun ki 

Allah içinizden güzellik (iyilik) edenlere pek büyük bir ecir hazırlamıĢtır."
349
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AiĢe'den gelen riveyete göre Ģöyle buyurmaktadır: “ Hz. Peygamber bizi serbest 

bıraktı, biz ise Allah ve Resulünü tercih ettik.” BuyurulmuĢtur.
350

 Hz. Peygamber‟in 

zevceleri Ģayet kendilerini seçmiĢ olsalardı boĢanmayı talep edeceklerinden ayrılık 

meydana gelecektir.
351

 

2.3.3. Tefviz Zamanı 

BoĢama yetkisinin kadına devri, nikâh akdinden önce yapılabileceği gibi nikâh 

akdi esnasında ve nikâh akdinden sonra da yapılabilir.
352

 

Hanefilere göre erkeğin nikâh akdinden önce “Ģayet evlenirsek dilediğin zaman 

kendini boĢayabilirsin” Ģeklinde kadına boĢama yetkisini vereceğini söylemesi ve bu 

talebin kabul edilmesi halinde kadın boĢama yetkisine sahip olur. Hanefilerin bu görüĢü, 

boĢamanın nikâh öncesinde mümkün olabileceği anlayıĢın ve talâkın evliliğe ta‟likini 

caiz görmelerinin bir tezahürüdür.
353

  

Tefviz, nikâh kıyılırken kadının, kocası olacak Ģahsa “talâk yetkisini bana 

vermen Ģartıyla seninle evlenirim” Ģeklinde tefviz-i talâk Ģart olarak ileri sürmesi 

erkeğin buna kabul etmesi halinde de gerçekleĢmiĢ olur.
354

  

BoĢama niyetiyle karısına “sen muhayyersin” veya “kendini boĢa” diyen 

kocanın bu sözü üzerine kadın, bulunduğu mecliste kendini boĢarsa, eĢler arasında 

ayrılık meydana gelir. Ancak kadının bu teklifi kabul edip gerekeni yapmadan 

bulunduğu meclisten kalkması ya da baĢka iĢlerle meĢgul olması halinde, boĢama 

yetkisinin devam edip edemeyeceği hususunda fakihler ihtilaf etmiĢlerdir.
355
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BoĢama niyetiyle kocanın karısına “sen muhayyersin” veya “kendini boĢa” gibi 

kinai lafızlarla talâk yetkisini vermesinin akabinde kadının kendisini boĢamasıyla bir 

bain talâk meydana gelir.
356

   

2.4. ĠNFĠSAH VE ĠNFĠSAH NEDENLERĠ 

Karı veya koca ortaya çıkan bazı fesih sebeplerini herkese aynı tarzda anlar ve 

değerlendirirse, kısacası açık bir sebebe dayanır, takdir ve araĢtırmaya da ihtiyaç 

hissedilmezse hakimin hükmüne gerek kalmadan sonuçlarını doğurur. Bu onlar 

kendiliğinden ayrılmazlarsa, meseleye vakıf olanların durumu hakime ihbar etmesi 

gerekir. çünkü Ģer‟i hakların korunmasında her Müslümanın amme velayeti yetkisi 

vardır. Ġhbar alan hakim de cebren onları ayırır. 
357

 

2.4.1. Ġrtidat 

Ridde ve irtidat sözlükte, bir Ģeyden dönmek, vaz geçmek, yüz çevirmek, 

reddetmek ve takip edilen yoldan geri dönmek gibi anlamlara gelir. Böyle kimseye 

mürted denir. Terim olarak iman ettikten sonra Ġslâm‟dan geri dönmeye verilen addır, 

eğer erkek-karısı ile zevci iliĢkiden önce mürted olursa yapıldığı akit batıldır.
358

   

Ġrtidat, Ġslâm dinini kabul etmiĢ bir kimsenin, sonradan baĢka bir dine intisap 

etmesi ya da hiçbir din ile mukayyed bulunmayıp inkara sapması demektir. Ancak, 

irtidatın sahih olabilmesi için akıl, buluğ ve serbest iradenin bulunması Ģarttır.
359

  

Sözlükte "geldiği yoldan geri dönmek, bir Ģeyden yüz çevirmek veya baĢka bir 

Ģeye dönmek" gibi mânâlara gelen irtidâd, dini bir terim olarak, bir Müslümanın dinini 

terk etmesi demektir. Bu duruma riddet, Ġslâmı terk eden Ģahsa da mürted denir. Allah'a 

verilen sözden dönmektir. Bu da büyük bir günahtır. Fakat Kur'ân-ı Kerim buna 

dünyevi bir ceza, yani önleyici bir yaptırım koymamıĢtır. Çünkü iman gönül iĢidir, 

zorlama ve baskı ile iman olmaz. Bu sebeple dinden dönen kimseyi zorla dine sokmak 

mümkün değildir. "Dinde zorlama yoktur" (Bakara, 2/256) âyeti de bunu ifade 

etmektedir.
360
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EĢlerden birinin ikrah bulunmadan Ġslâm‟dan çıkması durumunda Ebû Hanife, 

Ebû Yûsuf ve Ġmâm Mâlik‟e göre mahkeme kararına gerek bulunmadığından hakimin 

hükmüne ihtiyaç hissedilmeden nikâh akdi kendiliğinden sona erer.
361

  

2.4.2. Hurmet-i Musahare 

Hürmet-i Musahara, sıhri hısımlık sebebiyle meydana gelen hürmettir ki nikâhın 

sıhhatine engel olur.
362

 Karı-kocadan birini diğerine bağlayan hukuki bir iliĢki olan sıhri 

hısımlık, evlenen kadın ve erkeğin birbirlerinin kan hısımlarıyla aralarında vücut bulan 

haramlıktır. Dolaysıyla boĢanma veya ölümle evlilik sona erse dahi, sıhri hısımlık 

ortadan kalkmadığı için, bu durumda mutlak bir evlenme engeli meydana gelir.
363

  

Evlenme sebebiyle meydana gelen ve evlenme engeline sebep olan hısımlık dört 

grup içerisinde mütalaa edilmekte olup bunları kısaca Ģu Ģekilde sıralamak mümkündür: 

a-Zevci iliĢki meydana gelmiĢ olsun veya olmasın erkeğin evlendiği kadının 

usulü ile ebediyen haramdır. Kadının boĢanması veya ölmesi halinde hürmet-i musahara 

devam eder ve onun annesiyle yapılacak evlenme akdi batıl olur.
364

 

b-Erkek, kendisiyle zevci iliĢkide bulunduğu kadının füruu ile yani onun baĢka 

kocasından olan kızıyla ebediyen evlenemez.
365

 Ayette zikri geçen “yanınızda kalan” 

kaydıyla eğer yanınızda olmazlarsa onlarla evlenebilirsiniz manası anlaĢılmamalıdır. 

Zira üvey kızlar genelde üvey babalarının yanında büyükleri için bu tarzda bir ifade 

kullanılmıĢtır.
366

  

. 

c-"Bir erkeğin, usulün eĢiyle yani babasının hanımıyla evlenmesi ebediyen 

haramdır."
367

 Usulün eĢleriyle, Ġslâm‟da birden fazla evliliğe cevaz verildiğinden 

annenin kastedilmediğini hatırlatmakta yarar vardır.
368
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.  

Kur'an-î Kerimde Ģöyle buyurmaktadır: "Sizlere anneleriniz, kızlarınız, kız 

kardeĢleriniz, halalarınız, teyzeleriniz, erkek kardeĢlerinizin kızları, kız kardeĢlerinizin 

kızları, sizi emziren süt anneleriniz, süt hemĢireleriniz, karılarınızın anneleri, 

kendileriyle zifafa girdiğiniz kadınlarınızdan evlerinizde bulunan üvey kızlarınız, 

onlarla zifafa girmemiĢseniz kızlarıyla evlenmenizde bir sakınca yoktur ve öz 

oğullarınızın karılarıyla ve iki kız kardeĢi birlikte nikahlayıp almanız haram kılındı. 

Ancak geĢenler (önceden yapılan bu tür evlilikler) baĢka. ġüphesiz Allah bağıĢlayıcı ve 

merhamet edicidir."
369

  

d-Bir erkeğin evlendiği kadından olan oğlunun hanımı ile yani geliniyle 

evlenmesi ebediyen haramdır.
370

 Ayette zikri geçen öz kaydı da üvey oğullarının bu 

hükümde çıkarmak içindir.
371

 Buna göre üvey oğlun karısı ile üvey kayınpeder arasında 

sıhri hısımlık meydana gelmez. Soydan ötürü haram olanlar sütten ötürü de haram 

olurlar.
372

 

Evlenme sebebiyle meydana gelen hısımlık gereği kendileriyle evlenmeleri 

yasaklanan kimselerle zevci iliĢkide bulunmak, çıplak veya ince bir elbiseyle üzerinden 

dokunarak Ģehvet duymak ya da kadının erkeğin uzvuna, erkeğinde kadının uzvunun 

içine bakmakla hürmeti musahara meydana gelir ve eĢiyle mevcut olan nikâh fasit 

olur.
373

 Kayın peder gelinine dokunduğunda Ģehvetle duyacak olsa, Hanefi mezhebine 

göre nasıl gelini kendi karısı farz edildiğinde oğlu onunla evlenemez ise bu olaylarda 

gelini oğlundan kesin bir Ģekilde boĢ olur.
374
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Ġmâmiyye, ġafiî ve Hanbelilere göre: (Hürmet-i musahara) zevci iliĢkide 

bulunmadan meydana gelmez. Dokunmak, Ģehvetle ve izlemekle hürmet-i musahara 

meydana gelmez.
375

 

Sıhhat Ģartlarının eksikliği: sıhhat Ģartların eksikliği infisah nedenlerine sebeb 

olabilir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TARAFLAR AÇISINDAN EVLĠLĠĞĠN SONA ERMESĠNĠN ġARTLARI VE  

SONUÇLARI 

3.1. BOġANMADA ġAHĠTLĠK ġARTI 

BoĢamanın gerçekleĢmesi esnasında Ģahitlerin mevcudiyetinin gereği üzerinde 

alimler arasında fikir birliği mevcut değildir nitekim Kur‟an Kerimde Ģöyle 

buyurmaktadır: 

  

"Sonra sürelerini doldurmaya yaklaĢtıklarında, onları güzellikle tutun veya 

güzellikle ayrılın ve içinizden iki adil erkeği Ģahit tutun! ġahitliği de Allah için yapın! 

Bu size söylenenleri duydunuz, bununla Allah‟a ve ahiret gününe iman eden kimselere 

öğüt verir. Her kim de Allah‟tan korkarsa, Allah ona bir çıkıĢ yolu sağlar."
376

  

Kur‟an Kerîm boĢamadan bahsederken, içinizden iki adil kimseyi Ģahit tutun. 

ġahitliği Allah için yapsın.
377

Ayetine de yer vermiĢtir. Talâktan bahs ederken Buhârî ve 

Ebû Davud‟dan nakl edilen hadislere göre boĢamada Ģahitlerin bulundurulmasını 

istemektedir. ĠĢte bu delillere istinaden ġia‟nın Ġmâmiyye ve Ġsmailiyye kolları “ iki adil 

Ģahit huzurunda yapılmayan boĢama geçerli değildir.” Hükmünü benimsemiĢlerdir.
378

  

Sahabeler‟den Hz. Ali, Ġmran b. Husayn ve tabiinden Ġmâm Bakır, Ġmâm Sadık 

ve bunların soyundan gelen Ġmamlar ve Ata ve Ġbn Sirin gibi fakihlere göre boĢamada 

iki adil Ģahidin bulunması talâkın sıhhat Ģartlarındandır, buyurmaktadırlar.
379

  

Ġmamiyye'ye göre boĢama esnasında adaletli iki erkeğin Ģahit olarak 

bulundurması hem de Kur‟an‟ın emirlerinden biridir. Mezhep alimlerince Kur‟an‟ın 

nehyleri fesada delalet ettiği gibi emirlerde vücüba delalet eder.
380

 Bu bağlamda 
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 adalet sahibi iki kiĢiyi de Ģahit tutun.
381

 Aynı zamanda emirdir ve 

Ģahitlerin her ikisinin erkek olmasına delalet eder.
382

  

BoĢama esnasında Ģahit bulundurmanın müstehap olduğu kanaatinde olan 

Hanefiler göre ayette mevcut bulunan Ģahit bulundurma emri, tavsiye niteliğindedir.
383

 

Ġbn Abbas ve Süddi‟ye göre, ayette zikri geçen “… Ģahit tutunuz..” emri hem 

talâk, hem de ric‟atla alakalı bir emirdir.
384

 Ġbnu‟l Humam‟a göre de muamelelerde ve 

nikâh, talâk, vekalet, havale, vakıf, vasiyet, ric‟at gibi konularda Ģahit bulundurmak 

gerekir.
385

 

Sahabelerden Hz. Ali, Ġmran b. Husayn, tabiinden Ata, Ġbn Sirin, Ġmâm 

Muhammed Bakır, Ġmâm Câferi Sadık ve Ehlibeyt imamlarından olan çocuklar ve 

Tabersî gibi diğer ġiâ alimleri, Ġsmâiliyye alimleri ve Ġbn Hazm‟a göre Ģahitlerin 

huzurunda yapılmayan boĢamalar geçerli değildir. Kim böyle bir tasarrufta bulunursa 

Allah‟ın sınırlarına tecavüz etmiĢ olur.
386

  

Bu itibarla zikri geçen alimler, ayetteki “…iki adil Ģahit getirin..” emrinin biri 

önceki ayette zikri geçen “ Ey Peygamber! Kadınları boĢayacağınızda ….” Ġfadesine 

bağlı olarak vucup ifade etmesinden hareketle, boĢanma esnasında Ģahitlerin 

bulundurulmasının manasını vacip olduğu kanaatindedirler.
387

 Bûharî de Sahihinde 

boĢama esnasında iki adil Ģahit bulundurma sünnet üzere boĢamanın bir gereği 

olduğunu ifade etmektedir.
388

 

--

--  

Muhammed b. Muüslim, Hz. Ali'den gelen rivayete göre talâkla ilgili Ģöyle 

buyurmaktadır: Bir adam Küfe‟de Hz. Ali'den kendisine talâk hakkında soru soran 
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kimseye “ Allah‟ın sana emrettiği Ģekilde iki adil erkeği Ģahit tutun mu? deyince adam 

hayır cevabını verdi. Bunun üzerine Hz. Ali “git karına dön senin boĢamanla boĢama 

meydana gelmemiĢtir” buyurmuĢtur.
389

 

Abdurrezzak, Atadan rivayet ediyor: Nikâh akdi, talâk ve ric‟atte Ģahidin 

bulunmasıyla yapılıyor. Ġmran b. Husayn‟den bir adam karısını Ģahitsiz boĢamıĢ ona 

tekrar dönmüĢ, soru sorunca, cevap veriyor kötü bir iĢ yapmıĢ, bid‟i bir talâk etmiĢ ve 

ricâtında ise sünnete uymamıĢtır. Bunun talâk yapmasında ve ric‟atında Ģahidin 

bulunmasının vacip olduğunu ve bu yaptığı iĢin tövbe etmesi gerekiyor.
390

 

 

Ġmâm Sadık‟tan gelen rivayete göre Ģöyle buyurulmaktadır: ġahit olmadan talâk 

geçerli olmaz. Yani Ģahitsiz talâk batıldır.
391

  

Sünnetten de Ġmran b. Husayn‟ın, karısını boĢayan iddet bitiminden dönüĢ 

yaparak onunla zevci iliĢkisinde bulunan ve boĢamayı ne de ona döndüğünü Ģahit 

getirmeyen bir kimse hakkında sorulan soru “ sen Peygamber‟in sünnetine aykırı olarak 

boĢamıĢsın ve yine onun sünnetine aykırı olarak dönmüĢsün. Onun boĢandığını da 

kendisine döndüğünü de Ģahitledir. Bir daha böyle yapma” Ģeklinde verdiği cevap delil 

olarak kullanılmaktadır.
392

  

3.2. ġARTA BAĞLI BOġANMA 

Cumhur alimlerine göre boĢamanın Ģarta bağlanması durumunda Ģart ne zaman 

gerçekleĢirse o zaman boĢanma meydana gelir. Çünkü boĢama yetkisine sahip bulunan 

erkek, boĢanmayı Ģarta bağlamıĢtır. ġartın tahakkuku ile de ayrılık meydana gelir 

demektedirler.
393

 

.  
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"Ey iman edenler, sözleĢmelerinizi yerine getiriniz! Ġhrama girdiğinizde 

avlanmamayı helal saymamanız Ģartıyla size, Ģu okunacak olanların dıĢındaki hayvanlar 

helal kılındı. ġüphesiz ki, Allah istediği hükmü koyar."
394

 

Ġmâmiye'ye göre yemin veya Ģart niyetiyle söylenen talâk lafzı ile, üzerinde talik 

edilen Ģey meydana geldiği zaman ayrılık meydana gelmez. Çünkü talâk ve yemin 

ancak Allah‟ın emr ettiği tarzda gerçekleĢir. Allah‟ın isminden baĢka bir Ģeyle yemin 

etmek caiz değildir. Hz. Peygamber (s.a.s) bir hadisinde “ kim yemin etmek isterse 

ancak Allah‟ın ismiyle yemin etsin‟
395

 buyutmuĢtur. Buna göre Allah‟ın adı anılmadan 

yapılacak olan yeminler yemin olarak kabul edilmez. Ayrıca Ģarta bağlı yeminin vaki 

olacağına dair ne bir ayet ne de bir hadis bulunmaktadır.
396

  

-. 

Tûsi Tehzîb kitabında Ģöyle ifade ediyor, Resulüllah (s.a.s) Ģöyle buyurdu: “ Her 

kim Allah (c.c) kitabına uymayan bir Ģeyi Ģart koĢarsa bu onun ne lehine ne de aleyhine 

caiz olur.
397

 

Hz. Ali, Ġkrime, Tavus ve ġureyh‟e göre Ģarta bağlanan boĢama ister yemin 

Ģekilde olsun, ister baĢka Ģekilde olsun boĢ bir Ģeyden ibarettir geçerli değildir.
398

 

ġafiî‟nin ashabından Ebû Muhammed b. Hazm ile Ahmed b. Yahya b. Abdülaziz de 

boĢama niyetiyle de olsa Ģarta bağlı boĢamaların her türlüsünün geçersiz olduğunu 

söylerler.
399

  

Maliki, ġafiî, Ġmameye ve Hanbeliler göre, Ģart sahihtir, eğer tersine vaki olursa 

Ģart eden, feshedip etmemesinde muhayyerdir. Hadis-i Ģerife göre: “Müslümanlar 

koĢtukları Ģarta saygı gösterirler.”
400

 Böyle Ģartlar akdin vaki olmasına mani değildir. 

Kitap ve Resulullah‟ın sünnetine aykırı değildir. Yani ne helalî haram ediyor ve ne 

haramı helal ediyor.
401

 

                                                           
394

 el-Mâide, 5/1. 
395

 Buhârî, Menâkibu’l-Ensâr, 26, IV, 235, Edeb, 74, VII, 98. 
396

 Karaman, I, ss. 1008-112, Acar, s. 257. 
397

 Tûsî, Tehzîb, VII, s. 373; Âmilî, Vesailu’Ģ-ġiâ, XXI, 297. 
398

 ġeltût-Sayîs, ss. 108-112, 
399

 Acar, Evliliğin Sona Ermesi, s. 257. 
400

 Kuleynî, Kâfî, V, 169; Tûsî, Tehzibu’l-Ahkâm, VII, 22. 
401

 Muğniyye, el-Fıkh Ale’l-Mezahibi’l-Hamse, s. 336. 



85 

 

3.3. BOġAMA VE BOġANMADA EHLĠYET ġARTI 

Ġslâm hukukunun meĢru kıldığı sınırlar içerisinde evlilik birliğine son verebilme 

hakkına sahip bulunan kocanın, karısını boĢamasının geçerli olabilmesi, bir takım 

Ģartlara bağlı kılınmıĢtır. Bunların bir kısmında ittifak edildiği halde diğer bir kısımda 

ihtilaf bulunmaktadır.
402

  

3.3.1.  BoĢayanın Akıllı ve Ergin Olması  

Koca akıllı olmalıdır. Dolaysıyla mecnunun, baygın, aklı giderilen hastalık 

(mübersem) talâkı vaki olmaz.
403

  

KiĢinin baliğ olması  ya buluğ alametlerinin ortaya çıkmasıyla veya bu alametler 

görülmemiĢ ise Ġslâm hukukçularının çoğunluğuna göre on beĢ yaĢının 

tamamlanmasıyla söz konusu olur. Bu dönemde kiĢi için tam eda ehliyeti sabit olur. 

Diğer hususlardaki bütün Ģer‟i mükellefiyetlere ait hitabın muhatabı sayılır, yaptığı 

bütün sözleĢmeler ve diğer hukuki tasarruflar geçerli olur.
404

  

Ebû Hanife‟ye göre, köle on sekiz yaĢında ve cariye on yedi yaĢında baliğ 

olur.
405

 Ġmâmiyye göre, köle on beĢ yaĢında ve cariye dokuz yaĢında baliğ olur.
406

 

Tasarruflar ancak buna ehil olanların fiil ve sözleri ile geçerli olur. Bunun için 

kiĢinin akıllı ve buluğa ermiĢ olması gerekir. Talâk meselesinde de zararı faydalı 

olandan ayırabilmek için Ģahsın aklının tam olması gerekir. Mümeyyiz çocukların 

akılları ise bu konuda kifayet etmez.
407

 Kısaca tercih söz konusu olmayacak olan, uygun 

Ģahısların, baygın olanların, akılda bir arıza meydana gelmesi, akıl hastası olan 

kimselerin, mübersem olanların ve medhuĢ‟un boĢamaları vaki olmaz.
408

 Ġmâmiyye 

mezhebi ise akıl, baliğ, irade ve niyeti, bunlarla beraber buyurmaktadırlar.
409
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3.3.2. Sefihin BoĢaması   

Sefih, yani malını boĢuna yere sarf eden, harcamalarında israf eden kimse, mali 

sonuçları olan tasarruflar açısından muamelelerinde mümeyyiz küçük gibidir.
410

 Malın 

bu ölçüde israf olunması ister hayır yönünde ister Ģer yönünde olsun vasıfları zikredilen 

Ģahıslar sefeh sayılmıĢtır.
411

   

Hacr, mali tasarruflarda söz konusu olduğu için sefih olma kiĢinin ehliyetini 

ortadan kaldırmaz. Sefih, tam ehliyet sahibidir. Bu itibarla sefih Ģayet baliğ ise insanlara 

olan borcundan dolayı hapsedebileceği gibi talâk, azat etmek, nezir, yemin gibi 

konularda da sözü itibar edilir.
412

 

Sefih, akli melekelerinde noksanlık olmayan, ancak akli selime göre tedbirli 

davranmayan kiĢi olduğundan ibadetlerin tamamında mükelleftir. Ġslâm hukukçuların 

tamamına göre de iĢlediği suçlardan dolayı cezai sorumluluğu tam olduğundan mali 

tasarrufların dıĢında bütün hukuki tasarruflarının geçerli sayılması ve mahcur olmaması 

gerekir.
413

 Dolaysıyla Ehli Sünnet alimlerinin ittifakı ile sefih, evlilik yapabildiği gibi 

mali tasarruflardan olmayan evlilik akdini de sona erdirebilir.
414

 

Ġmâmiyye‟ye ve Ata Tabiin gibi alimlere göre sefihin boĢaması ancak velisinin 

izin ile mümkün olabilir. Çünkü bu durum, kesinlikle zarara sebep olan bir 

tasarruftur.
415

 

Hanefi, Ġmâmiyye, ġafiîlere göre: Sefihin velisinin izni olmadan evlenme akdi 

sahih değildir.
416

 

3.3.3. Akıl Hastasının BoĢaması  

Ne yaptığını ve ne söylediğini bilmeyen Ģahıs olan mecnun aklı bozuk ve 

temyizden yoksun olduğundan, tasarruflar ve fiillerindeki hüküm, mümeyyiz olmayan 

küçük çocuğun hükmü gibidir. Mecnun olanlar hakimin kararına bağlı olmadan mahcur 
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olduklarından delilik anında itibaren sözleri geçerli değildir.
417

 Bununla beraber her 

hangi bir hastalığın sebep olduğu akıl bozukluğu geçerli sebepten sayılmamıĢtır.
418

 

Bu bakımdan mecnun olanlar boĢamanın ne olduğunu bilmeyen bir çocuğa 

benzediklerinden ve Hz. Peygamber‟in “buluğa erinceye kadar çocuktan, uyanıncaya 

kadar uyuyandan, kendine gelinceye kadar deliden” hadisi gereğince mükellef 

olmadıklarından, boĢamalarının muteber kabul edilmemesi gerekir.
419

 Ġmameye 

mezhebine göre ise mecnunun talâkı geçerli değildir.
420

 

3.4. ĠRADENĠN SAKATLANMASI 

3.4.1. Öfke ve Gazap Halide BoĢama 

Ġslâm hukukçuları, mutlak bir talâk iĢleminde talâkı veren kocada genellikle 

büluğ, akıl, boĢama kastı ve irade hürriyeti gibi koĢulların bulunmasını gerekli 

görmüĢlerdir.
421

 Resulullah‟ın “Ġğlak” halinde ne boĢama ne de azat etmek olur.
422

 Bu 

kelime bazı fakihlere göre akıl hastalığı, ġafiî, Mâlik ve Hanbeli fakihlerinin çoğu, 

Ġmâm Gazali, Ġbn Kuteybe, Hattabi gibi bazı alimlere göre de zorlama anlamına 

gelmektedir.
423

 

KiĢi aĢırı derecede sinirlendiği zaman talâkı geçerli olmaz. Mesela ne yaptığının 

ne söylediğinin farkında olmayacak derecede kızan veya sözlerinde ve hareketlerinde 

tutarsızlık olacak derecede sinirlenen kiĢinin talâkı geçerli olmaz. Bu halin kendisinde 

nadir görülmesi Ģarttır. KiĢi ne söylediğini idrakinde ve Ģuurunda olmaya devam ederse 

talâkı vaki olur. KiĢiden meydana gelen talâka çoğu zaman bu hal görülür. Çünkü sinirli 

insan bu halde kendinden meydana gelen dinden çıkma, adam öldürme, haksız yere 

baĢkasının malını alma, boĢama ve diğer söz ve hareketlerinden sorumludur.
424
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.  

Kur‟an-i Kerimde Ģöyle buyurmaktadır: "Allah, kimseye gücünün ötesinde bir 

teklifte bulunmaz. Herkesin kazandığı yararına, yüklendiği günahı zararınadır. Ey 

Rabbimiz, eğer unutarak veya yanılarak yaptıksa, bizi sorgulama! Ey Rabbimiz, bize, 

bizden öncekilere yüklediğin gibi, ağır yük yükleme! Ey Rabbimiz bize gücümüzün 

yetmediğini yükletme, günahlarımızı affet, bizleri bağıĢla ve bize acı! Sensin 

Mevla‟mız! Bizi, seni tanımayanlara karĢı yardımınla zafere eriĢtir, kahr olsun 

kâfirler!"
425

  

Akıl ve Ģuuru gidermeyen veya sözün mahiyetini idrak etmeye engel olmayan 

sinirlenmenin bulunması halinde vaki olacak talâk ittifakla muteberdir. Ġhtilaf edilen, 

Ģuur ve iradesi tam anlamı ile giden ancak bilinci tamamen yok olmayan ve öfkenin 

nihayete ermesinden sonra da piĢman olan kimsenin gazap ve sinirlenmesi halinde 

verdiği talâk hakkındadır ki bu da bir tür ikrahtır ve kiĢinin istemediği bir geleceği 

düĢmesidir.
426

 Bu tarzda gazap ve ikrah halinde vaki olan Ģuursuz ve iradesiz boĢamaya 

Hz. Ali, Ġbn Abbas, Ġbn Ömer, Abdullah b. Zübeyr, Ata, Tavus, Cabir b. Zeyd, Ömer b. 

Abdulaziz, Hsanu‟l-Basri, Mücahid, ġurayh, Kasım, Ġmâm Mâlik, Ġmâm ġafiî, Evzai, 

Ahmed b. Hanbel, Ġshak b. Rahuye gibi imamlarla Câferiler ve Zahiriler itibar 

etmemiĢlerdir.
427

  

. 

Kur‟an-i Kerimde Ģöyle buyurmaktadır: "Allah (c.c), sizleri yeminlerinizdeki 

“lâğv”dan dolayı sorumlu tutmaz. Fakat sizi kalplerinizin azmettiği yeminler yüzünden 

muaahaze eder. Alla (c.c), çok bağıĢlayıcı, çok halimdir."
428

 

Sahabelerden Ġbn Abbas öfkeli Ģahsın yeminini geçersiz sayar ve zikr edilen 

ayeti buna delil olarak gösterir.
429

 Tabiinden Tavus b. Keysân da kızgınlık halinde 
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edilen her türlü yemin için kefaret gerekmeyeceğini söyler ve bu ayeti görüĢlerine delil 

getirir.
430

 

Ġbn Abbas‟tan (r.a) Ģöyle bir rivayet nakledilir: ( ) talâk istek ve 

ihtiyaca binaen, köle azadı da sırf Allah rızasını kazanma gayesiyle yapılır. Görüldüğü 

üzere Ġbn Abbas, talâkın geçerliliğini bir ihtiyaç ve gerekçeye dayandırır. Oysa kızgınlık 

ve öfke halinde hanımını boĢayan kimsenin geçerli ihtiyaç gerekçesi bulunmaz. Ġbn 

Abbas talâk konusunda böyle düĢünürken farklı konularda benzer rivayetler hem Ġbn 

Abbas‟tan hem de diğer sahabilerden nakl edilir, kızgınlık halindeki yeminler 

geçersizdir.
431

 

Ġğlâk, dilde kapamak, kilitlemek demektir. Kızgınlık esnasında sahibine sağlam 

düĢünme kapısını kapatır. Bundan dolayı kızgınlık iğlâk denmiĢtir. KiĢi kızınca aklı 

karıĢır dolaysıyla sarhoĢtan, bir iĢe zorlanandan daha kötü bir duruma düĢer, istemediği 

Ģeyi söyler. Bundan dolayı Ġbn Abbas boĢama ancak boĢayanın gönülden niyeti ile olur 

demiĢtir. Öfke veya gazap, sahibini temyiz gücünden mahrum bırakan bir infial 

olduğundan öfkeli Ģahsın sözleri muteber kabul edilmez. Bu itibarla bazı fakihlere göre, 

Ģayet öfke yeryüzü ile semayı birbirinden ayırmayacak, ne dediğini bilmeyecek 

derecede akıl ve anlayıĢını etki altına alırsa, sözlü tasarrufları ile birlikte boĢanması da 

muteber kabul edilmez.
432

  

Ġbn Abidin, medhuĢ ile öfke halini birlikte mütalaa etmekte olup bunların 

söylediklerini bilmeyecek hale gelmiĢ olmalarının önemli olmadığı, tersi hezeyanın 

fazla olması ve ciddi ile Ģakayı karıĢtırmalarının kifayet edeceğini ifade eder. MedhuĢ 

ve benzerleri hakkında fiil ve sözlerinde anormalliğin fazla olmasına göre hüküm 

vermek gerektiğini, yaĢlılıkla, hastalıktan veya ani bir musibetten dolayı Ģuurunu 

kaybeden kimselerin fiil ve sözlerindeki anormallik göz önüne alınarak bu söz ve fiiller 

birlikte ve isteyerek söylemiĢ veya yapmıĢ olsalar dahi söyleyen sözlerin sahih bir 

idraktan türemediği görüĢünden hareketle bu söz ve fiiller itibar edilmez, demektedir. 

Çünkü talâkın vaki olmasının Ģartlarından birisi de kiĢinin sarf ettiği sözleri ve gayesini 
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bilmesidir. Dolayısıyla cinnetin kısımlarından birisi olarak görülen medhuĢun 

boĢamasının muteber olmamasının en uygun anlayıĢ tarzı olması gerekir.
433

   

“ Ġğlâk” kelimesini öfke ve gazap  olarak izah edenlere göre kızgınlık sebebiyle 

Ģuur ve irade bulunmadan vaki olacak talâk muteber olmamalıdır. Çünkü boĢama 

yetkisine sahip olan Ģahsın akıl ve baliğ olması gerektiğinde ittifak edilmiĢtir. Akıl ve 

buluğ, eda ehliyetini tamamlayan ve tasarrufların sıhhatine neden olan hususlardandır. 

Bu itibarla ne dediğini bilmeyecek tarzda sinirli veya öfkeli olan bir Ģahsın hanımını 

boĢamasının, bilincini kaybetmiĢ deli veya mecnuna kıyas edilerek muteber olmadığını 

söylemek Kur‟an‟ın ruhuna uygun bir görüĢ olacaktır. Öfkenin belli bir zamanı 

bulunmadığı, her zaman ortaya çıkabilmek durum olduğu dikkate alınırsa, talâk için 

belirlenen süre içinde öfke ile vaki olan talâkın dahi öfke halinde vuku bulunması 

halinde geçersizliğini savunmak mümkündür. Zira süre Ģartı gerçekleĢmiĢ olsa dahi 

talakın cevazının ön Ģartı olan bilincin bulunmaması talâkın sıhhatine engeldir.
434

  

 

AiĢe (r.a), Peygamber efendimizden Ģöyle buyurmaktadır: Öfke halinde ne köle 

azat etme, ne de boĢama vardır.
435

 

Ġradeyi sakatlayan bir diğer husus öfke ve gazap halidir. Ne dediğini bilmez hale 

getiren öfke sonucunde meydana gelen boĢama Ġmamiyyenin ittifakı ile muteber 

değildir.
436

 Ġmâm Sadık‟tan gelen rivayete göre ise,“ ”

 öfke halinde ne köle azat etme, ne de boĢama vardır, iğlâk ikrahtır,
437

buyurulmaktadır.     

3.4.2. Ġkrah Altında BoĢama  

Ġkrah, bir kimseyi tehdit etmek suretiyle hukuken yapmakla mükellef olmadığı 

bir iĢi yapmaya zorlamak demektir.
438

 Ayrıca tehdidin öldürme, yaralayıcı biçimde 

vurma, uzun dönem hapis, çok miktarda malın alınması, vatandan ihraç, bir organı yok 
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etme vb. hususları ihtiva etmesi gerekir. Buna göre, önemli olmayacak Ģekilde dövme, 

kısa süreli hapis, sövme, az miktarda malın alınması gibi kusurlu ikrah olarak kabul 

edilmezler.
439

  

Cumhura göre mükrihin talâkı geçerli değildir, çünkü onun talâk kastı yoktur. O 

sadece bu tehdit savuĢturmayı kastetmiĢtir. Hadis-i Ģerifte Ģöyle buyurmuĢtur: “ Allah 

(c.c) benim için ümmetimin hatasını, unutmasını ve tehdit altında yaptığını affetti.” 

Ayrıca “Ġğlakta talâk olmaz” hadisi tehdit altında talâk geçerli olmaz, demektir. Delili 

kuvvetli olduğu için bu görüĢ tercih edilir.
440

  

- 

Ġmâm Sadık‟tan gelen rivayete göre ise Ģöyle buyurmaktadır: Bunak, çocuk, 

mubersem, mecnun ve mükrehden baĢka bütün talâklar caizdir.
441

   

Hanefilerin göre mükrehin talâkı geçerli sayılır, çünkü o Ģakadan söyleyen gibi 

gelecek sonuca razı olmasa da talâk vermeyi kastetmiĢ demektir. ġaka ile söyleyenin 

talâkı ise geçerlidir. Hadis-i Ģerifte: “ Üç Ģey vardır ki bunların ciddisi de ciddi Ģakası da 

ciddidir, bunlar: Nikâh, talâk ve riç‟attır.”
442

  

Zikr edilen Ģartların oluĢması halinde Ġbn Ömer, Ġbn Abbas, Ġbn Zübeyr, Cabir b. 

Semure, Ġkrime, Hasanu‟l-Basri, Cabir b. Zeyd, ġurayh, Ata, Tavus, Ömer b. Abdülaziz, 

Evzai, Mücahid, Salim, Kasım, Ġshak, Ebû Ubeyed, Dahhak, Ġmâm ġafiî, Ġmâm Mâlik, 

Ahmed b. Hanbel, Davud ez-Zahiri ve Ġbn Hazm alimlere ve Ġmâmiyye mezhebine göre 

ise mükrehin talâkı muteber değildir.
443

  

Câferî mezhebine göre talâkta ihtiyar Ģarrtı, kocanın hür iradesini kullanarak 

hiçbir tehdit altında kalmadan arzusu ile karısını boĢamasıdır.
444

 Câferî fıkhında 

hakimin kiĢiyi borcunu ödemeye zorlaması dıĢında mükrehin talâkı dahil her türlü 

tasarrufu geçersizdir.
445
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. 

Zira Kur‟an'da: “ Her kim Allah‟a küfrederse kalbi imanla dolu olduğu halde 

zorlanan baĢka ve kim küfre göğsünü açarsa, onların üstüne kesinlikle Allah‟tan bir 

gazap iner ve onlara büyük bir azap vardır.” Buyurulmaktadır.
446

Hz. Peygamber 

(s.a.s)‟de “ ġüphesiz Allah ümmetimin hatasını unutmasını ve tehdit altında yaptığını 

affetti buyurmuĢtur.
447

 

 

AiĢe'den gelen rivayete göre Peygamber (s.a.s)'tan Ģöyle buyurmaktadır: 

“Zorlama altında ne boĢama olabilir ne de azat etmek, iğlak halinde boĢama ve köle 

azadı muteber değildir.
448

  

Naslarda zikri geçen ifadelerin mükrehin sözleri ile ilgili olduğunu belirtmek 

gerekir. Çünkü adam öldürmek, malını telef etmek gibi ikrah halinde de yapılması 

mubah olmayan fiiller vardır ki mükreh bu fiilleri iĢlediğinde cezalandırılır. Alimler 

baĢkasını öldürmeye zorlanan kiĢinin onu öldürmek, dövmek veya bunlara benzer bir 

Ģekilde hareket ederek saygısızlık yapamayacağı hususunda ittifak etmiĢlerdir. 

Mükrehin bu durumda maruz kaldığı sıkıntıya sabretmesi gerekir. BaĢkasına karĢılık 

kendini kurtarması, onun için helal olmaz.
449

 Bu da mükrehin söz ve fiillerinin ayrı ayrı 

değerlendirilmesi gerektiğini göstermektedir. Bu farklılık Ģundan kaynaklanmaktadır. 

Fiiller iĢlendiğinde  onun sonucu kaldırmak mümkün olmaz. Sözler ise bunu aksinedir. 

Zira o sözleri menzilesinde kabul etmek mümkündür.
450

  

---

--
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---

-  

Ġmam Sadık‟tan gelen rivayette Ģöyle buyurulmaktadır : Zorlama altında yapılan 

boĢama caiz değildir. Zorlama altında köle azat etmek de caiz değildir. Akrabalık 

iliĢkilerini kesmeye veya Allah‟a isyan mahiyeti taĢıyan her hangi bir Ģeye yemin etmek 

caiz değildir. Talâk kiĢin zorlamadan kendi isteği ile yapacağı bir Ģeydir. Ġki Ģahit, 

temizlik anında cima etmeden iddeti gözetilerek yapılan Sünni talâkta zorlama yoktur. 

Kim buna karĢı çıkarsa onun yemini de talâkı da hükümsüzdür ve Allah‟ın kitabına 

döndürülür.
451

      

Bir kısım Sahabeler mükrehin talâkının vaki olmayacağını söylemekle muhalefet 

edene bulunmadığından konu hakkında icmânın vaki olduğu söylenebilir. Ayrıca 

mükrehin talakını, ikrah sonucu irtidat eden Ģahsın durumuna kıyaslamak da 

mümkündür. Ġkrah sebebiyle irtidat eden bir kimsenin Ġslâm‟dan çıktığına 

hükmedilmeyeceği gibi ikrah halinde vaki olan talâk da muteber sayılmalıdır. Ancak 

zorlanan kimse küfre girmeyi, boĢamaya zorlanan da boĢamayı murat ediyorsa o zaman 

ikrahın tasarruflara bir etkisi olmaz.
452

  

Ebû Hanife, Nehai, Sevri, Zühri, ġa‟bi, Ebû Kalabe, Said b. el-Müseyyeb, Kadı 

ġurayh, Abdullah b. Yezd, Katade gibi alimlere göre mükrehin talâkı geçerlidir.
453

 Zira 

tehdit edilen kimse boĢamaya ehil (akıllı, temyiz yetkisine sahip) iken eĢini 

boĢadığından karısını isteyerek boĢayan gibi ihtiyaç sebebi ile karısını boĢadığı kabul 

edilmektedir. Dolayısıyla mükreh iki Ģer arasında kalmıĢ ve bunlardan boĢamayı tercih 

etmiĢtir. Bu da mükrehin tercih ve kastına delildir. Ancak boĢamaya razı değildir. 

Mükrehin niyetinin bulunmaması Ģaka ile boĢamada olduğu gibi talâkı zedelemez.
454

 

Bir de talâk-ı mükrehin muteber olması cumhur tarafından kabul edilmiĢ ise de 

lafzı taâkın zevceden ikrahla sadır olduğu hâkim huzurunda sabit olduktan sonra ona 

Ģer‟an birçare bulmaktan âciz kalmak muvafık-ı maslahat olmadıktan baĢka emsalını 

teĢvik etmek demektir.
455
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Benim kanaatıma göre ise: Hadislerden anlaĢıldığı üzere zorlanan insan, talâkı 

kast etmemektedir. Bu itibarla mükreh nefsini korumak ve ezadan kurtulmak için 

boĢama lafızlarını telaffuz etmiĢ olacağından bu Ģekilde talâkı fasit olup ona itibar 

edilmez. Her Ģeyden evvel mükreh, irade ve tercihi olmayan kimsedir. Ġrade ve ihtiyar 

ise mükellef olmanın esaslarındandır. Bunların bulunmaması halinde mükellef olma söz 

konusu olmayacağından mükreh olan kimse tasarruflarından ötürü sorumlu tutulamaz. 

Zira zorlama ile mükrehin iradesi elinden alınmıĢtır.  

3.4.3. SarhoĢ Ġken BoĢama 

SarhoĢ saçmalayacak dereceye varan, ayıldıktan sonra da sarhoĢlu halinde 

kendisinde sadır olan söz ve hareketlerin farkında olmayan kiĢidir. Eğer bu kiĢi zaruret 

gibi, sarhoĢ eden bir Ģey içmek veya tehdit altında içmek gibi haram olmayan bir yolla 

sarhoĢ olmuĢ ise bütün mezheplerin ittifakıyla talakı vaki olmaz. Haram Ģeylerle sarhoĢ 

olana gelince genellikle sarhoĢluk bu yolla olur, meselâ bilerek ve isteyerek içki içmesi, 

yahut Hanbelilere dıĢında cumhura göre hiçbir zaruret veya ihtiyaç olmaksızın 

uyuĢturucu alması sonucu sarhoĢ olması gibi. Dört mezhepte tercih edilen görüĢe göre 

bir ceza olmak üzere onu bu isyandan caydırmak için talâk geçerli sayılır. Çünkü o bu 

uyuĢturucuyu hiç bir zaman zaruret olmadan kendi isteği ile almıĢtır.
456

 

  

Ġmâm Sadık‟tan gelen rivayete göre ise Ģöyle buyurulmaktadır: Çocuk ve 

sarhoĢun talâkı caiz değildir.
457

 

Ġmamiyye nezdinde içki ve içki hükmünde olan bir Ģeyin alınmasıyla aklın 

gitmesi yahut akli dengenin kaybolması olan sarhoĢluk anında kullanılan talâk hakkı 

geçersiz olup, sarhoĢun ne boĢaması ne de köle azat etmesi caiz görülmüĢtür.
458

 

Ġçki ve benzerlerinin kullanması sonucunda kadınla erkeği, gökyüzü ile yer 

yüzünü, annesiyle hanımını birbirinden ayırd edemeyecek durumda olan veya ayıldıktan 

sonra yaptıklarını hatırlamayan Ģekilde akli dengesini kaybeden ya da sözlerinde 
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karıĢıklık meydana gelen, konuĢurken saçmalayan kimseye sarhoĢ demektir.
459

 Said b. 

el-müseyyeb, Cabir b. Zeyd, ġa‟bi, Ata, Mücahid, Hasanu‟l-Basri, Ġbn Sirin, en-Nehâi, 

Sevri, Evzâi, Mâlik, Ġbn ġübrüme, Hakem, Memun b. Mihran, Ġbn Vehb, Hsan b. 

Hasan, Süleyman b. Yesar, Katade, Humeyd b. Abdirrahman, Ġbn ġübrüme, Ebû 

Hanife, Ġmâm Muhammed, Ebû Yûsuf, ġafeiî‟nin bir görüĢüne ve Ahmed b. Hanbel‟in 

iki görüĢünden birine göre olan kimsenin boĢaması muteberdir.
460

   

SarhoĢun bir kimsenin boĢamasının vaki olacağını söyleyen alimlerin delillerini 

Ģu Ģekilde zikretmek mümkündür. Kur‟an‟da “ Ey inananlar! SarhoĢken ne dediğinizi 

bilene kadar, cünüpken-yolcu olan müstesna gusledene kadar namaza yaklaĢmayın….” 

Buyurulmaktadır. 
461

 Ayetteki hitap sarhoĢlara yapıldığından onlar mükellef olarak 

kabul edilmiĢlerdir. Buna göre haram yolla meydana gelen sarhoĢluk mükellefiyeti 

ortadan kaldırmaz.
462

  

Ömer b. Abdulaziz, Kasım b. Muhammed, Ata, Tavus, Rabia, Yahya b. sa‟d el-

Ensari, Leys b. sa‟d,  Ġshak b. Rahuye, Ebû Sever, Abdullah b. Hasan, Ebû Süleyman, 

Ġbn ġureyh, Hanefilerden Züfer, Kerhi ve Ebû Ca‟fer et-Tahavi, ġafiîlerden Müzeni, 

Ġmâm ġafiî ve Ahmed b. Hanbelin iki görüĢünden birine, Ġmâmiyye‟ye ve Ġbn Hazm‟a 

göre kasıt, Ģuur ve tam irade bulunmadığından sarhoĢun talâkı geçerli değildir.
463

 Zikri 

geçen alimlerin delillerini Ģu Ģekilde zikr etmek mümkündür… 

. 

Kur‟an-i Kerimde Ģöyle buyurmaktadır: "Ey iman edenler, sarhoĢken ne 

söylediğinizi bilinceye kadar, cünüp iken de yolcu olmanız hariç, guslünüzü edinceye 

kadar namaza yaklaĢmayın. Eğer hasta veya yolculukta iseniz ya da biriniz hacet 

yerinden gelir veya kadınlara dokunup da su bulamasanız o zaman temiz bir toprağa 

                                                           
459
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teyemmüm edin, niyetle yüzünüze ve ellerinize sürün. Gerçekten Allah çok affedici ve 

günahları bağıĢlayıcıdır."
464

 

“ Ey iman edenler! SarhoĢ iken ne dediğinizi bilene kadar namaza yaklaĢmayın” 

ayeti gösteriyor ki sarhoĢ ne dediğini bilmez. Ne dediğini bilmeyen kimse ise 

tasarruflarından sorumlu olmaz. Çünkü o akıl sahibi değildir. Akıl sahibi olmayan 

kimseler ise muhatap değildir.
465

  

Hz. Peygamber de, kendisine gelerek zinadan temizlenmek isteyen Maiz b. 

Mâlik hakkında, bunda delilik var mı? diye soru sordu. Deli olmadığını haber verince, 

Ģarap içtin mi? diye sordu. Orada bulunan bir adam Maiz‟in ağzını koklayıp bir Ģey 

bulamayınca, sen zina ettin mi? diye sordu. Evet cevabını alınca emir buyurdu ve Maiz 

recim edildi.
466

 Resulullah, Maiz‟in ağzını koklayan Ģahsın sözüne inanmıĢtır. ġayet 

Maiz‟in sarhoĢ söylenseydi belki de onu cezalandırmayacaktır. Bu da bize gösteriyor ki 

sarhoĢluk mükellef olmaya mani olmamaktadır.
467

  

Ayrıca Hz. Ali‟nin rivayetine göre Hamza, yaĢlı develerin böğürlerini yaraladı. 

Hamza‟yı bu fiilden dolayı kınayan Hz. Peygamber, onun sarhoĢ olduğunu anladı. 

Sonra Hamza, kendisini kınayan Hz. Peygamber‟e siz benim babamın ancak kölesisiniz 

deyince Resulullah (s.a.s), kendisini muaheze etmedi. Onun sarhoĢ olduğunu 

anladığından yanından ayrıldı.
468

 Eğer bu sözü sarhoĢ olmayan biri söyleseydi dinden 

çıkmıĢ küfre girmiĢ olurdu.
469
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SONUÇ 

Ġslâm hukukunda evlenme hükümleri “nikâh”, boĢanma hükümleri ise “talak” 

baĢlığı altında incelenir. Bundan dolayı temel fıkıh kitaplarında talak bölümleri, hem 

kocanın tek taraflı irade beyanıyla yaptığı boĢamayı (talak), hem bir bedel karĢılığında 

anlaĢarak meydana gelen boĢanmayı (muhalea) hem hâkim kararıyla meydana gelen 

boĢanmayı (tefrik) hem de boĢama hakkının kadına da verilmesini (tefviz-i talak) ihtiva 

eder.  

BoĢama, Allah‟ın sevmediği mubahlardan birisidir. Hz. Peygamber (s.a.s)de 

hadisleri ile bunu onaylamaktadır. Bu anlayıĢtan hareketle uyum sağlamayan eĢlerin 

birbirlerine mahkûm oldukları anlamını çıkarmamak gerekir. Çünkü gönül birliği 

olmayan eĢlerin, kağıt üzerinde evli kalmalarının pratik hiç kimseye yararı 

olmayacaktır. Bununla birlikte mecbur kalınmadıkça, bir neden olmaksızın boĢanmaya 

yönelmemek gerekir. 

Kur‟an-ı Kerîm‟de evlilik birliğinin sürdürülmesi için özellikle Müslümanların 

dinî hassasiyetlerine dikkat çekilir. Bu kapsamda iffete, güzelliğe, iyiliğe, marifet, 

ihsana, takvaya, Allah‟ın sınırlarına riayet etmeye, Allah‟a ve ahirete imana daima 

vurgu yapılır. Aile müessesesinde hem erkeklerin hem de kadınların fedakârlık 

yapmaları gerektiği belirtilir. Ayrıca hem erkek hem de kadın aileleri, karı-koca 

arasındaki problemlerin çözümünden sorumlu tutulur. Bütün bunlara rağmen çözüm 

bulunamazsa, ayrılma en son çare olarak mubah görülür.  

Kur‟an‟da birbirleriyle sükun bulmaları için insanların kadın ve erkek olarak iki 

ayrı cinsten yaratıldığı beyan buyurulmaktadır. Bunların bir araya gelmeleri neslin 

devamı için elzamdir. Bununla birlikte birbirlerinden farklı yaratılmıĢ, farklı tabiat, huy 

ve anlayıĢlara sahip olmaları sebebiyle, huzurlu bir ortam içerisinde hayatlarını devam 

ettirmeleri zaman mümkün olmayabilir. 

Kadının, kocasını boĢama yetkisinin bulunduğuna dair naslarda bir hüküm 

mevcut değilse de mehir ve tazminat talep etmeyi düĢünen bir kadın boĢanmak için 

haklı nedenler bulunduğunu kanıtlamak kaydıyla kocası aleyhine boĢanma davası 

açabilecek ve mahkeme kararı ile boĢanabilecektir. BoĢanmayı haklı kılan bir neden 

ileri sürmeksizin de almıĢ olduğu mehri iade etmek veya henüz tahsil edilmemiĢ mehir 
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alacağından vazgeçmek, tazminat talep etmemek Ģartıyla boĢanma davası da 

açabilecektir. 

Aile içerisindeki geçimsizliklerin kocadan kaynaklanması veya koca da evliliğin 

gayelerine mani bir takım fizyolojiklerin kusurların bulunması veya kocanın gaip olması 

veya eĢinin nafakasını temin etmemesi halinde kadının, mutazarrır olduğu birliktelikten 

hakim kararıyla kurtulması mümkündür. 

Daha genel bir ifadeyle evliliğin sona ermesi Ģekillerinde, tarih boyu farklı 

düĢünce ve uygulamaların bulunduğuna Ģahit oluyoruz. Ġslam, aile yuvasına önem 

vermekle beraber, boĢanmayı da belli kurallara bağlamıĢtır. Ġslam'da, boĢanma hakkının 

alelacele kötüye kullanılmasını önlemek için önlemler alınmıĢtır. Ancak, ailede durum 

kötüye gidip düzelmezse ve bir arada yaĢamaya imkan kalmamıĢ ise, o zaman boĢanma 

helal kılınmıĢ, fakat bunun da en kötü bir helal olduğu bildirilmiĢtir. Resulullah (s.a.s): 

Allah katında en menfur helal (kadın) boĢamaktır, demektedir.  

Ġslam‟da boĢanmaya getirilen bu sınırlamalara rağmen, bir erkek hanımını 

boĢamak isterse belli kurallara uymakla mükellef tutulmuĢtur. "Ey Peygamber, kadınları 

boĢadığınız zaman onları iddetleri içinde (adetten temiz oldukları sırada) boĢayın ve 

iddeti sayın. Rabi‟niz Allah'tan korkun. (Bekleme süresi dolmadan) onları evlerinden 

çıkarmayın. Kendileri de çıkmasınlar. Ancak apaçık bir edepsizlik yaparlarsa baĢka. 

Bunlar Allah'ın sınırlarıdır. Kim Allah'ın sınırlarını aĢarsa, kendisine yazık etmiĢ olur. 

Bilmezsin belki Allah bundan sonra (yeni) bir iĢ ortaya çıkarır. (Talâk, 65/ 1).  

Bununla bağlantılı olarak günümüz uygulamalarında seyr ettiğimiz “ hayız 

halinde boĢama” ve “üç talâkı bir anda kullanma” gibi hususlara bu çerçeveden bakmak 

gerekir. Halk arasında yaygın biçimde kullanılan ve üç talâk verildiği Ģekilde mütalaa 

edilen bu gibi ifadelerin kullanılması halinde, fetva makamında olanların örfen etkisiyle 

kullanılan ve boĢama ifade eden bu sözlerin, ne zaman ve nasıl sarf edildiğini 

araĢtırmaları ve hayız halinde meydana gelmiĢse boĢamanın muteber olmadığını, hayız 

hali dıĢında vaki olmuĢ ise, bununla bir talâkın vaki olduğunu söylemeleri, toplum 

yararına olacaktır. Nitekim Hz. Peygamber (s.a.s) dönemindeki tatbikatlar da bu 

yöndedir. 

BoĢamaların muteber olabilmesi için bu yetkiyi elinde bulunduranların akıl, 

baliğ olması ve boĢamaya niyetlerinin bulunması gerekir. Nitekim Hz. Peygamber 
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(s.a.s) bir hadisinde “ Ameller niyete göredir” buyurarak bu hususa iĢaret etmiĢtir. 

Çünkü ailenin dağılmasıyla yaĢanan acılar genelde ani bir öfke veya bilinçsiz bir tutum 

ve davranıĢ nedeniyle vuku bulmaktadır. Öfkeli ve Ģuuru yerinde olmayan insanların 

hangi konuda olursa olsun, sağlıklı olarak karar verebilmeleri mümkün 

olmayacağından, akıl, Ģuur ve mantığı yerinde olmayan, doğru düĢünme yeteneğini 

kaybeden insanlar mecnun hükmünde olacağından, hüküm verme makamında olanların 

bu tarzda vaki olan boĢamaları muteber kabul etmemesi Kur‟an ve sünnet hükmüne 

aykırı olmayacak, aynı zamanda toplumun yararına olacaktır.  

Ġslâm hukuku, meyvesi insan olan aile ağacının uzun yıllar sağlam olarak 

yaĢaması için önemli tedbirler almıĢtır. Bu tedbirlerin baĢında karı-koca arasındaki hak 

ve borçlar dengesinin korunması gelir. Erkeğe, hür iradesi ile boĢama hakkı tanıyan 

Ġslâm hukuku, bu hakkını rastgele kullanmaması için bazı yollara baĢvurmuĢtur. Bunun 

karĢılığında kadına da, erkeğin yüklenmekle mükellef olduğu mehir borcu, karısını 

boĢadığı takdirde vermek mecburiyetinde bulunduğu iddet nafakası ve mesken 

masraflarını karĢılama mükellefiyeti gibi avantajlar sağlamıĢtır. Kadın, kocasından 

Ģikayet eder ve ayrılmak isterse, bu avantajlardan vazgeçmek Ģartıyla her zaman ayrılma 

isteğinde bulunabilir. ĠĢte geçimsizlik ve benzeri sebeplerle kadının, söz konusu 

nikâhtan doğan haklarından vazgeçerek ayrılmayı istemesi, bir "muhâla'a" 

muamelesidir. Tarih boyunca erkek de, talâk hakkının kendisine yükleyeceği mali 

mükellefiyetlerden kurtulma imkânı da bulunduğu için, hep karısı ile anlaĢarak karĢılıklı 

rıza ile boĢanmayı tercih ettiğini görüyoruz.  
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